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Πρόλογος 

Σκοπός της παρούσης πτυχιακής εργασίας, αναφέρεται η συλλογή και καταγραφή 

στοιχείων που σχετίζονται µε τις διαφορές που προσδιορίζονται στην εφαρµογή και 

ήδη των ∆ΛΠ µε εκείνα των ΕΛΠ στην ελληνική επιχειρηµατική σκηνή. Ως εκ 

τούτου και προκειµένου η συγκεκριµένη µελέτη να θεωρείται ορθή και 

αντιπροσωπευτική ως προς τα στοιχεία που εξετάζει, διαχωρίζεται σε τρία (3) 

σχετικά κεφάλαια και όπου στο µεν πρώτο αναφέρονται στοιχεία για τις Βασικές 

Έννοιες και Αρχές της Λογιστικής, στο δεύτερο κεφάλαιο για τις Βασικές Έννοιες 

και Χαρακτηριστικά των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (∆ΛΠ) καθώς και 

Παρουσίαση Πρότυπο προς Πρότυπο και τέλος στο τρίτο κεφάλαιο αποτυπώνονται οι 

∆ιαφορές που Προκύπτουν Μεταξύ των ∆ΛΠ και ΕΛΠ Καθώς και οι Απόψεις 

Εργαζοµένων στα ∆ΛΠ Σχετικά µε την Εφαρµογή τους. 
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Εισαγωγή 

Λογιστική ή στα αγγλικά Accounting θεωρείται και είναι η επιστήµη εκείνη η 

οποία συστηµατικά καταγράφει αλλά και ποσοτικοποιεί όλα τα µεγέθη µιας 

επιχείρησης ή επιχειρηµατικής µονάδας σε χρηµατικές µονάδες. Η λογιστική 

επιστήµη επίσης, χωρίζεται σε διάφορες κατηγορίες ανάλογα µε το σκοπό και τις 

πληροφοριακές ανάγκες ποιών οµάδων ενδιαφεροµένων εξυπηρετεί κάθε φορά1
. 

Μπορεί κανείς να διακρίνει τη λογιστική στους εξής παρακάτω δύο τύπους : 

� Χρηµατοοικονοµική Λογιστική  

� ∆ιοικητική Λογιστική  

Βέβαια η πρώτη αυτή γενική διάκριση διεξάγεται µε βασικό κριτήριο την 

εσωστρέφεια ή την εξωστρέφεια των πληροφοριών. ∆ιαφορετικά, η 

Χρηµατοοικονοµική Λογιστική εξυπηρετεί τις πληροφοριακές ανάγκες των τρίτων, 

έξω από την επιχείρηση, ενώ η ∆ιοικητική τις πληροφοριακές ανάγκες µέσα στην 

επιχείρηση. Στον ευρύτερο κλάδο της ∆ιοικητικής Λογιστικής υπάγεται και η 

Λογιστική Κόστους ή επίσης Κοστολόγηση ή Αναλυτική Λογιστική. 

Η διάκριση η οποία διεξάγεται στο Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο -ΕΓΛΣ 

είναι σε Γενική Λογιστική, Αναλυτική Λογιστική και Λογαριασµούς Τάξεως2
. Θα 

πρέπει να σηµειωθεί πως ο όρος "Λογιστική" προέρχεται ουσιαστικά από το ρήµα 

"λογίζω", καθώς βασικό αντικείµενο της λογιστικής θεωρείται η τήρηση των 

λογαριασµών µέσω των οποίων αντικατοπτρίζεται ο λογισµός, δηλαδή η καταγραφή 

και αποτύπωση των λογιστικών γεγονότων. 

Ο αντίστοιχος αγγλικός όρος της λογιστικής, όπου όπως αναφέρθηκε είναι το 

"accounting" και προέρχεται από το "account", σηµαίνει "λογίζω", "λογαριάζω - 

λογαριασµός", ή "λαµβάνω υπόψιν" καθώς η λογιστική τηρεί λογαριασµούς για την 

αποτύπωση των γεγονότων στις επιχειρήσεις. Η έννοια της "λογιστικής" δε θα πρέπει 
                                                 
1
 Αγιοσµυρνάκης, Βλ., (2006), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Rosili 

2
 Βαµβούκας, Α., Γ., (2004), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Μπένου 
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να συγχέεται µε τον αγγλικό όρο logistics ο οποίος σχετίζεται µε την "εφοδιαστική 

αλυσίδα" µιας επιχείρησης ή οργανισµού, δηλαδή τη διαχείριση των αποθεµάτων της, 

ούτε µε παραπλήσιες λεκτικά έννοιες από το χώρο της πληροφορικής και των 

µαθηµατικών3
. 

Στη σηµείο αυτό είναι χρήσιµο να αναφερθεί πως ο γνωστικός τοµέας της 

Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής θεωρείται ιδιαίτερα απαιτητικός σε θέµατα του 

Εµπορικού, Φορολογικού και Εργατικού ∆ικαίου, ∆ικαίου των Επιχειρήσεων και της 

∆ιοικητικής ∆ικονοµίας, ενώ σε ορισµένες περιπτώσεις χρήσιµη είναι και η γνώση 

του ∆ικαίου της Πτώχευσης και της Ευρώπης. Τα τελευταία χρόνια επίσης και λόγω 

των νέων χαρακτηριστικών της απαιτούµενης πληροφορίας που µετατοπίζεται από τη 

συντηρητική λογιστική στην Εύλογη Αξία και στην ορθολογική σκέψη και υπάρχει 

µια έντονη συσχέτιση των διαφόρων Λογιστικών και Χρηµατοοικονοµικών Θεµάτων, 

καθώς τα Χρηµατοοικονοµικά προσανατολίζονται σε προεξόφληση των 

Μελλοντικών Ταµειακών Ροών και θεωρείται ο πλέον αντικειµενικός τρόπος 

προσδιορισµού της Εύλογης Αξίας γενικότερα4
.  

Αυτό γίνεται εύκολα αντιληπτό και από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα τα 

οποία σύντοµα εµπλουτίστηκαν και µε ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης, καταδεικνύοντας έτσι την ανάγκη χειρισµού λογιστικών θεµάτων µε 

παράλληλη γνώση των χρηµατοοικονοµικών εργαλείων. Ως εκ τούτου, θεωρείται 

χρήσιµη και η γνώση των Χρηµατοπιστωτικών Μαθηµατικών, σε περίπτωση δε 

προσανατολισµού στον Ασφαλιστικό κλάδο, τα Αναλογιστικά Μαθηµατικά και η 

Στατιστική5
. 

Τέλος θα πρέπει να αναφερθεί πως απαραίτητη είναι και η γνώση των 

στοιχείων Πληροφορικής, λόγω της µετατόπισης της Λογιστικής από την Τεχνική της 

Καταστιχογραφίας στην Επιστήµη της Πληροφορίας. Αυτό βέβαια γίνεται αντιληπτό 

από το σχεδιασµό και τη λειτουργία των Λογιστικών Πληροφοριακών Συστηµάτων 

και τα οποία αναλύονται ως ακολούθως, καθώς εκείνα κρίνονται απαραίτητα για 

                                                 
3
 Βαµβούκας, Α., Γ., (2004), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Μπένου 

4
 Αγιοσµυρνάκης, Βλ., (2006), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Rosili 

5
 Αγιοσµυρνάκης, Βλ., (2006), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Rosili 
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κάθε λογιστήριο. Επίσης χρήσιµη σε θέµατα ∆ιοικητικής Λογιστικής θεωρείται η 

γνώση της ∆ιοικητικής Επιστήµης. Για το λόγο αυτό, υπάρχει ένας έντονος 

συσχετισµός µεταξύ των κοινωνικών και θετικών επιστηµών6
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

6
 Πουρναράκης, Κ., (1996), “∆ιεθνή Οικονοµική”, Εκδόσεις Κυριακίδη Αφοί 
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1. Κεφάλαιο Πρώτο : Βασικές Έννοιες και Αρχές της 

Λογιστικής  

1.1 Ιστορική Αναδροµή στην Εµφάνιση της Λογιστικής  

 

Αποτελεί γεονός πως οι γνώσεις αριθµητικής και λογιστικών καταστάσεων, 

είναι απαραίτητες για κάποιον που πρέπει να διαχειρίζεται µε ορθό τρόπο µεγάλα 

χρηµατικά ποσά από κάποια µορφή συνεργατικών στοιχείων της εταιρείας7
. Είναι 

σηµαντικό δε να αναφερθεί ότι η λογιστική µε τα χρόνια και συγκεκριµένα στη 

περίοδος της πρώιµης εµφάνισής της, χαρακτηρίζεται από τη χρήση οικονοµικών 

βιβλίων που ονοµάζονταν εµπορικά εγχειρίδια. ∆εν είναι λίγες οι απογραφές αυτών 

των βιβλίων που χρησιµοποιήθηκαν ως βιβλία αναφορών λογιστικών καταστάσεων. 

Οι Έλληνες έµποροι τα χρησιµοποιούσαν συνεχώς, ειδικότερα στα τέλη του 18
ου

 

αιώνα και προφανώς ήταν και πρώτοι που έδωσαν έµφαση στην έρευνα αυτής της 

περιόδου8
.  

Προκειµένου λοιπόν να δοθεί έµφαση στο κοινωνικό και οικονοµικό κλίµα 

αυτής της εποχής, όπου η λογιστική αναπτύχθηκε στην Ελλάδα, αναφέρεται η έρευνα 

της παρούσης µελέτης. Η ίδια έρευνα όµως πρέπει να γίνει και στη λογιστική 

πρακτική αυτής της πρώτης περιόδου και στην ανάπτυξή της. Όποιες εξελίξεις έγιναν 

στην Ευρώπη σηµειώθηκαν και στην Ελλάδα. Έτσι λοιπόν, η εµφάνιση των πρώτων 

εγχειριδίων έγινε το 13
ο
 αιώνα και το θέµα τους ήταν η αγροτική οικονοµία αλλά και 

οι πηγές εµπλουτισµού και φυσικά οι τρόποι διαχείρισής τους. ∆εν ήταν δύσκολο να 

φανταστεί κάποιος ότι οι χρηµατικές συναλλαγές εκείνης της εποχής ήταν δύσκολες 

από τη στιγµή που το διασυνοριακό εµπόριο εµφάνιζε µια ανάπτυξη9
. Ήταν 

απαραίτητη η αλλαγή νοµίσµατος από τη µια περιοχή σε κάποια άλλη, µε σκοπό την 

ανταλλαγή εµπορευµάτων. 

                                                 
7
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα  

8
 Γρηγοράκος, Θ., 2008, “Ανάλυση ερµηνεία του ελληνικού γενικού λογιστικού σχεδίου”, Εκδόσεις 

Κράτση, Αθήνα 

9
 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 
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Ωστόσο, η εµφάνιση αλλά και η ανάπτυξη των τραπεζικών εργασιών ήταν 

ιδιαίτερα δύσκολη. Σηµαντική επινόηση των Βενετών, ήταν η διαδικασία τήρησης 

πολλών καταστίχων. Συγκεκριµένα, οι Βενετοί τηρούσαν πολλές σειρές λογαριασµών 

από τη στιγµή που οι τραπεζικές εργασίες δεν ήταν και τόσο απλές. Αυτό που στην 

ουσία έκαναν ήταν να σηµειώνουν το παθητικό και το ενεργητικό για πρώτη φορά. Οι 

σελίδες που χρησιµοποιούσαν ήταν αντικριστές10
. Όσο για τους αραβικούς αριθµούς 

χρησιµοποιήθηκαν από τους Ιταλούς για πρώτη φορά όπως και οι επιταγές και τέλος 

οι  ασφαλίσεις εµπορευµάτων 
11

.  

Οι έµποροι εποµένως ήταν εκείνοι που τηρούσαν τα βιβλία λογιστικής και 

προσπαθούσαν να µάθουν την όλη τεχνική για να τα διαχειρίζονται όσο το δυνατό 

καλύτερα. Είναι γνωστά τα βιβλία της εταιρείας Bardi & Perruzi. Ο Mellis αναφέρει 

επίσης ότι τα χρόνια όπου αναπτύχθηκε για πρώτη φορά το εµπόριο η λογιστική και η 

ενασχόληση µε αυτή ήταν αποκλειστικά εργασία του ιδιοκτήτη και στη συνέχεια 

κάποιων υπαλλήλων του. Φυσικά δεν λείπουν και κάποιες αναφορές γύρω από 

λογιστικές και µέσα λογιστικής ή και διγραφίας12
. Σ’ αυτές τις αναφορές γίνεται 

λόγος και για επιστολές επιχειρήσεων σε κάποια υποκαταστήµατα των εταιρειών 

αυτών ή στη βασική µονάδα. Οι αναφορές αυτές είναι της εταιρείας Datini Prato σε 

στοιχεία όπως 

� Τα Ισοζύγια 

� Τα Βιβλία αποδείξεων 

� Οι Λογαριασµοί ταµείου και Εµπορευµάτων 

� Οι Προσωπικοί λογαριασµοί 

 Όλα τα παραπάνω, θεωρούνται σηµαντικά στοιχεία για εκείνη την εποχή µε 

τα τελικά βιβλία λογιστικής να είναι τρία, ως εξής13
 

� Το Μεγάλο ή Καθολικό βιβλίο  

� Το Βιβλίο των εµπορευµάτων 

� Το Ηµερολόγιο 

                                                 
10

 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

11
 Ποµόνης, Ν.Ι., (1998). Λογιστική. Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

12
 Γρηγοράκος, Θ., 2008, “Ανάλυση ερµηνεία του ελληνικού γενικού λογιστικού σχεδίου”, Εκδόσεις 

Κράτση, Αθήνα 

13
 Ποµόνης, Ν.Ι., (1998). Λογιστική. Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 
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 Επίσης, το φαινόµενο της διγραφίας και της διγραφικής τήρησης των βιβλίων, 

έκαναν την εµφάνισή τους το 13
ο
 αιώνα στη Σιένα. Αποτελούσε ένα αναπόσπαστο 

κοµµάτι της λογιστικής και η Καθιέρωση του βιβλίου που ανέφερε επιµέρους 

λογαριασµούς αναφερόταν στη διγραφική διατήρηση των βιβλίων. Οι λογαριασµοί αυτοί 

αναφέρονταν σε χρεώσεις και πιστώσεις. Στην ουσία µε αυτό τον τρόπο όλα τα 

επιχειρηµατικά µεγέθη ήταν πιο ενηµερωµένα. Ο Melis ήταν εκείνος που εντόπισε τις 

πρώτες εφαρµογές διγραφίας. Αναφέρονται οι εταιρείες Peruzzi (1923), Ranieri Fini 

(1296-1305), Giovanni Farolfi (1299-1300), Alberti del Giudice (1302-1332), Bardi (1310-

1345), Frescobaldi (1311-1313).  

 Πιο πρόσφατα όµως έκαναν την εµφάνισή τους οι νοµικοί κανόνες αλλά και οι όχι 

και τόσο εύκολες εµπορικές συµφωνίες. Το ίδιο ισχύει και για τη κάθε φύσης κατηγορίας 

και οργάνωση επαγγελµάτων. Ο Wellis θεωρεί ότι η χρηµατοοικονοµική σκέψη κυριαρχεί 

από το 1970 και µάλιστα έχει σηµειώσει σηµαντική επανάσταση. Ο ίδιος θεωρούσε ότι η 

αρχή της λογιστικής και της πρακτικής ήταν απαραίτητο να µελετηθούν στη διάρκεια της 

πορείας ανάπτυξης της λογιστικής. Η ανάλυση στην οποία προχώρησε είναι ενδιαφέρουσα 

και πρέπει να µελετηθεί. Αναφέρει ότι η λογιστική πρακτική είναι ενδιαφέρουσα αν το 

αποτέλεσµά της δε δέχεται εξωτερικές πιέσεις όταν αλλάζει. Σηµαντικά είναι τα 

παραδείγµατα του πληθωρισµού ή κάποιου οικονοµικού σκανδάλου14
.  

 Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει και το γεγονός ότι η λογιστική πρακτική µπορεί να 

αλλάξει αν και είναι περιορισµένη. Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι δεν αναφέρονται πολλές 

θεωρίες και όσες υπάρχουν δεν είναι κατάλληλες. Γα παράδειγµα στην Αµερική, η 

λογιστική άλλαξε λόγω των κρίσεων του 1929. Έτσι εµφανίστηκε και κυριάρχησε ένας 

συνδυασµός µεταξύ αντικειµενικότητας και συντηρητικότητας.  

 Στη Βρετανία επίσης το 1970, εµφανίστηκε ένα πρόβληµα το οποίο η λογιστική το 

αντιµετώπισε έπειτα από σκάνδαλα και πληθωρισµό. Έτσι αυτό που έγινε ήταν να 

αποδοθούν καλύτερα και ορθότερα τα όποια λογιστικά µεγέθη 
15

. Πρέπει να αναφερθεί ότι 

οι όποιες καινοτοµίες στο χώρο και χρόνο είναι καλό να αναλύονται και να εξετάζονται 

σύµφωνα µε τη χρήση λογιστικής σε επιχειρήσεις. Επίσης το ίδιο ισχύει και για το γεγονός 

κάποιοι δεσµοί αναφέρονται τόσο στη λογιστική όσο και στην ιστορία της. Από το 1980 

                                                 
14

 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

15
 Ποµόνης, Ν.Ι., (1998). Λογιστική. Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 
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και έπειτα στην Ελλάδα, αναφέρονται κάποιες επαναστάσεις στο τρόπο µε τον οποίο 

εφαρµόζονται οι λογιστικές καταστάσεις χωρίς όµως κανένα αποτέλεσµα.  

 Για παράδειγµα, αναφέρεται το Γενικό Λογιστικό Σχέδιο και κάποια Κλαδικά 

Λογιστικά Σχέδια και Λογιστικοί Οδηγοί. Παρ’ όλα αυτά όµως έγινε η εναρµόνισή του 

Εµπορικού ∆ικαίου  έπειτα από οδηγίες της ΕΟΚ. Το στοιχείο αυτό ήταν και µια 

επανάσταση για τη λογιστική πρακτική. Κάποια από τα πιο σηµαντικά θέµατα αυτών των 

θεωριών ήταν 
16

 

� Σηµαντικό ζήτηµα αποτέλεσαν οι προβληµατικές επιχειρήσεις όπως και η 

αναζήτηση ευθυνών από τη πλευρά των Ορκωτών Λογιστών.  

� Ο υψηλός πληθωρισµός στη δεκαετία 1979-1989. Ο ρυθµός του το 1985 ήταν 

κάτω από το 25%.  

� Το σκάνδαλο της τράπεζας Κρήτης το 1988, όπου εξαιτίας του καταρτίστηκε Το 

Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Τραπεζών 

� Το σύστηµα φορολόγησης επιχειρήσεων εκσυγχρονίστηκε και πολλοί 

υπάλληλοι, εργάστηκαν γι’ αυτό. 

1.2 ∆ιεθνείς Εξελίξεις στη ∆ηµόσια Λογιστική  

  Σ’ ότι αφορά τις διεθνής εξελίξεις στη δηµόσια λογιστική, πρέπει να ειπωθεί 

ότι τα τελευταία χρόνια πολλές είναι οι χώρες που έχουν προχωρήσει σε σηµαντικές 

αλλαγές ώστε τα συστήµατα δηµοσιονοµικής διαχείρισης να βελτιωθούν και να 

εκσυγχρονισθούν σχετικά. Στόχος είναι να αποδοθεί µια σηµαντική ενίσχυση στη 

διαφάνεια των οικονοµικών αλλά και ανάµεσα στη σχέση κόστους και γενικής 

απόδοσης. Το επίκεντρο αυτών των αλλαγών ουσιαστικά είναι η αλλαγή από τη 

παραδοσιακή λογιστική των ταµειακών σε µια πιο ακριβή και αποτελεσµατική βάση. 

Η σωστή καταγραφή των συναλλαγών και των ροών τους δίνεται από τη 

δεδουλευµένη λογιστική βάση αλλά ο χρόνος υλοποίησης των ταµειακών ροών δε 

παίζει ρόλο17
.  

                                                 
16

 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

17
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 
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 Είναι λοιπόν δυνατό να επιτευχθεί ένας διαχωρισµός κάποιου πάγιου 

ενεργητικού στοιχείου µιας εταιρείας και της πληρωµής κάποιας δαπάνης από τη 

στιγµή που αυτά τα στοιχεία χαρακτηρίζονται ταµειακές ροές18
. Τόσο οι απαιτήσεις 

όσο και οι υποχρεώσεις εµφανίζονται λογιστικά. Από κάποιες χώρες ενθαρρύνεται η 

χρήση της λογιστικής σε δεδουλευµένη βάση  σε όλη της τη µορφή και όχι µόνο σε 

θέµατα λογιστικής ή προϋπολογισµού19
.  

Παρόλ’ αυτά όµως κάποιες χώρες εφαρµόζουν τη τακτική αυτή µόνο αν  πρόκειται 

για κάποιες αλλαγές σε θέµατα δηµοσιονοµικής διαχείρισης. Η Ε.Ε. έχει ήδη κάνει 

λόγο για την εφαρµογή της δεδουλευµένης βάσης από το 2005,  ώστε να 

προσδιορισθεί το ετήσιο οικονοµικό αποτέλεσµα. Παρ’ όλ’ αυτά όµως ο ετήσιος 

προϋπολογισµός δηµιουργείται σε ταµειακή βάση και όλες του οι δαπάνες δίνονται 

λεπτοµερώς20
. Σε κάποιες άλλες χώρες πάλι, η λογιστική αλλαγή του τρόπου 

διαχείρισης και παρακολούθησης ή ελέγχου των δηµόσιων οικονοµικών και κάποιων 

φορέων αποτέλεσε σηµαντικό εργαλείο µιας πιο ευρύτερης δοµικής αλλαγής. 

Ιδιαίτερη προσοχή δόθηκε στη βελτίωση αυτής της λογοδοσίας για τη µεγιστοποίηση 

του παραγόµενου αποτελέσµατος και στον έλεγχο κάποιων φορέων, µε αυτή την 

αλλαγή21
.  

Έτσι είναι κατανοητό ότι κάτω από αυτό το σκεπτικό ο κάθε φορές θα είναι σε θέση 

να πραγµατοποιήσει και διαχειρισθεί µε το καλύτερο τρόπο τους πόρους του και 

φυσικά να επιτυγχάνει τους στόχους του. Ο κάθε φορέας έχει και την ευθύνη των 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. Αρχικά η λειτουργία των αποτελεσµατικών 

συστηµάτων εσωτερικού ελέγχου σε δηµόσιους φορείς εξασφαλίζει τόσο τη ποιότητα 

όσο και την αξιοπιστία του κάθε στοιχείου οικονοµικών και λογιστικών 

διαδικασιών22
.  

                                                 
18

 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

19
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 

20
 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

21
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 

22
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 
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1.3 Υφιστάµενη ∆οµή των Λογιστικών Καταστάσεων στην Ελλάδα 

Στις διατάξεις του Ν. 2362/95, αναφέρονται οι διατάξεις που διέπουν το Λογιστικό 

Σύστηµα ∆ηµοσίου αλλά και τη διοίκηση δηµοσίων εσόδων και εξόδων σε ότι αφορά 

το προϋπολογισµό της Ελλάδας. Ο Υπουργός Οικονοµικών έχει την ευθύνη για τη 

διαχείριση των οικονοµικών. Το Υπουργείο Οικονοµικών έχει την ευθύνη για την 

εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισµού αλλά και για τη σύνταξη του ισολογισµού. 

Το πρότυπο της λογιστικής ταµειακής βάσης ακολουθείται για τη παρακολούθηση σε 

επίπεδο κεντρικής διοίκησης. Ως συγκεντρωτικός αναφέρεται ο χαρακτήρας του 

συστήµατος διαχείρισης των δηµόσιων οικονοµικών αφού όλες οι δοσοληψίες 

φορέων αλλά και η δηµιουργία του ισολογισµού και απολογισµού ανήκουν στο 

Υπουργείο Οικονοµικών. Κάθε χρόνο δίνονται από τον ισολογισµό τα δηµόσια έσοδα 

που προβλέπονται από το ύψος εξόδων23
. Αναφέρονται επίσης στοιχεία σχετικά µε  

� Τα υπόλοιπα λογαριασµών της ταµειακής διαχείρισης από το κράτος 

� Το δηµόσιο χρέος 

� Το ύψος των εξόδων 

� Το ποσό δανείων που δεν έχουν εξοφληθεί για τα δάνεια τα οποία δόθηκαν 

από πιστωτικά ιδρύµατα στο ∆ηµόσιο 

Στους λογαριασµούς τάξεως επίσης, αποτυπώνονται τα παραπάνω δάνεια και οι 

όποιες συναφείς εγγυήσεις. Οι λογαριασµοί του ∆ηµοσίου χρησιµοποιούνται για να 

φαίνεται η κρατική οικονοµική κατάσταση, η κίνηση εσόδων και εξόδων. Οι 

λογαριασµοί ∆ηµοσίου χωρίζονται σε εκείνους που παρακολουθούν το 

προϋπολογισµό και σε εκείνους που έχουν να κάνουν και µε τη ταµειακή διαχείριση. 

∆εν υπάρχει περίπτωση ο διαχωρισµός σε παθητικούς και ενεργητικούς να συνάδει 

µε τη λογιστική πλευρά. Ένα από τα πιο σηµαντικά πλεονεκτήµατα των οικονοµικών 

καταστάσεων από το πρότυπο της ταµειακής βάσης είναι ότι προκύπτουν στοιχεία 

και πληροφορίες αξιόπιστες γύρω από τις εισπράξεις  και τις πληρωµές µετρητών24
. 

 

                                                 
23

 Ποµόνης, Ν.Ι., (1998). Λογιστική. Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

24
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 
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Για τους λογαριασµούς  του ∆ηµοσίου από τη στιγµή που το σύστηµα αυτό 

δηµιουργήθηκε, εξυπηρετήθηκαν µόνο οι ανάγκες της δηµοσιονοµικής διαχείρισης 

του κράτους. Οι ανάγκες όµως έχουν αλλάξει όπως και οι καταστάσεις25
. 

Ακολουθούν οι αδυναµίες της δοµή που ήδη υπάρχει όπως ότι 

 

� Η σηµερινή µορφή του ισολογισµού δεν ακολουθεί κάποια βασική αρχή 

αυτοτέλειας χρήσεων και σε καµία περίπτωση δε δίνει µια περιουσιακή 

διάρθρωση ή κάποιες κρατικές υποχρεώσεις 

� Είναι εµφανής η έλλειψη µιας πληροφόρησης ποιοτικής αφού πολλά 

λογιστικά δεδοµένα δεν αναφέρονται στο παθητικό ή στο ενεργητικό και 

αναφέρονται σα ταµειακές ροές ή εκροές 

� Το ευρύ κοινό δε µπορεί να καταλάβει τον ισολογισµό και τον απολογισµό 

� Η καταγραφή του συνόλου των συναλλαγών σε ταµειακή βάση δεν επιτρέπει 

τον επαρκή προσδιορισµό του πραγµατικού κόστους των κρατικών 

δραστηριοτήτων 

Ωστόσο, µια αδυναµία κατανόησης του σηµερινού συστήµατος όµως παρατηρείται 

σε θέµατα λογιστικών διαδικασιών αλλά και διαχείρισης. ∆εν είναι άλλωστε τυχαίο 

ότι για πολλά χρόνια χρησιµοποιείται από το ∆ηµόσιο η διπλογραφική λογιστική. 

Υπάρχει πλέον εκσυγχρονισµός των λογιστικών συστηµάτων από την εισαγωγή 

λογιστικών σχεδίων από νοµικά πρόσωπα ή οργανισµούς της γενικής κυβέρνησης. Οι 

φορείς της κοινωνικής ασφάλισης αναφέρονται. Γενικότερα στις όποιες εξελίξεις της 

διεθνής λογιστικής είναι απαραίτητο να ειπωθεί ότι κάποιες χώρες έχουν προχωρήσει 

σε σηµαντικές αλλαγές σε συστήµατα δηµοσιονοµικής διαχείρισης για ένα καλύτερο 

εκσυγχρονισµό26
. 

Έτσι αποδίδεται καλύτερα η διαφάνεια των δηµόσιων οικονοµικών καθώς και η 

σχέση κόστους ή απόδοσης δραστηριότητας. Η δεδουλευµένη λογιστική βάση 

προσφέρει µια σωστή καταγραφή συναλλαγών τη στιγµή που εκτελούνται χωρίς να 

παίζει ρόλο ο χρόνος υλοποίησης των ταµειακών ροών27
. Αναφέρεται σα παράδειγµα, 

                                                 
25

 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

26
 Ντζανάτος ∆., 2008, Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε Απλά Λόγια και οι ∆ιαφορές τους από τα 

Ελληνικά, Εκδόσεις Καστανιώτη, Αθήνα 

27
 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 
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το γεγονός ότι δε είναι δυνατόν να αποδοθεί ένας διαχωρισµός για την αγορά πάγιου 

στοιχείου ενεργητικού ή της πληρωµής κάποιας δαπάνης από τη στιγµή που οι 

ενέργειες αυτές αποδίδονται σα ταµειακές ροές. Η στρέβλωση αποτελεί ένα ακόµα 

σηµαντικό παράδειγµα, από τη λογιστική βάση γύρω από την εκταµίευση δανείου 

σαν έσοδο αν υπάρχει εισροή µετρητών στο ταµείο. Παρ’ όλ’ αυτά όµως µερικές 

χώρες εδώ και κάποια χρόνια στο δηµόσιο τοµέα εφαρµόζουν τη δεδουλευµένη βάση 

σε πλήρη µορφή όχι µόνο για τη λογιστική αλλά και για το προϋπολογισµό28
.  

1.4 Γενικά Περί Οικονοµικών Καταστάσεων στην Λογιστική 

  Στην Ελλάδα, η λογιστική πρακτική έχει καθιερώσει να συντάσσεται ο 

ισολογισµός κάθε χρόνο όπως και ο λογαριασµός αποτελεσµάτων χρήσης και ο 

λογαριασµός διαθέσεων κερδών. Οι οικονοµικές αυτές καταστάσεις συντάσσονται 

υποχρεωτικά από τη εµπορική και φορολογική νοµοθεσία. Από το Ε.Γ.ΛΣ δίνονται 

αναλυτικές πληροφορίες γύρω από το περιεχόµενο και τη δοµή των οικονοµικών 

αυτών καταστάσεων σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της ΕΟΚ. Σύµφωνα µε τη διάταξη 

της παραγράφου 1 του άρθρου 42α του ν 2190/1920 οι ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις περιλαµβάνουν29
  : ➢ Τον ετήσιο ισολογισµό ➢ Το λογαριασµό αποτελέσµατα χρήσης ➢ Το πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων ➢ Το προσάρτηµα 

 Τα παραπάνω έγγραφα δεν είναι παρά ένα ενιαίο σύνολο και ελέγχονται 

σύµφωνα µε τα άρθρα 36, 36α και 37. Σύµφωνα µε το Ε.Γ.ΛΣ προβλέπεται και η 

κατάρτιση της κατάστασης λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης η οποία όµως δεν 

δηµοσιεύεται.  

                                                 
28

 Ποµόνης, Ν.Ι., (1998). Λογιστική. Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 

 

29
 Μπαλής, Θ.Α. (2000). Σύγχρονη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις Σταµούλης, Αθήνα 
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1.5 Η Λογιστική Χρήση Κατά τη Κείµενη Νοµοθεσία στην Ελλάδα 

Ως λογιστική χρήση αναφέρεται η διαχειριστική περίοδος µεταξύ δυο 

διαδοχικών ισολογισµών η οποία τις πιο πολλές φορές έχει διάρκεια δώδεκα µηνών. 

Σύµφωνα µε τη κείµενη εµπορική και φορολογική νοµοθεσία επιβάλλεται αυτή η 

ετήσια διάρκεια χρήσης. Οικονοµικό έτος, σύµφωνα µε τον Κώδικα ∆ηµόσιου 

Λογιστικού, είναι η χρονική περίοδος που περιλαµβάνει τις διοικητικές πράξεις και 

τα γεγονότα που οπωσδήποτε σχετίζονται µε τη διαχείριση του δηµόσιου χρήµατος 

και την κίνηση της περιουσίας του Κράτους. Στο Οικονοµικό Έτος αναφέρεται το 

δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα το οποίο συµπίπτει µε το ηµερολογιακό έτος30
.  

Το έτος το οποίο επιβάλλει η φορολογία, είναι το Φορολογικό έτος. Σύµφωνα 

µε το νόµο, ισχύει το ότι η επιβολή του φόρου γίνεται πάνω στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα το οποίο και αποκτήθηκε στο προηγούµενο έτος από κάθε φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο. Το Φορολογικό έτος πρέπει να είναι το επόµενο του οικονοµικού έτους. 

Πιο ειδικά, ορίζεται ότι31
 : 

� Σύµφωνα µε το Ν. 2190/1920 του άρθρου 42,1 ορίζεται ότι δεν είναι δυνατό η 

εταιρική χρήση να περιέχει πλέον των δώδεκα µηνών. Έτσι πρέπει να  ορισθεί 

η εταιρική χρήση για ένα διάστηµα πάνω µέχρι και 24 µήνες. Το άρθρο 4 

αναφέρει ότι µια ανώνυµη εταιρεία πρέπει να διενεργεί απογραφή σύµφωνα 

µε το άρθρο 9 του Εµπορικού νόµου.  

� Σύµφωνα µε το Ν.4172/13, αναφέρεται ότι η διαχειριστική περίοδος 

περιλαµβάνει δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα. Κατά την έναρξη, λήξη ή 

διακοπή των εργασιών της επιχειρήσεως η διαχειριστική περίοδος µπορεί να 

είναι µικρότερη του δωδεκαµήνου. Είναι λοιπόν ξεκάθαρο ότι η διαχειριστική 

περίοδος αυτή µπορεί να περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο του 

δωδεκαµήνου. Αν όµως ο επιτηδευµατίας σε διαχειριστική περίοδο 

µεταγενέστερη της πρώτης από της ενάρξεως των εργασιών του αρχίσει 

οικιοθελώς να τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, τότε η διαχειριστική του αυτή 

περίοδος δεν µπορεί να υπερβεί τη διάρκεια του δωδεκαµήνου. 

                                                 
30

 Γρηγοράκος, Θ., 2008, “Ανάλυση ερµηνεία του ελληνικού γενικού λογιστικού σχεδίου”, Εκδόσεις 

Κράτση, Αθήνα, 2008 

31
 Γρηγοράκος, Θ., 2008, “Ανάλυση ερµηνεία του ελληνικού γενικού λογιστικού σχεδίου”, Εκδόσεις 

Κράτση, Αθήνα, 2008 
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1.6 Η Έννοια της Κοστολόγησης Προϊόντων και Υπηρεσιών στις 

Επιχειρήσεις και η Οποία Συνδέεται µε την Λογιστική 

Η κοστολογική εργασία επικεντρώνεται στο πρόβληµα της κατανοµής του 

κόστους στους διάφορους τοµείς ή δραστηριότητες της επιχείρησης. Η κατανοµή 

αυτή είναι αναγκαία για την προµήθεια χρήσιµων πληροφοριών, όπως για την 

κοστολόγηση και τιµολόγηση του προϊόντος, για την εκτίµηση της 

αποτελεσµατικότητας της διοίκησης και για την λήψη ειδικών αποφάσεων. Οι 

κοστολόγοι έχουν δυνατότητα επιλογής µεταξύ δυο µεθόδων, της άµεσης ή 

διαφορικής κοστολόγησης και της πλήρους κοστολόγησης ή απορρόφησης32
.     

Η µέθοδος της άµεσης κοστολόγησης υιοθετήθηκε από επιχειρήσεις των 

Η.Π.Α µετά το Β΄ Παγκόσµιο πόλεµο µε σκοπό την ετοιµασία χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων για εσωτερική χρήση. Ελάχιστες επιχειρήσεις στη χώρα µας έχουν 

υιοθετήσει τη µέθοδο αυτή. Η άµεση κοστολόγηση είναι εκείνη η µέθοδος 

κοστολόγησης, σύµφωνα µε την οποία µόνο τα κόστη παραγωγής που είναι άµεσα 

συνδεδεµένα µε την παραγωγική διαδικασία χρησιµοποιούνται για τον υπολογισµό 

του κόστους παραγωγής των προϊόντων33
. Το  σταθερό τους µέρος θεωρείται σαν 

κόστος περιόδου, δηλαδή σαν έξοδο που επιβαρύνει το αποτέλεσµα της χρήσης 

µειώνοντας τα έσοδα και υπολογίζεται όπως τα άλλα έξοδα της περιόδου π.χ. τα 

γενικά έξοδα διοίκησης (ΓΕ∆), γενικά έξοδα παραγωγής (ΓΕΠ) κ.τ.λ.
34

 

Στην άµεση κοστολόγηση γίνεται διαχωρισµός των στοιχείων του κόστους 

ανάλογα µε τη συµπεριφορά τους, δηλαδή χωρίζονται σε σταθερά και µεταβλητά. Ο 

διαχωρισµός γίνεται στην αρχική φάση καταχώρησής τους, αλλά όµως διατηρείται σε 

όλη τη διαδικασία της κοστολόγησης. Το άµεσο µεταβλητό κόστος του τµήµατος 

αντιπροσωπεύει το κόστος εκείνο που προκαλείται από τη δραστηριότητα ή τη 

λειτουργία του τµήµατος.  

                                                 
32

 Γρηγοράκος, Θ., 2008, “Ανάλυση ερµηνεία του ελληνικού γενικού λογιστικού σχεδίου”, Εκδόσεις 

Κράτση, Αθήνα 

33
 Πουρναράκης, Κ., (1996), “∆ιεθνή Οικονοµική”, Εκδόσεις Κυριακίδη Αφοί 

34
 Αγιοσµυρνάκης, Βλ., (2006), “∆ιεθνείς οικονοµικές σχέσεις”, Εκδόσεις Rosili 
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Αντίθετα το άµεσο σταθερό κόστος  αντιστοιχεί στο κόστος που 

δηµιουργείται µε σκοπό το τµήµα να βρίσκεται σε κατάσταση ετοιµότητας. 

Υπάρχουν όµως και ηµιµεταβλητές δαπάνες που µεταβάλλονται κατά κλιµάκια 

απασχόλησης, δηλαδή δαπάνες που αποτελούνται από σταθερό και µεταβλητό τµήµα. 

Τέτοιες δαπάνες είναι τα ΓΒΕ και η  άµεση εργασία λόγω των συνθηκών που 

επικρατούν στην αγορά εργασίας.  

Για να υπολογίσουµε το τελικό αποτέλεσµα (θετικό ή αρνητικό) 

χρησιµοποιούµε τις έννοιες του βιοµηχανικού περιθωρίου συµβολής και του 

περιθωρίου συµβολής ή συνεισφοράς. Το βιοµηχανικό περιθώριο συµβολής είναι το 

ποσό που αποµένει για την κάλυψη των µεταβλητών και σταθερών εξόδων και µετά 

την κάλυψη αυτών και για τη δηµιουργία κέρδους. Υπολογίζεται αν από τις πωλήσεις 

αφαιρέσουµε το µεταβλητό κόστος παραγωγής (άµεσα υλικά, άµεση εργασία, Γ.Β.Ε). 

Το περιθώριο συµβολής ή συνεισφοράς είναι το ποσό που αποµένει για την κάλυψη 

των σταθερών εξόδων και µετά την κάλυψη αυτών για τη δηµιουργία θετικού 

αποτελέσµατος και υπολογίζεται αν από το βιοµηχανικό περιθώριο συµβολής 

αφαιρέσουµε τα µεταβλητά έξοδα (ΓΕ∆, ΓΕΠ).  
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2. Κεφάλαιο ∆εύτερο : Βασικές Έννοιες και 

Χαρακτηριστικά των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

(∆ΛΠ) Καθώς και Παρουσίαση Πρότυπο προς Πρότυπο 

Αναφορικά µε τις ∆ιαφορές τους µε τα ΕΛΠ 

2.1 Η Ερµηνεία και τα Χαρακτηριστικά των ∆ΛΠ 

Στην ιστορία της λογιστικής, υπάρχει µια θεωρεία η οποία έχει δηµιουργηθεί 

από την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων και τα οποία έχουν 

υιοθετηθεί από τη Ε.Ε. Η ίδια περίπτωση ισχύει και στην ελεγκτική πρακτική. Η 

εφαρµογή των ∆ΛΠ ωστόσο, έχει επηρεάσει και την λειτουργία των επιχειρήσεων 

στην Ελλάδα. Βέβαια το γεγονός είναι ότι η χρήση τους ισχύει µόνο για όσες 

επιχειρήσεις θεωρούνται προηγµένες καθώς και για τις θυγατρικές τους. Για  όλες τις 

υπόλοιπες είναι προαιρετικά35
. 

∆εν είναι βέβαια τυχαίο ότι σε κάποιες περιπτώσεις το αποτέλεσµα είναι 

σηµαντικό και σε κάποιες άλλες, απλά µακροπρόθεσµο. Χαρακτηριστικό είναι τo 

παράδειγµα µιας επιχείρησης η οποία δεν έχει λάβει κανένα δάνειο. Είναι πολύ 

πιθανό να προσπαθεί να αποφύγει να ξοδέψει χρήµατα για κάποια εφαρµογή 

προαιρετική την οποία όµως δε θα µπορέσει να αποφύγει στο µέλλον36
. Σε µια άλλη 

περίπτωση όµως, µια  επιχείρηση η οποία έχει προχωρήσει σε δανεισµό τον οποίο το 

συντηρεί και µάλιστα µε το χαµηλότερο κόστος, επιχειρεί να κάνει το ίδιο και µε 

κάποια στοιχεία τα οποία µπορεί να εµφανίσουν υπεραξίες ή δείχνει κάποιο 

ενδιαφέρον για µελλοντικούς αγοραστές.   

 Η εφαρµογή των ∆ΛΠ σε αυτή την επιχείρηση, αφορά τις µεσαίες και µεγάλες 

επιχειρήσεις και περισσότερο τις βιοµηχανικές ή ξενοδοχειακές µονάδες. Πρέπει να 

αναφερθεί ότι µια επιχείρηση η οποία προβαίνει σε χρήση των ∆ΛΠ, είναι σχεδόν 

                                                 
35

 Σακέλλης Ι. , 2007, “Σύνταξη των Οικονοµικών Καταστάσεων που προβλέπουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο”, Εκδόσεις Κράτση, Αθήνα, 2007 

36
 Καραγιάννης Ι., Καραγιάννη ∆. Αικ., Καραγιάννης ∆., 2007, ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 

Παραδείγµατα – Εφαρµογές (∆.Π.Χ.Π.), Εκδότης: Καραγιάννης Ι. ∆ηµ. & ΣΙΑ ΟΕ 
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σίγουρο ότι έχει καλύτερη εικόνα στην αγορά και ότι µπορεί να αποδώσει καλύτερα 

σε αυτή37
.  

Η προσέγγιση όµως στην λειτουργία των ∆ΛΠ αποτελεί ένα ζήτηµα 

σηµαντικό για τις επιχειρήσεις στις µέρες µας. Στην Ελλάδα βέβαια ισχύει η Αρχή 

της Συντηρητικότητας και όλα τα ελληνικά πρότυπα στηρίζονται σε αυτή την Αρχή. 

Από την άλλη πλευρά, τα  ∆ΛΠ στηρίζονται στις Εύλογες Αξίες που οριοθετούνται 

εντός των επιχειρήσεων. Εποµένως αυτό που συµβαίνει είναι ότι µε τη χρήση αυτών 

µια σειρά από ενεργητικά στοιχεία κάνουν την εµφάνισή τους σε ορισµένες 

εµπορικές αξίες στον ισολογισµό της επιχείρησης. Για παράδειγµα, τα πάγια µιας 

εταιρείας. Αυτό που συνέβαινε µε τα ελληνικά πρότυπα ήταν ότι έκαναν την 

εµφάνισή τους σε µικρότερες  λογιστικές αξίες. Αναφέρονται ως παράδειγµα οι 

τράπεζες οι οποίες είναι σε θέση να ορίσουν τις πιστώσεις ή τα επιτόκια δανεισµού, 

στοιχεία τα οποία εξαρτώνται από την οικονοµική κατάσταση των ανθρώπων που 

δανείζονται38
.  

Στην πραγµατικότητα, στο δανεισµό ο πελάτης έχει µεν λιγότερα χρήµατα να 

εκταµιεύσει, µεγαλύτερο κίνδυνο  αλλά πληρώνει µεγαλύτερο τόκο. Από τους δείκτες 

οι οποίοι προκύπτουν από τα µεγέθη των οικονοµιών, προκύπτει αντίστοιχα και ο 

ανάλογος κίνδυνος. Από τη στιγµή που όµως τα ∆ΛΠ εφαρµόζονται στις 

επιχειρήσεις, οι δείκτες βελτιώνονται σε σηµαντικό βαθµό και οι όροι δανεισµού 

αυτόµατα θεωρούνται καλύτεροι. Οι λογιστικές «αλχηµείες» βέβαια δεν οδηγούν σε 

καλύτερους δείκτες επιχειρηµατικής προσέγγισης. Βέβαια σηµαντικό είναι και το 

ζήτηµα το οποίο δηµιουργείται από τους  λογιστές και τους ελεγκτές απέναντι σε 

επιχειρήσεις ή κάποιους ελεγκτικούς µηχανισµούς και ως προς την λειτουργία των 

∆ΛΠ στις επιχειρήσεις39
.  

Τα πρότυπα αυτά σαφώς είναι πιο σύνθετα και πιο δύσκολα απ’ αυτά τα οποία 

εφαρµόζονται σε παλαιότερη βάση. Οι µεταβολές του είναι συχνές και για αυτό 

                                                 
37

 Σακέλλης Ι. , 2007, “Σύνταξη των Οικονοµικών Καταστάσεων που προβλέπουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο”, Εκδόσεις Κράτση, Αθήνα, 2007 

38
 Καραγιάννης Ι., Καραγιάννη ∆. Αικ., Καραγιάννης ∆., 2007, ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 

Παραδείγµατα – Εφαρµογές (∆.Π.Χ.Π.), Εκδότης: Καραγιάννης Ι. ∆ηµ. & ΣΙΑ ΟΕ 

39
 Σακέλλης Εµµ., 2009, Ο πανδέκτης του λογιστή, Λογιστικό – Φορολογικό ∆ίκαιον & Λογιστική, 

Τρίτη Έκδοση, Εκδόσεις Ε. Σακέλλη  
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πρέπει το κάθε άτοµο ή η επιχείρηση να τα παρακολουθεί συνεχώς και να τα ερευνά 

για τυχόν όποιες µεταβολές ή αλλαγές40
. 

Σύµφωνα µε τα παραπάνω, τα ∆ΛΠ δεν είναι τίποτα άλλο από κάποιες 

λογιστικές πρακτικές οι οποίες έχουν τη µορφή νόµων. Με τους νόµους αυτούς 

πρέπει να εναρµονισθούν οι ελληνικές επιχειρήσεις και πάντα κάτω από τα πρότυπα 

της κοινοτικής σχετικής οδηγίας. Θα πρέπει να σηµειωθεί πως η εφαρµογή τους ήταν 

υποχρεωτική για όσες επιχειρήσεις ήταν εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο αρχικά και 

στη συνέχεα τις υπόλοιπες. Οι όποιες οδηγίες υπάρχουν µέσα σε αυτά τα πρότυπα 

µεταβάλλουν τον παλαιό λογιστικό σκεπτικό και πλέον ονοµάζονται ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης41
.  

Σύµφωνα όµως µε τους κανονισµούς της Ε.Ε., ως ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

ονοµάζονται εκείνα τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα τα οποία αναφέρονται σε αρχές 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. Αναφέρονται οι όποιες τροποποιήσεις έχουν 

γίνει σε αυτά καθώς και όλες οι ερµηνείες ή τα όποια πρότυπα τα οποία στο µέλλον 

θα εκδοθούν από τον Οργανισµό ∆ιεθνών Προτύπων. Αυτός είναι ο Οργανισµός ο 

οποίος τα εκδίδει του οποίου η βάση είναι στο Λονδίνο και εκπρόσωπός του είναι η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ο όρος ο οποίος θα χρησιµοποιείται στο µέλλον θα είναι αυτός 

των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης και σε αυτόν θα 

αναφέρονται όλες οι λειτουργίες αυτών των Προτύπων42
.  

Προτεραιότητες των Προτύπων αυτών είναι οι σωστές εφαρµογές αλλά και 

προϋποθέσεις οι οποίες πρέπει να εφαρµοσθούν προκειµένου να υπάρχει καλύτερη 

και πιο αποτελεσµατική αγορά κεφαλαίων µέσα από µια ανάπτυξη των καταστάσεων 

οι οποίες υπάρχουν στην ενιαία αγορά και στον αναπτυσσόµενο ανταγωνισµό 

διεθνώς. Αλλά για να εξασφαλισθεί το γεγονός ότι θα εφαρµόζονται από όλες τις 

επιχειρήσεις οι οποίες ανήκουν στη Ε.Ε. θα πρέπει να υπάρχει και η απαραίτητη 

                                                 
40

 Σακέλλης Ι. , 2007, “Σύνταξη των Οικονοµικών Καταστάσεων που προβλέπουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο”, Εκδόσεις Κράτση, Αθήνα, 2007 
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 Καραγιάννης Ι., Καραγιάννη ∆. Αικ., Καραγιάννης ∆., 2007, ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 
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έγκριση  κανονισµού. Η εφαρµογή τους υπάρχει από το 2005 και µάλιστα µε απόλυτη 

αξιοπιστία και ανταγωνισµό.  

Όλες οι επιχειρήσεις καθώς και οι εµπορικές τράπεζες, οι οποίες ανήκουν 

στην Κοινότητα από το 2005, είναι υποχρεωµένες να εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή 

λογιστικά πρότυπα και πάντα σύµφωνα µε την οικονοµική τους κατάσταση. Αυτό 

ισχύει και για τις ασφαλιστικές εταιρείες. Υπάρχει επίσης και η δυνατότητα από τα 

κράτη µέλη να επιτρέπουν ή και να υποχρεώνουν ακόµα σε επιχειρήσεις να 

εφαρµόζουν τα παραπάνω συστήµατα. Η νέα αυτή νοµοθεσία µπορεί να επιβληθεί 

και σε εταιρείες ή εµπορικές τράπεζες και ασφαλιστικές εταιρείες. Σ’ ότι αφορά το 

χρονοδιάγραµµα και το καθεστώς το οποίο ισχύει σε λογιστικές οδηγίες µπορεί να 

ειπωθεί ότι αν και το 2005 ήταν η ηµεροµηνία στόχος, οι εφαρµογές αυτές άρχισαν 

να εφαρµόζονται σταδιακά µε τη πάροδο του χρόνου43
.  

Οι όποιες απαιτήσεις οι οποίες αναφέρονται σε λογιστικές οδηγίες µπορούσαν 

να συµπληρωθούν από τη παραπάνω νοµοθεσία. Επίσης αναφέρεται ότι µέχρι το 

2007 τα κράτη µέλη ήταν σε θέση να αναστείλουν την εφαρµογή κάποιων από αυτών 

των διατάξεων. Το µέτρο αυτό ίσχυε για τις επιχειρήσεις οι οποίες βρίσκονταν µέσα 

στην Κοινότητα ή σε κάποια αγορά τρίτης χώρας.  Το χαρακτηριστικό ενός 

λογιστικού πρότυπου προκειµένου να µπορέσει να εγκριθεί και να εφαρµοσθεί, θα 

πρέπει να είναι ένα αυτό της έντιµης εικόνας της χρηµατοοικονοµικής κατάστασης 

της επιχείρησης και των αποτελεσµάτων της. Θα πρέπει να µπορεί να ανταποκρίνεται 

απέναντι στο Ευρωπαϊκό ∆ηµόσιο και να έχει τη σωστή πληροφόρηση44
.  

Σε συµφωνία µε τη Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ρυθµιστικών Αξιών των Αγορών 

Κινητών Αξιών, έχει επέρθει η ειδική Επιτροπή αποσκοπώντας σε µια κοινή 

συνεργασία για την εφαρµογή αυτών των προτύπων. Έχει δοθεί η έγκριση για αυτό 

µέσα από ειδικό κανονισµό ο οποίος αναφέρει τα εξής στοιχεία45
 : 
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� Με τη σύσταση µιας κανονιστικής επιτροπής λογιστικών θεµάτων θα 

υπάρχει ένα κανονιστικό επίπεδο. Το επίπεδο αυτό θα αποτελείται από 

τους αντιπροσώπους από όλα τα κράτη µέλη και πρόεδρος θα είναι η 

Επιτροπή. Η Επιτροπή  θα λαµβάνει τις αποφάσεις σχετικά µε την 

όποια έγκριση θα πρέπει να δοθεί για τα παραπάνω πρότυπα και θα 

αποσκοπεί σε απόλυτη διαφάνεια απέναντι στο Συµβούλιο και στο 

Κοινοβούλιο. 

� Η σύσταση τεχνικής Επιτροπής αποσκοπεί σε ένα τεχνικό επίπεδο το 

οποίο θα αποτελείται από εµπειρογνώµονες πάνω σε λογιστικά θέµατα 

ιδιωτικού τοµέα των κρατών µελών. Η τεχνική Επιτροπή αφορά τα 

λογιστικά θέµατα, τη συµβουλευτική οµάδα σε θέµατα 

χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης. Μέσα από αυτή την Επιτροπή θα 

δίνεται έγκαιρα η συνδροµή σε αρµοδιότητες οι οποίες έχουν να 

κάνουν µε την αξιολόγηση αυτών των προτύπων ∆ΛΠ. Επίσης θα 

δίνει συµβουλές στην Επιτροπή για την όποια τροποποίηση γίνει στη 

νοµοθεσία. 

 Τα ∆ΛΠ επίσης δεν είναι τίποτε άλλο από µια κωδικοποίηση των λογιστικών 

αρχών που ισχύουν διεθνώς, κανόνων και πολιτικών. Θέµατα τα οποία πρέπει οι 

λογιστές και οι ελεγκτές να τα ακολουθούν. Επίσης θα πρέπει να υπάρχει ο 

απαραίτητος έλεγχος στη διαδικασία ονοµασίας των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων οι οποίες έχουν δηµοσιευθεί. Αυτές είναι46
 : 

� Ο Ισολογισµός 

� Η Κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης 

�  Η Κατάσταση µεταβολών ιδίων κεφαλαίων στην οποία ανήκει η νέα 

οικονοµική κατάσταση στην Ελλάδα µε τις όποιες µεταβολές τις 

επιµέρους  κατά τις οποίες  στα ίδια κεφάλαια εισήλθαν 

� Η Κατάσταση ταµειακών ροών 
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2.2   Συγκεκριµένα Μοντέλα Εφαρµογής των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων (∆ΛΠ) στις Επιχειρήσεις 

 Τα  µοντέλα εφαρµογής των ∆ΛΠ στις επιχειρήσεις, αναφέρονται ως εξής47
 : 

� ∆ΛΠ 1 : Παρουσίαση Οικονοµικών Καταστάσεων  

� ∆ΛΠ 2 : Αποθέµατα  

� ∆ΛΠ 7 : Καταστάσεις Ταµειακών Ροών  

� ∆ΛΠ 8 : Λογιστικές Πολιτικές, Αλλαγές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και Λάθη  

� ∆ΛΠ 10 : Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού  

� ∆ΛΠ 11 : Κατασκευαστικές Συµβάσεις  

� ∆ΛΠ 12 : Φόροι Εισοδήµατος  

� ∆ΛΠ 14 : Οικονοµικές Πληροφορίες Κατά Τοµέα  

� ∆ΛΠ 16: Ενσώµατα Πάγια  

� ∆ΛΠ 17 : Μισθώσεις  

� ∆ΛΠ 18 : Έσοδα  

� ∆ΛΠ 19 : Παροχές σε Εργαζόµενους  

� ∆ΛΠ 26 : Λογιστική και Πληροφόρηση Προγραµµάτων Παροχών Αποχώρησης 

από την Υπηρεσία  

� ∆ΛΠ 20 : Λογιστική των Επιχορηγήσεων και Γνωστοποίηση της Κρατικής 

Υποστήριξης  

� ∆ΛΠ 21 : Οι Επιδράσεις των Μεταβολών στις Τιµές Συναλλάγµατος  

� ∆ΛΠ 23 : Κόστος ∆ανεισµού  

� ∆ΛΠ 24 : Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων Μερών  

� ∆ΛΠ 27 : Ενοποιηµένες και Ατοµικές Οικονοµικές Καταστάσεις  

� ∆ΛΠ 28 : Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις  

� ∆ΛΠ 29 : Παρουσίαση Οικονοµικών Στοιχείων σε Υπερπληθωριστικές 

Οικονοµίες  

� ∆ΛΠ 30 : Γνωστοποιήσεις στις Οικονοµικές Καταστάσεις Τραπεζών και 

Όµοιων Χρηµατοοικονοµικών Ιδρυµάτων  

� ∆ΛΠ 31 : Επενδύσεις σε Κοινοπραξίες  

� ∆ΛΠ 32 : Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίµηση  
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� ∆ΛΠ 33 : Κέρδη ανά Μετοχή  

� ∆ΛΠ 34 : Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις 

� ∆ΛΠ 36 : Μείωση της Αξίας Στοιχείων του Ενεργητικού  

� ∆ΛΠ 37 : Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες Απαιτήσεις  

� ∆ΛΠ 38 : Άυλα Στοιχεία του Ενεργητικού  

� ∆ΛΠ 40 : Επενδύσεις σε Ακίνητα  

� ∆ΛΠ 41 : Γεωργία  

 Τα όργανα αυτά τα οποία είναι υπεύθυνα για τον καθορισµό και τις 

τροποποιήσεις αυτών των προτύπων είναι : 

� H Eπιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων  

� Το Σώµα ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων - IASB  

� H Συµβουλευτική Επιτροπή Προτύπων - SAC  

� Η Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης - IFRIC  

� Η Ευρωπαϊκή Ένωση  

 

2.2.1 Αναλυτική Σηµασιολογία των ∆ΛΠ  

∆ΛΠ 1: «Παρουσίαση Οικονοµικών Καταστάσεων»
48

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 1 (ΙΑS1: Presentation of Financial 

Statements), είναι το πιο σηµαντικό εφόσον αποτελεί το πρώτο λογιστικό πρότυπο 

που θεσπίστηκε από το Σώµα ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων. Πιο αναλυτικά, το 

∆ΛΠ 1 καθορίζει την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων των επιχειρήσεων, 

έτσι ώστε να διασφαλίζεται η χρονική, κλαδική και διακλαδική συγκρισιµότητα. Οι 

οικονοµικές καταστάσεις τις οποίες υποχρεούται να δηµοσιεύει µια επιχείρηση, 

σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 1 είναι οι ακόλουθες: 

� Ισολογισµός  
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� Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης  

� Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων  

� Κατάσταση Ταµειακών Ροών  

∆ΛΠ 2 «Αποθέµατα»
49

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 2 (Ι.Α.S 2 «Inventories») έχει σχέση µε το 

ζήτηµα των αποθεµάτων των εµπορικών κυρίως επιχειρήσεων, καθώς τα 

χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα δεν διαθέτουν ιδιαίτερα αποθέµατα λόγω της φύσης των 

εργασιών τους. Βασικό µέληµα του ∆ΛΠ 2 είναι να θέσει το πλαίσιο προσδιορισµού 

του τρόπου παρουσίασης, αναγνώρισης και αποτίµησης αποθεµάτων στις λογιστικές 

καταστάσεις των επιχειρήσεων. Επιπροσθέτως, στόχος του ∆ΛΠ 2 είναι ο 

καθορισµός του κόστους και η αναγνώριση του σαν στοιχείο του ενεργητικού, καθώς 

και η αποτίµηση του στη καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία του. 

∆ΛΠ 7 «Κατάσταση Ταµειακών Ροών»
50

 

Το ∆ΛΠ 7 «Καταστάσεις Ταµειακών Ροών» (ΙΑS 7 «Cash Flow Statements»), 

αναφέρεται στην κατάρτιση των καταστάσεων ταµειακών ροών, θέτοντας το πλαίσιο 

των αρχών που πρέπει να εφαρµόζονται κατά τη σύνταξη τους. Οι καταστάσεις 

ταµειακών ροών δίνουν πληροφορίες στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων 

για τα ταµειακά διαθέσιµα καθώς και για τα ταµειακά ισοδύναµα που έχει στην 

κατοχή της η επιχειρηµατική µονάδα µέχρι την στιγµή της κατάρτισης τους. 

Οι ταµειακές ροές της επιχείρησης προέρχονται από τρεις κύριες κατηγορίες 

δραστηριοτήτων, οι οποίες είναι: 

� Λειτουργικές δραστηριότητες 

� Επενδυτικές δραστηριότητες 
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� Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες. 

∆ΛΠ 8 «Λογιστικές Πολιτικές, Αλλαγές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και Λάθη»
51

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 8 (ΙΑS 8 Accounting Policies, changes in 

Accounting Estimates and Errors), διαπραγµατεύεται τις λογιστικές πρακτικές που θα 

πρέπει να ακολουθούνται στην κατάρτιση οικονοµικών καταστάσεων, έτσι ώστε να 

υπάρχει ενιαία αντιµετώπιση ορισµένων λογιστικών γεγονότων από όλες τις 

επιχειρήσεις που εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Εκτός από αυτό το 

ζήτηµα, το ∆ΛΠ 8 ασχολείται και µε το Θέµα των λογιστικών λαθών και τον τρόπο 

διόρθωσης τους, ώστε να διασφαλίζεται η αξιοπιστία των οικονοµικών καταστάσεων. 

Ταυτόχρονα θέτει τα όρια και τους λόγους αλλαγής λογιστικών πολιτικών και 

µεθόδων. 

∆ΛΠ 10 «Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία ισολογισµού»
52

 

Το ∆ΛΠ 10 (ΙΑS 10 «Events After the Balance Sheet Date»), ασχολείται µε το 

ζήτηµα των λογιστικών γεγονότων που λαµβάνουν χώρα µετά την κατάρτιση και 

έγκριση του ισολογισµού µιας επιχείρησης. Παράλληλα, θέτει το πλαίσιο των 

πληροφοριών που θα πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις, 

που συνέβησαν µετά την έγκριση του ισολογισµού. Το ζήτηµα που διαπραγµατεύεται 

το λογιστικό πρότυπο 10 αφορά ένα θέµα µε το οποίο πολλές επιχειρήσεις έρχονται 

αντιµέτωπες στην ηµεροµηνία λήξης της χρήσης τους, δεδοµένου ότι από την 

ηµεροµηνία λήξης µέχρι την ηµεροµηνία έγκρισης µεσολαβεί ένα εύλογο χρονικό 

διάστηµα. 

Στο χρονικό διάστηµα αυτό είναι πιθανό να συµβούν οικονοµικά γεγονότα τα 

οποία να έχουν επίδραση στην οικονοµική θέση της επιχείρησης. Λέγοντας γεγονότα 

µετά τον ισολογισµό εννοούµε τα θετικά ή αρνητικά γεγονότα που συµβαίνουν στο 

χρονικό διάστηµα µεταξύ της κατάρτισης του ισολογισµού και της έγκρισης του. 
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∆.Λ.Π 11 «Κατασκευαστικές Συµβάσεις»
53

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 11 (ΙΑS 11 «Construction Contracts») 

ασχολείται µε τη λογιστική επεξεργασία των εσόδων και εξόδων που προκύπτουν 

από τις συµβάσεις κατασκευής έργων συνήθως µακροχρόνιας διάρκειας. Η σύµβαση 

έργου είναι στην ουσία η συµφωνία µεταξύ ενός κατασκευαστή και του πελάτη για 

την κατασκευή ενός στοιχείου ενεργητικού µέσα σε ένα συµφωνηµένο χρονικό 

διάστηµα και έναντι προσυµφωνηµένου ποσού. 

Οι συµβάσεις κατασκευής διακρίνονται σε συµβάσεις σταθερής τιµής και σε 

συµβάσεις προστιθέµενης αµοιβής. Οι συµβάσεις σταθερής τιµής αφορούν 

συµφωνίες σταθερής αµοιβής για τον κατασκευαστή. Αντίθετα, οι συµβάσεις 

προστιθέµενης αµοιβής αφορούν συµφωνίες κατά τις οποίες ο κατασκευαστής θα 

εισπράξει την συµφωνηµένη αµοιβή συν ένα ποσοστό πάνω από το κόστος. ∆εν 

υπάρχουν διατάξεις στο Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο που να ασχολούνται ξεχωριστά 

µε τη περίπτωση της λογιστικής επεξεργασίας των εσόδων και εξόδων που 

προκύπτουν από τις συµβάσεις κατασκευής έργων µακροχρόνιας διάρκειας. Με λίγα 

λόγια δεν υπάρχει αντίστοιχη νοµοθεσία στα Ελληνικά Πρότυπα. 

∆ΛΠ 12 «Φόροι Εισοδήµατος»
54

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 12 (ΙΑS 12 «Income Taxes») αναφέρεται 

στους φόρους εισοδήµατος που προκύπτουν από τη λειτουργία µιας επιχείρησης κατά 

τη διάρκεια της χρήσης. Κύριος στόχος του προτύπου 12 είναι να θέσει το πλαίσιο 

των λογιστικών χειρισµών των τρεχόντων και µελλοντικών φόρων. Επίσης να εισάγει 

τις έννοιες της τρέχουσας και αναβαλλόµενης φορολογίας και τον τρόπο 

υπολογισµού τους. Αναφέρεται τέλος στις πληροφορίες που πρέπει να γνωστοποιεί η 

επιχείρηση στις Επεξηγηµατικές της Σηµειώσεις. 
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∆ΛΠ 14 «Οικονοµικές πληροφορίες κατά Τοµέα»
55

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 14 (ΙΑS 14 «Segment Reporting»), καθορίζει 

τις αρχές που θα πρέπει να διέπουν την κατά τοµέα πληροφόρηση των χρηστών των 

οικονοµικών καταστάσεων. Παράλληλα, καθορίζει και τις γνωστοποιήσεις που θα 

πρέπει να περιλαµβάνουν οι επιχειρήσεις στις Επεξηγηµατικές τους Σηµειώσεις. 

∆ΛΠ 16 «Ενσώµατα Πάγια»
56

 

Το ∆ΛΠ 16 θα πρέπει να εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις που 

παράγουν ή κατασκευάζουν πάγια στοιχεία µε σκοπό να τα επενδύσουν σε ακίνητα. 

Στην περίπτωση που τα πάγια αυτά δεν πληρούν τα κριτήρια για να συµπεριληφθούν 

στο λογαριασµό «Επενδύσεις σε ακίνητα» θα πρέπει να κατατάσσονται σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του ∆ιεθνούς Λογιστικού Προτύπου. Θα πρέπει ωστόσο να 

σηµειώσουµε ότι όταν η κατασκευή των παγίων ολοκληρωθεί, τότε τα πάγια θα 

συµπεριληφθούν στο παραπάνω λογαριασµό και η επιχείρηση θα πρέπει να 

εφαρµόσει το ∆ΛΠ 40 «Επενδύσεις σε ακίνητα». 

∆ΛΠ 17 «Μισθώσεις»
57

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 17 (ΙΑS 17 «Leases») αναφέρεται στο θέµα 

των µισθώσεων και στους λογιστικούς χειρισµούς που απαιτούνται για την ορθή και 

τεκµηριωµένη παρακολούθηση τους. Ταυτόχρονα, οριοθετεί τις πληροφορίες που 

είναι υποχρεωµένη να γνωστοποιεί η επιχείρηση στις Επεξηγηµατικές της 

Σηµειώσεις. Οι σχετικές ∆ιερµηνείες είναι η ΜΕ∆ 15 «Λειτουργικές Μισθώσεις- 

Κίνητρα», η ΜΕ∆ 27 «Εκτίµηση της Ουσίας των Συναλλαγών που Συνεπάγονται το 

Νοµικό Τύπο µιας Μίσθωσης» και τέλος το Ε∆∆ΠΧΠ 4 «Προσδιορίζοντας κατά 

πόσο µια Σύµβαση Περιλαµβάνει µια Μίσθωση». Το ∆ΛΠ 17 αναθεωρήθηκε στις 
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31/3/2004 και µπορούσε να εφαρµοστεί από 01/01/05. Το πρότυπο 17 εφαρµόζεται 

για όλες τις µισθώσεις που συνάπτουν οι επιχειρήσεις πλην µερικών εξαιρέσεων, 

όπως είναι: οι συµφωνίες µισθώσεων για εξεύρεση και εξόρυξη µεταλλευµάτων, 

πετρελαίου, οι συµφωνίες για παροχή πνευµατικών δικαιωµάτων, οι συµβάσεις 

άδειας θεατρικών παραστάσεων. 

∆ΛΠ 18 «Έσοδα» 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 18 (ΙΑS 18 «Revenues»), αναφέρεται στο 

ζήτηµα των εσόδων µιας επιχείρησης. Το Πρότυπο 18 έχει σαν στόχο να καθορίσει 

τους απαιτούµενους λογιστικούς χειρισµούς για την ορθή λογιστική καταγραφή των 

εσόδων µιας επιχειρηµατικής µονάδας. Τα έσοδα προκύπτουν από την 

επιχειρηµατική δραστηριότητα της εκάστοτε επιχείρησης, στα πλαίσια της οποίας 

λαµβάνουν χώρα ορισµένες συναλλαγές από τις οποίες πηγάζουν οικονοµικά οφέλη. 

Τα έσοδα αυξάνουν τα οικονοµικά οφέλη της επιχείρησης ή µειώνουν τις 

υποχρεώσεις της, γεγονός που οδηγεί σε αύξηση της καθαρής της θέσης. 

Ο επίσηµος και πληρέστερος ορισµός των εσόδων είναι «Έσοδο είναι η µικτή 

εισροή οικονοµικών οφελών κατά τη διάρκεια της χρήσης, η οποία προκύπτει από τις 

συνήθεις δραστηριότητες της επιχείρησης, όταν η εισροή αυτή έχει σαν αποτέλεσµα 

την αύξηση των ιδίων κεφαλαίων, εκτός της αύξησης που σχετίζεται µε εισφορά 

κεφαλαίου από τους µετόχους». Τα έσοδα εισπράττονται µόνο όταν αφορούν την 

επιχείρηση και όχι εισπράξεις για λογαριασµό τρίτων. 

∆ΛΠ 19 και 26 

Το ∆ΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζοµένους» (ΙΑS 19 «Employee Benefits») 

αναφέρεται στους απαιτούµενους λογιστικούς χειρισµούς για την καταγραφή των 

παροχών των εργοδοτών προς στους εργαζόµενους. Οι παροχές µε βάση το πρότυπο 

19 διακρίνονται στις εξής κατηγορίες: 

� βραχυχρόνιες παροχές  

� παροχές λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης  

� παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους  
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� παροχές µετά τη λήξη της απασχόλησης  

� µακροχρόνιες παροχές  

  Το ζήτηµα των παροχών στην Ελλάδα επικεντρώνεται κυρίως γύρω από τις 

άµεσες παροχές, όπως είναι η καταβολή µισθοδοσίας και όλα τα επιµέρους έξοδα, 

π.χ. επιδόµατα, δώρα, αµοιβές ασθενείας. Το βάρος του ενδιαφέροντος των 

επιχειρήσεων πέφτει στο θέµα των αποζηµιώσεων του προσωπικού, είτε λόγω 

συνταξιοδότησης, είτε λόγω αποχώρησης από την εργασία. Οι µοναδικές επιχειρήσεις 

στην ελληνική αγορά πού παρέχουν στους εργαζοµένους τους παροχές 

συνταξιοδότησης είναι τα τραπεζικά ιδρύµατα, οι εργαζόµενοι άλλων επιχειρήσεων 

καλύπτονται από δηµόσιους ασφαλιστικούς οργανισµούς. 

∆ΛΠ 20 «Λογιστική των Κρατικών Επιχορηγήσεων»
58

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 20 «Λογιστική των κρατικών Επιχορηγήσεων 

και Γνωστοποίηση της Κρατικής Υποστήριξης» (ΙΑS 20 «Accounting for 

Government Grants and Disclosure of Government Assistance»), αναφέρεται στο 

ζήτηµα των κρατικών επιχορηγήσεων, καθώς επίσης να θέσει τα κριτήρια και το 

χρόνο αναγνώρισης τους. Οι σχετικές ∆ιερµηνείες που έχουν εκδοθεί είναι η ΜΕ∆ 10 

«Κρατική Υποστήριξη – Καµία Ειδική Σχέση µε Επιχειρηµατικές ∆ραστηριότητες» 

και το Ε∆∆ΠΧΠ 3 «∆ικαιώµατα Εκποµπών Ρύπων». 

∆ΛΠ 21 «Οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές συναλλάγµατος»
59

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 21 «Οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές 

συναλλάγµατος» (ΙΑS 21 «The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates»), 

αναφέρεται στο ζήτηµα των συναλλαγµατικών διαφορών και στο λογιστικό χειρισµό 

τους. Κύριος στόχος του προτύπου 21 είναι να θέσει τις αρχές και τις τεχνικές 

αναγνώρισης και λογιστικής καταγραφής των συναλλαγών σε ξένο νόµισµα. 
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∆ΛΠ 23 «Κόστος ∆ανεισµού»
60

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 23 «Κόστος ∆ανεισµού» (ΙΑS 23 «Borrowing 

Cost»), αναφέρεται στη λογιστική αντιµετώπιση του δανειακού κόστους των 

επιχειρήσεων. Το πρότυπο 23 οριοθετεί την έννοια του δανειακού κόστους και ορίζει 

τις αρχές και τα κριτήρια για την αναγνώριση του. Παράλληλα, αναφέρεται στις 

πληροφορίες που θα πρέπει να περιλαµβάνει στις Επεξηγηµατικές του Σηµειώσεις. 

Το πρότυπο για τη σωστή και τεκµηριωµένη παρακολούθηση του δανειακού κόστους 

απαιτεί την άµεση αναγνώριση του δανειακού κόστους ως έξοδο και την καταχώρηση 

του στα αντίστοιχα αποτελέσµατα. 

Τονίζεται ότι το πρότυπο δεν αναγνωρίζει σαν κόστος δανεισµού το 

πραγµατικό ή υπολογιστικό κόστος των ιδίων κεφαλαίων. ∆ιευκρινιστικά 

αναφέρουµε, ότι το κόστος δανεισµού αποτελείται από τους τόκους του δανεισµού 

καθώς και από τα λοιπά έξοδα δανείου, π.χ. µακροπρόθεσµοι και βραχυπρόθεσµοι 

τόκοι, προµήθειες, συναλλαγµατικές διαφορές δανείων. 

∆ΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων Μερών»
61

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 (ΙΑS 24 «Releated Party Disclosures»), 

αναφέρεται στους κανόνες κατάρτισης και στις πληροφορίες που θα πρέπει να 

περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης και των 

συνδεδεµένων µε αυτή µερών. Το πρότυπο 24 θέτει ένα πλαίσιο αρχών, µεθόδων και 

κανόνων κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων των επιχειρήσεων που 

αποτελούνται από πολύπλοκα νοµικά και επιχειρηµατικά σχήµατα. 

∆ΛΠ 27 «Ενοποιηµένες και ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις»
62

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 27 (ΙΑS 27 «Consolidated and Separate 
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Financial Statements»), θέτει τις αρχές και τις λογιστικές τεχνικές αντιµετώπισης των 

ενοποιηµένων και ατοµικών οικονοµικών καταστάσεων µιας επιχείρησης. 

Παράλληλα, ασχολείται µε το ζήτηµα της λογιστικής καταγραφής των επενδύσεων σε 

θυγατρικές, συγγενείς ή σε κοινοπραξίες και πως αυτές θα απεικονίζονται στις 

ατοµικές καταστάσεις της µητρικής επιχείρησης. 

Το ∆ΛΠ 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις»
63

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 28 (ΙΑS 28 «Investments in Associates), 

διαπραγµατεύεται το ζήτηµα των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις, πλην των 

επιχειρήσεων που κατέχονται από επιχειρήσεις venture capital ή από αµοιβαία 

κεφάλαια, πιστωτικά συγκροτήµατα επενδύσεων και συναφείς επιχειρήσεις 

συµπεριλαµβανοµένων και των ασφαλιστικών κεφαλαίων. Οι επενδύσεις αυτές έχουν 

χαρακτηριστεί σαν κατεχόµενες για εµπορικούς σκοπούς από το ∆ΛΠ 39 και 

µπορούν να αποτιµηθούν σε εύλογες αξίες. Οποιαδήποτε µεταβολή τους 

καταχωρείται είτε σαν κέρδος, είτε σαν ζηµία στα αποτελέσµατα χρήσης. 

∆ΛΠ 29 «Παρουσίαση Οικονοµικών Στοιχείων µε Υπερπληθωρισµό»
64

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 29 (ΙΑS 29 «Interests in Joint Venture»), 

αναφέρεται στις λογιστικές τεχνικές των οικονοµικών καταστάσεων επιχειρήσεων 

που δρουν σε υπερπληθωριστικές οικονοµίες. Το πρότυπο προτείνει µεθόδους 

προσαρµογής των λογιστικών καταστάσεων, έτσι ώστε να τηρείται η αρχή της 

συγκρισιµότητας. Το ∆ΛΠ 29 εφαρµόζεται στις βασικές οικονοµικές καταστάσεις 

µιας επιχείρησης, από την έναρξη της χρήσης που διαπιστώνεται υπερπληθωρισµός 

στην οικονοµία. Στις χώρες που αντιµετωπίζουν υπερβάλλοντα πληθωρισµό οι 

οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων καταρτίζονται µε δύο τρόπους. Ο ένας 

τρόπος είναι µε βάση το ιστορικό κόστος και ο άλλος µε βάση το τρέχον κόστος. 

Ωστόσο σε αγορές µε υπερπληθωρισµό, οι οικονοµικές καταστάσεις έχουν νόηµα 

µόνο αν καταρτίζονται µε βάση την τρέχουσα µονάδα µέτρησης, στην ηµεροµηνία 

του ισολογισµού. 
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∆ΛΠ 30 «Γνωστοποιήσεις στις Λογιστικές Καταστάσεις Τραπεζών»
65

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 30 (ΙΑS 30 «Disclosures in the Financial 

Statements at Banks & Similar Financial Instruction»), καθορίζει το πλαίσιο 

κατάρτισης των λογιστικών καταστάσεων των τραπεζών και τις πληροφορίες που θα 

πρέπει να περιλαµβάνονται στις καταστάσεις αυτές. Το πρότυπο 30 εφαρµόζεται από 

όλα τα τραπεζικά και λοιπά χρηµατοοικονοµικά ιδρύµατα που έχουν υιοθετήσει τα 

∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. Το πεδίο εφαρµογής του 

προτύπου καλύπτει τόσο τις ατοµικές καταστάσεις των τραπεζών, όσο και τις 

ενοποιηµένες καταστάσεις των τραπεζικών οµίλων. 

Η αναγκαιότητα δηµιουργίας του προτύπου 30 προέκυψε από την 

ριψοκίνδυνη φύση των δραστηριοτήτων των τραπεζών. Οι τράπεζες έρχονται 

αντιµέτωπες µε µια σειρά κινδύνων, όπως είναι η ανεπαρκής ρευστότητα, οι 

συναλλαγµατικοί κίνδυνοι, η µεταβολή των επιτοκίων κ.α. Οι κίνδυνοι αυτοί 

περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις των τραπεζών, ωστόσο για λόγους 

ασφάλειας των επενδυτών απαιτούνται επιπρόσθετες πληροφορίες. Η ανάγκη για 

πληρέστερη πληροφόρηση των χρηστών καλύπτεται µε το ∆ΛΠ 30. Το πρότυπο 30 

εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις µε διαχειριστικές περιόδους µέχρι την 

31/12/2006. Για τις λογιστικές καταστάσεις από 01/01/2007 και έπειτα θα 

εφαρµόζεται το ∆ΠΧΠ 7 «Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις». 

∆ΛΠ 31 «Επενδύσεις σε Κοινοπραξίες»
66

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 31 (ΙΑS 31 «Interests in Joint Venture»), 

αναφέρεται στη λογιστική παρακολούθηση και αναγνώριση των δικαιωµάτων σε 

κοινοπραξίες. Παράλληλα, ορίζει τον τρόπο παρουσίασης των στοιχείων του 

ενεργητικού, των υποχρεώσεων, των εσόδων και εξόδων των κοινοπραξιών στις 

λογιστικές καταστάσεις της επενδύτριας επιχείρησης. 
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∆ΛΠ 32 «Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Γνωστοποίηση και παρουσίαση»
67

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 32 (ΙΑS 32 «Financial Instruments: 

Disclosure and Presentation»), θέτει το πλαίσιο και τον τρόπο παρουσίασης των 

πληροφοριών των Χρηµατοοικονοµικών µέσων που θα πρέπει να περιλαµβάνονται 

στις οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης. Ταυτόχρονα, αναφέρει και τις 

απαραίτητες γνωστοποιήσεις που θα πρέπει να περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές 

Σηµειώσεις των οικονοµικών καταστάσεων. Η δηµιουργία του προτύπου αποσκοπεί 

στην όσο το δυνατόν καλύτερη πληροφόρηση των χρηστών αναφορικά µε τα 

χρηµατοοικονοµικά στοιχεία και την επίπτωση τους στην οικονοµική θέση της 

επιχείρησης. 

∆ΛΠ 33 «Κέρδη ανά Μετοχή»
68

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 33 (ΙΑS 33 «Earnings per Share»), θέτει τις 

αρχές προσδιορισµού και παρουσίασης του κονδυλίου « κέρδη ανά µετοχή», ώστε να 

παρέχεται ορθή, πλήρης και συγκρίσιµη πληροφόρηση στους χρήστες. Παράλληλα, 

καθορίζει ποια στοιχεία σχετικά µε τα κέρδη ανά µετοχή θα πρέπει να 

συµπεριλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις. 

∆ΛΠ 34 «Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις»
69

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 (ΙΑS 34 «Interim Financial Reporting»), 

αναφέρεται στις αρχές αναγνώρισης, αποτίµησης και κατάρτισης ενδιάµεσων 

οικονοµικών καταστάσεων. Παράλληλα, καθορίζει και τα στοιχεία που θα πρέπει να 

περιλαµβάνονται στο µέρος των Επεξηγηµατικών Σηµειώσεων. 

∆ΛΠ 36 «Μείωση της Αξίας Στοιχείων του Ενεργητικού»
70
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Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 36 (ΙΑS 36 «Impairment of Assets»), 

αναφέρεται στην έννοια µείωσης της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού, µια 

έννοια που µέχρι πρόσφατα δεν υπήρχε στα λογιστικά πεπραγµένα. Στόχος του 

προτύπου είναι να ανιχνεύσει πιθανές ζηµίες από τη µείωση της αξίας στοιχείων του 

ενεργητικού, ώστε να µην εµφανιστούν τα στοιχεία αυτά σε αξία µεγαλύτερη από την 

ανακτήσιµη τους. Παράλληλα, επιτυγχάνει τον ποσοτικό προσδιορισµό του µεγέθους 

της ζηµίας λόγω µείωσης της αξίας. Επίσης προσδιορίζει τις προϋποθέσεις για 

αναστροφή της αναγνωρισµένης ζηµιάς λόγω µείωσης της αξίας των στοιχείων. 

Οι σχετικές ∆ιερµηνείες είναι το Ε∆∆ΠΧΠ 1 «Μεταβολές σε Υφιστάµενες 

Υποχρεώσεις Αποδέσµευσης, Αποκατάστασης και Συναφείς Υποχρεώσεις», καθώς 

και το Ε∆∆ΠΧΠ 3 «∆ικαιώµατα Εκποµπών Ρύπων». Το πρότυπο αναθεωρήθηκε τον 

Μάρτιο του 2004, απώτερος σκοπός ήταν η εναρµόνιση του µε το ∆ΠΧΠ 3. Το 

πρότυπο εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις που εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, για όλα τα στοιχεία του ενεργητικού. 

Ελάχιστες εξαιρέσεις στοιχείων εξαιρούνται από την εφαρµογή του προτύπου 36, 

όπως είναι τα αποθέµατα, οι επενδύσεις σε ακίνητα, οι αναβαλλόµενες φορολογικές 

απαιτήσεις. 

∆ΛΠ 37 «Προβλέψεις Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες Απαιτήσεις» 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 37 (ΙΑS 37 «Provisions, Contingent Liabilities 

and Contingent Assets) αναφέρεται στις λογιστικές τεχνικές παρακολούθησης, 

αναγνώρισης και εκτίµησης των προβλέψεων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων µιας 

επιχείρησης. Το πρότυπο αναφέρεται επίσης στις γνωστοποιήσεις που θα πρέπει να 

περιλαµβάνονται στις Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις των οικονοµικών καταστάσεων. 

Στην Ελλάδα, οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να διενεργούν προβλέψεις για πιθανούς 

κινδύνους και ζηµίες, το ∆ΛΠ 37 καθορίζει τους λογιστικούς χειρισµούς που 

απαιτούνται για την ορθή τήρηση αυτών των κονδυλιών. Η εφαρµογή των διατάξεων 

του προτύπου 37 καθιστά τις οικονοµικές καταστάσεις περισσότερο συγκρίσιµες και 

πιο βελτιωµένες σε θέµατα σχετικότητας στοιχείων και γεγονότων. 
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∆ΛΠ 38 «Άυλα στοιχεία του ενεργητικού»
71

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 38 (ΙΑS 38 «Intangible Assets»), αναφέρεται 

στα κριτήρια και τις αρχές αναγνώρισης στοιχείων, ως άϋλων στοιχείων ενεργητικού 

στις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. Παράλληλα, καθορίζει τη λογιστική 

αντιµετώπιση αυτών των στοιχείων, καθώς και τις απαραίτητες γνωστοποιήσεις. 

∆ΛΠ 39 «Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίµηση»
72

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 39 (ΙΑS 39 «Financial instruments: 

Recognition and Measurements»), αναφέρεται στις λογιστικές µεθόδους που πρέπει 

να χρησιµοποιούνται για την αναγνώριση, αποτίµηση και απεικόνιση των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων στις οικονοµικές καταστάσεις. Το πρότυπο κατατάσσει 

τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του ενεργητικού σε τέσσερις κατηγορίες, γεγονός 

που υποδεικνύει και τη βάση αποτίµησης τους. Οι κατηγορίες είναι: 

� Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του ενεργητικού στην εύλογη αξία µέσω της 

κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσης 

� ∆ια κρατούµενες µέχρι τη λήξη επενδύσεις  

� ∆άνεια και Απαιτήσεις  

� ∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία  

∆ΛΠ 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα»
73

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 40 (ΙΑS 40 «Investment Property»), αναφέρεται 

στις λογιστικές τεχνικές που απαιτούνται για την παρακολούθηση των ακινήτων 

που κατέχει ή ενοικιάζει µια επιχείρηση µε χρηµατοοικονοµική µίσθωση. Τα 

ακίνητα αυτά δεν χρησιµοποιούνται στην παραγωγική διαδικασία, απλά 
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αποφέρουν εισόδηµα µέσω της µίσθωσης τους ή κατέχονται για ενίσχυση 

κεφαλαίου. Παράλληλα, στο πρότυπο αναφέρονται οι µέθοδοι αποτίµησης 

επενδύσεων σε ακίνητα, που έχουν εκµισθωθεί, βάσει λειτουργικής µίσθωσης 

∆ΛΠ 41 «Γεωργία»
74

 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 41 (ΙΑS 41 «Agriculture»), αναφέρεται στην 

λογιστική παρακολούθηση των δραστηριοτήτων µιας γεωργικής επιχείρησης. 

 

3.4 Τρόπος Εφαρµογής των ∆ΛΠ στις Επιχειρήσεις 

 Σε αυτή την παρούσα ενότητα επιχειρείται µια ανασκόπηση ή/και σχετική 

αναδροµή των τρόπων εφαρµογής των ∆ΛΠ στις επιχειρήσεις . Έτσι θα λέγαµε 

λοιπόν πως το Μάρτιο του 2000, αποδόθηκε µια ιδιαίτερη έµφαση στην ολοκλήρωση 

της εσωτερικής αγοράς από το Συµβούλιο της Ευρώπης στη Λισσαβόνα καθώς και να 

ολοκληρωθούν οι όποιες οικονοµικές και χρηµατοοικονοµικές υπηρεσίες οι οποίες 

αφορούσαν το πρόγραµµα δράσης της επιτροπής. Η διορία αυτή ήταν µέχρι το 

2005
75

. ∆ιαφάνηκε λοιπό αναγκαίο κάτω από αυτό το σκεπτικό ότι έπρεπε να δοθεί 

µια ιδιαίτερη ενίσχυση στην οικονοµική κατάσταση των επιχειρήσεων προκειµένου 

να ωφεληθούν όχι µόνο οι ίδιες αλλά και οι επενδυτές τους. Πρέπει να αναφερθεί ότι 

ήταν υποχρέωση της Ε.Ε., όχι µόνο να οργανώσει αλλά και να υιοθετήσει πρότυπα τα 

οποία αφορούσαν τη χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση και να καταφέρει να κάνει 

εφικτό το στόχο της. 

Αλλά ακόµα µια ιδιαίτερη έµφαση δόθηκε όταν υπήρξε η ανάγκη για 

ολοκληρωτική διαφάνεια καθώς και ένας πλήρης έλεγχος76
. Είναι γνωστό ότι έχουν 

αναφερθεί ποικίλοι κανόνες χρηµατοοικονοµικού χαρακτήρα και µάλιστα µε αρκετές 

και διαφορετικές ερµηνείες. Είναι αναγκαίο να αναφερθεί ότι τον Ιούνιο του 2005, η 
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καθιέρωση όλων των ενοποιηµένων καταστάσεων των επιχειρήσεων που ανήκαν στη 

κοινότητα ήταν απόφαση της Επιτροπής. Είχε χρησιµοποιηθεί µια ιδιαίτερη 

στρατηγική µέσω της οποίας διαδόθηκε η χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση της Ε.Ε. 

Η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων εκπονεί τα ∆ΛΠ, η IASC η οποία από το 

2001 ονοµάζεται ∆ιεθνής Οργανισµός Λογιστικών Προτύπων, η IASB. Τα ∆ΛΠ 

επίσης, έχουν µετονοµασθεί σε ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοικονοµικής 

Πληροφόρησης77
.  

Το γεγονός ότι υπήρχε η επιλογή ανάµεσα στα δυο Πρότυπα αποτελούσε 

σηµαντικό γεγονός. Τα Πρότυπα αυτά είχαν αναγνωρισθεί από τα Πρότυπα US 

GAAP καθώς και τα διεθνή λογιστικά Πρότυπα. Η επιλογή για τη χρήση του ∆ΛΠ 

όµως, έχει να κάνει µε το ότι τα πρότυπα αυτά είχαν τη δυνατότητα να 

εξυπηρετήσουν τις όποιες ανάγκες αλλά και απαιτήσεις που είχαν οι επιχειρήσεις της 

διεθνής κοινότητας. Την ίδια στιγµή όµως αποτελούσαν µια δέσµη προτύπων, όχι 

µόνο αποτελεσµατικών αλλά και διεξοδικών. Μέσα από αυτά τα πρότυπα επίσης, 

αποδίδεται µια διεθνή κατάρτιση καθώς και µια προοπτική σε διεθνή βάση, η οποία 

ξεπερνούσε την αγορά της Αµερικής.  

Η παραπάνω ανακοίνωση όµως ήταν η αιτία για το γεγονός ότι το κάθε ∆ΛΠ 

οριοθετήθηκε και την ίδια στιγµή η εφαρµογή τους στη ΕΕ εγκρίθηκε και πάντα µε τα 

πρότυπα της Ευρώπης. Τα στοιχεία σύµφωνα µε τα οποία εφαρµόσθηκε ήταν τα 

εξής78
 

� Οι αντίστοιχες διερµηνείες που προσφέρθηκαν 

� Οι σχετικές οδηγίες εφαρµογής 

� Οι όποιες διαθέσιµες πληροφορίες 

� Η διενέργεια για τους υποχρεωτικούς ελέγχους 

� Η σχετική εποπτεία 
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� Η όποια επιβολή κυρώσεων 

Σηµειώνεται επίσης πως η Επιτροπή της Ευρώπης είναι εκείνη που εφαρµόζει 

τα ∆ΛΠ κατά κόρον και εκείνη η οποία µε τη σειρά της επικουρείται από µια Τεχνική 

Επιτροπή Λογιστικών Θεµάτων καθώς και από µια Κανονιστική Επιτροπή 

Λογιστικών Θεµάτων, η επονοµαζόµενη Accounting Regulatory Committee. Παρ’ 

όλα αυτά όµως, δεν θεωρείται και τόσο αποτελεσµατικός αυτός ο µηχανισµός 

έγκρισης ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι και να δηµιουργηθεί το κατάλληλο 

καθεστώς. Κάθε φορά που προκύπτουν στοιχεία δηµοσιεύονται από την Επιτροπή 

∆ΛΠ.   

  Σ’ ότι αφορά το καθεστώς αυτό, θα είναι εφικτή η συνεργασία της Επιτροπής 

και της Επιτροπής Ρυθµιστικών Αρχών για όλες τις αγορές79
. Στην ευχέρεια των 

κρατών ανάγεται η επέκταση των ∆ΛΠ και πάντα σύµφωνα µε τον Οργανισµό. Στα 

πλαίσια αυτής της επέκτασης ανάγονται και οι ετήσιοι λογαριασµοί και οι 

ενοποιηµένοι λογαριασµοί των επιχειρήσεων που δεν έχουν όµως εισαχθεί.  

Ωστόσο, το Φεβρουάριο του 2003 στο πλαίσιο εφαρµογής των ∆ΛΠ στις 

επιχειρήσεις, ανακοινώθηκε η εφαρµογή τους από την αρµόδια Γενική ∆ιεύθυνση η 

οποία έκανε λόγο για τη λεγόµενη εφαρµογή τους και συγκεκριµένα το έτος 2005 

καθώς και έκανε λόγο για τις συνέπειες που θα υπήρχαν έπειτα από την εφαρµογή 

µιας φορολογικής βάσης που θα ήταν ενοποιηµένη. Όλα τα σχετικά προβλήµατα και 

το σκεπτικό αναφέρονται σε σχετικό  κείµενο µε τη µορφή µιας δέσµης ενιαίων 

λογιστικών προτύπων  οι οποίοι έχουν σα στόχο τους τη δηµιουργία µια ενιαίας 

φορολογικής δέσµης.  

Το συµπέρασµα που προέκυψε από τα παραπάνω, είναι η ύπαρξη της ενιαίας 

φορολογικής βάσης που θεωρείται επίσης σηµαντική κίνηση. Απαραίτητη όµως είναι 

η επεξεργασία της. Πρέπει όµως να σηµειωθεί ότι η έλλειψη εµπειρίας σε ότι έχει να 

κάνει µε την εφαρµογή των ∆ΛΠ αποτελεί σηµαντικό λόγο ώστε το παραπάνω 

ζήτηµα να µελετηθεί προσεκτικά. Η έλλειψη εµπειρίας αφορά το κοινοτικό επίπεδο 
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και την όποια αλλαγή η οποία µπορεί να υπάρχει στα κράτη µέλη και στα κέρδη των 

λογιστικών και φορολογικών σκοπών 
80

.  

2.5 Τα Οφέλη που Προσφέρονται στις Επιχειρήσεις από τη Χρήση 

των ∆ΛΠ 

Σύµφωνα µε τα όσα έχουν αναφερθεί, πρέπει να ειπωθεί ότι ο σηµαντικός 

σκοπός των ∆ΛΠ τα οποία εκδίδονται από το International Accounting Standards 

Board, είναι να δηµιουργηθεί και να προαχθεί ένα πλαίσιο αξιόπιστο µε υψηλή 

ποιότητα για τη χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση  ώστε να χρησιµοποιηθούν στις 

διεθνείς αγορές81
. Για το έτος 2005, η υιοθέτηση αυτών των προτύπων από τη Ε.Ε. 

ορίσθηκε από κάποιους ως το πιο σηµαντικό γεγονός για τις τελευταίες δεκαετίες στη 

∆ιεθνή Λογιστική και µάλιστα σε επίπεδο διηπειρωτικό και παγκόσµιο. Για την 

Ελλάδα αφού εφαρµόσθηκε το Ελληνικό Γενικό Σχέδιο και υιοθετήθηκαν οι 

λογιστικές Οδηγίες της ΕΟΚ το 1980, πλέον η Επανάσταση της Λογιστικής του 21
ου

 

αιώνα είναι µια ουσιαστική πραγµατικότητα. Φυσικά µε δεδοµένη τη φιλοσοφία η 

οποία υπάρχει στα ΕΓΛΣ και ∆ΛΠ.  

Αποτέλεσµα ενός ικανοποιητικού σχεδιασµού είναι το µέγεθος και η 

αποτελεσµατικότητα του παραπάνω επιχειρήµατος καθώς και ενός καλού 

συντονισµού ενεργειών και πάντα µε τη συνεργασία όσων φορέων εµπλέκονται. 

Φορείς όπως το κράτος και οι εποπτικοί φορείς, οι ορκωτοί ελεγκτές και οι διοικήσεις 

των επιχειρήσεων. Πρόσφατη έρευνα έδειξε ότι σε καµία περίπτωση δεν υπάρχει 

εναρµόνιση του θεσµικού και του νοµοθετικού στην εφαρµογή του ∆ΛΠ στην 

Ελλάδα. Υπάρχει ολοκληρωτική απουσία πληρότητας και απλότητας στις 

φορολογικές ρυθµίσεις για την εφαρµογή των ∆ΛΠ.  

Επίσης αναφέρονται και κάποια κενά για αµφισβητήσεις για τα φορολογικά 

όργανα. Την ίδια στιγµή δηµιουργείται ένα σοβαρό θέµα στην αγορά από τη 

παραπάνω εφαρµογή και τη λειτουργία των ∆ΛΠ. Το ζήτηµα αυτό αφορά τα δυο 

λογιστικά µοντέλα τα οποία έχουν σηµαντικές διαφορές µεταξύ τους. Μέσα από αυτή 

τη κατάσταση δηµιουργείται αθέµιτος ανταγωνισµός ανάµεσα στις επιχειρήσεις. Έτσι 

                                                 
80

 Εγχειρίδιο ∆ιοικητικού ∆ίκαιο, Επ. Π. Σπηλιωτόπουλος, Εκδόσεις Αντ. Ν. Σάκκουλα, Αθήνα, 2008   

81
 Φορολογικόν ∆ίκαιον, Λ. Γ. Θεοχαρόπουλος, Θεσσαλονίκη, 2006 



41 

 

αναφέρονται ο ορισµός οικονοµικών µεγεθών και το επίπεδο γνωστοποιήσεων σε 

προσάρτηµα καθώς και σε  κόστη σε ότι αφορά τη λειτουργία της επιχείρησης και της 

οικονοµίας της. Αναφέρονται η εκπαίδευση, η κινητικότητα και τα πληροφοριακά 

συστήµατα.  

Σε ότι αφορά λοιπόν τα πλεονεκτήµατα από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

και συγκεκριµένα στην Ελλάδα αναφέρεται και η ύπαρξη ποικίλων προτύπων 

διαφορετικών µε στοιχεία που προσφέρουν  

� ∆ιαδικασίες τακτικού ελέγχου 

� ∆ιαδικασίες ειδικού ελέγχου 

� ∆ιαδικασίες επισκόπησης 

� ∆ιενέργεια διαχειριστικού ελέγχου 

� Μέθοδοι για την προσαρµογή των ελέγχων σε πολύπλοκα µηχανογραφικά 

συστήµατα που επιτρέπουν τη χρήση σύγχρονων στατιστικών µοντέλων 

 Ειδικοί στο χώρο αναφέρουν ότι τα όποια λογιστικά πρότυπα ισχύουν, έχουν 

διάρκεια πάνω από δέκα χρόνια. Αυτός είναι και ο λόγος για τον οποίο θεωρείται ότι 

το νέο νοµοσχέδιο για τα επαγγέλµατα των λογιστών  για όλες τις επιχειρήσεις έχει 

ιδιαίτερη χρησιµότητα και στις µέρες µας εκτελείται χωρίς ιδιαίτερες δυσκολίες και 

νόµους οι οποίοι εφαρµόζονται χωρίς να δηµιουργούν δυσκολίες82
.  Για τα 

πλεονεκτήµατα επίσης αναφέρονται όλες οι απαγορεύσεις και οι περιορισµοί που 

προκύπτουν από τα ∆ΕΠ και συγκεκριµένα η απαγόρευση κάθε σχέσης οικονοµικής 

των ελεγκτών µε τους ελεγχόµενους και η πολύχρονη απασχόληση αυτών των 

ελεγκτών µε την επιχείρηση την οποία ελέγχουν83
.  
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3. Κεφάλαιο Τρίτο : ∆ιαφορές που Προκύπτουν Μεταξύ 

των ∆ΛΠ και ΕΛΠ Καθώς και Απόψεις Εργαζοµένων στα 

∆ΛΠ Σχετικά µε την Εφαρµογή τους 

3.1 Ελληνικά Πρότυπα και Εφαρµογή στις Επιχειρήσεις 

 Η εικόνα µιας επιχείρησης σύµφωνα µε τη βάση των ∆ΛΠ µπορεί να 

λειτουργήσει στην ελληνική αγορά σύµφωνα µε τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. Στη 

φιλοσοφία του γαλλικού µοντέλου το Ελληνικό λογιστικό πλαίσιο. Ήδη από το 2006 

έχει παρατηρηθεί µια τήρηση του σχεδίου λογαριασµών και οι πρακτικές οι 

λογιστικές των ∆ΠΧΑΑ ακολουθούνται ώστε να υπάρχει σύνταξη των οικονοµικών 

καταστάσεων. Σε καµία περίπτωση δε υπάρχει ταύτιση των λογιστικών υπολογιστών 

µε τις φορολογικές απαιτήσεις του κράτους.  

 Έτσι είναι αναµενόµενο ότι θα τηρηθεί το σχέδιο λογαριασµών του ΕΓΛΣ και 

οι λογιστικές πρακτικές του ∆ΠΧΑ. Επίσης είναι σηµαντικό να σηµειωθεί ότι είναι 

ενδεικτική και η ανάλυση κάποιων βαθµίδων αν και υπάρχουν κάποια κενά σε  

λογαριασµούς αναγκών των επιχειρήσεων 
84

. Αναφέρονται δέκα οµάδες για τη 

ταξινόµηση των λογαριασµών του ΕΓΛΣ οι οποίες αριθµούνται από το 1 µέχρι το 9. 

Χρησιµοποιείται το κριτήριο του ισολογισµού για την οµαδοποίηση των 

λογαριασµών.  

 Έτσι οι οµάδες από το 1 µέχρι το 8ω αναφέρεται στη γενική λογιστική και η 

οµάδα 9 αναφέρεται στην αναλυτική λογιστική εκµετάλλευσης. Τέλος η οµάδα δέκα 

αναφέρεται σε λογαριασµούς τάξεως. Υπάρχει µια τµηµατοποίηση στις ανάγκες 

γενικής λογιστικής και η οποία είναι85
 

• Από το 1 µέχρι το 5 αναφέρονται οι λογαριασµοί ισολογισµού οι 

οποίοι µέχρι το τέλος χρήσης έχουν κάποια κατάλοιπα χρεωστικά ή 

πιστωτικά και έτσι δηµιουργούν ένα ισολογισµό. Από το 1 µέχρι το 3 
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αναφέρονται οι λογαριασµοί ενεργητικού και στην οµάδα 4 µέχρι το 

πέντε αναφέρονται οι λογαριασµοί παθητικού 

• Οι οµάδες από το 6 µέχρι το 8 αναφέρονται οι αποτελεσµατικοί 

λογαριασµοί οι οποίο είναι µηδενικοί µέχρι το τέλος χρήσης από τη 

µεταφορά υπολοίπων των αρχικών λογαριασµών σε λογαριασµούς 

γενικής εκµετάλλευσης και αποτελεσµάτων ισολογισµού. Ειδικότερα 

στην 7η οµάδα αναφέρονται οι λογαριασµοί οργανικών εσόδων κατά 

είδος. Στην 8
η
 οµάδα αναφέρονται οι λογαριασµοί  εκτάκτων και 

ανόργανων εξόδων και εσόδων, αποτελεσµάτων και σύνθεσης. 

Στοιχεία απαραίτητα για τον ορισµό και τη διάθεση του 

αποτελέσµατος χρήσης 

• Στην οµάδα δέκα αναφέρονται οι λογαριασµοί τάξεως οι οποίοι δίνουν 

σηµαντικές πληροφορίες και στατιστικά στοιχεία. Οι λογαριασµοί 

αυτοί αποτελούν λογαριασµούς ειδικής κατηγορίας αφού δίνουν τη 

δυνατότητα για απεικόνιση και παρακολούθηση χρήσιµων 

πληροφοριών . Οι πληροφορίες αυτές προκύπτουν από τα γεγονότα τα 

οποία δηµιουργούν  δεσµεύσεις νοµικές αλλά σε καµία περίπτωση δε 

δηµιουργούν κάποιες αλλαγές στα περιουσιακά στοιχεία κάποιας 

οικονοµικής µονάδας 

• Πάντα υπάρχει η δηµιουργία αµοιβαίων από τους λογαριασµούς 

τάξεων κατά ζεύγη. Η δηµιουργία αυτή αµοιβαίων γίνεται σε ένα 

αυτόνοµο κύκλωµα  της οµάδας δέκα. ∆εν αναφέρεται όµως καµία 

δυνατότητα λειτουργίας τους µε τους λογαριασµούς ουσίας γενικής 

λογιστικής καθώς και της αναλυτικής λογιστικής εκµετάλλευσης. 

Μέσα από τους λογαριασµούς τάξης υπάρχει η δυνατότητα 

παρακολούθησης αλλότριων περιουσιακών στοιχείων. Εγγυήσεις, που 

λαµβάνονται από την οικονοµική µονάδα για την εξασφάλιση των 

απαιτήσεών της, εγγυήσεις που παραχωρούνται από την οικονοµική 

µονάδα για εξασφάλιση υποχρεώσεών της, αµφοτεροβαρείς και άλλης 



44 

 

φύσεως συµβάσεις, κατά το ανεκτέλεστο µέρος τους, διάφορες 

πληροφορίες και στατιστικά στοιχεία86
 

Στο Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο αναφέρονται τα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα και ορίζονται από το Προεδρικό ∆ιάταγµα 1123 του 1980. Είναι σηµαντικό 

να αναφερθεί πως η «εικόνα» µιας επιχείρησης και µε  βάση την εικόνα των ∆ΛΠ 

της, θεωρείται σχεδόν πάντα έτοιµη και καλύτερη να λειτουργήσει στην αγορά και δη 

στην Ελληνική, από ότι µε τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. Είναι ωστόσο ζήτηµα 

διαφορετικής προσέγγισης. Στην αρχή της Συντηρητικότητας βασίζονται τα ∆ΛΠ 

όπως και σε ένα βαθµό ουσιαστικό σε Εύλογες Αξίες. Όλα τα κριτήρια για τις 

οµαδοποιήσεις µισθώσεων σε χρηµατοδοτικές και λειτουργικές αναφέρονται και 

αναλύονται σε στα ∆ΛΠ17. Το IRFIC 4 δίνει µε λεπτοµέρεια το κατά πόσο κάποιος 

µπορεί να διαχωρίσει ποιές µισθώσεις ανήκουν σε ποιες κατηγορίες.  

Το ∆ΛΠ 17 αναφέρει δυο ειδών µισθώσεων . Τις χρηµατοδοτικές και τις 

λειτουργικές. Υπάρχει διαφορετική λογιστικοποίηση αυτών των δυο και ο τρόπος 

είναι διαφορετικός στα βιβλία του εκµισθωτή και του µισθωτή. Αναφορικά µε τα 

άυλα πάγια και αποσβέσεις και την καταχώρηση αυτών στα ∆ΛΠ και ΕΛΠ από το 

2005 έως το 2013, θα λέγαµε πρώτυστα πως το ∆.Λ.Π. 38, προβλέπει την διχοτόµηση 

των άυλων παγίων και αποσβέσεων σε δύο κατηγορίες87
 

� Σε καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία 

� Σε µη καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία. 

Στα καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία, είναι διακριτά τα εξής τρία 

χαρακτηριστικά88
 

� Η Αναγνωρισιµότητα του Άυλου παγίου.  
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� Ο Έλεγχος του άυλου παγίου.  

� Η Προσπόριση µελλοντικών ωφελειών.  

  Το κεφάλαιο ενσώµατα και άυλα περιουσιακά στοιχεία αναφέρονται στις 

µεγάλες καταστάσεις των επιχειρήσεων. Σύµφωνα µε την αξία κτήσης τους 

αποτιµώνται οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις σύµφωνα µε τα ΕΛΠ. Από την άλλη 

πλευρά δίνεται το δικαίωµα από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα αποτίµησης της 

ενσώµατης ακινητοποίησης µε πραγµατική αξία.  

3.2 Βασικά Χαρακτηριστικά Σηµεία ∆ιαφορών στα ∆ΛΠ και ΕΛΠ 

3.2.1 ∆ιαφορές στα Αϋλα Πάγια και τις Αποσβέσεις Βάσει ∆ΛΠ38 

  Το ∆ΛΠ 38  και σε ότι αφορά τα άϋλα πάγια και τις αποσβέσεις ή/και τη 

καταχώρησή τους στις ελληνικές επιχειρήσεις, αναφέρεται η διχοτόµηση αυτών σε 

δυο βασικές κατηγορίες89
  

� Σε καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία 

� Σε µη καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία 

Στα καταχωρούµενα στα λογιστικά βιβλία, είναι διακριτά τα εξής τρία 

χαρακτηριστικά90
: 

� Η Αναγνωρισιµότητα του άϋλου παγίου 

� Ο Έλεγχος του άϋλου παγίου 

� Η Προσπόριση µελλοντικών ωφελειών - Σε περίπτωση που ακόµα και κανένα 

από τα παραπάνω στοιχεία δε, περιγράφει κάποιο άυλο στοιχείο, αυτό 

εντάσσεται στα µη καταχωρούµενα άυλα πάγια. Αποτελούν µέρος 
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υπεραξίας91
. 

 

3.2.2 Αναγνωρισιµότητα Αϋλων Παγίων και Αποσβέσεων στα ΕΛΠ 

  Το κατά πόσο ένα άϋλο πάγιο µπορεί να προσδιορισθεί στα ΕΛΠ, σχετίζεται 

µε την αναγνωρισιµότητα του από τα ∆ΛΠ. Έτσι σαν αναγνωρίσιµο ένα στοιχείο 

είναι εκείνο το οποίο είναι ατοµικό και η επιχείρηση έχει τη δυνατότητα να 

εκµισθώσει, να πωλήσει, να ανταλλάξει ή ακόµα και να διανείµει από τα µελλοντικά 

οφέλη τα αναµενόµενα92
. ∆εν είναι απαραίτητο να διαθέσει τα µελλοντικά οφέλη από 

τα περιουσιακά στοιχεία που χρησιµοποιούνται για µια ίδια δραστηριότητα. ∆εν 

χρειάζεται η δυνατότητα διαχωρισµού ώστε να είναι δυνατή η αναγνωρισιµότητα από 

τη στιγµή που κάποιο περιουσιακό στοιχείο µπορεί να αναγνωρισθεί από την 

επιχείρηση και µε άλλους τρόπους.  

3.2.3 Προσπόριση Μελλοντικών Οφελών 

  Είναι απαραίτητο η επιχείρηση να προβλέπει στο µέλλον για µια θέση  και να 

προστατεύει όποια οικονοµικά οφέλη προέρχονται από ένα άϋλο πάγιο. Στα οφέλη 

αυτά αναφέρονται στοιχεία όπως 

� Έσοδα από πώληση αγαθών ή υπηρεσιών 

� Εξοικονόµηση κόστους 

� Κάποια άλλα οφέλη από τη χρήση πάγιου 

Ωστόσο, για τις διαφορές άϋλου παγίου και αποσβέσεων ανάµεσα σε ΕΓΛΣ 

και ∆ΛΠ από το 2005 µέχρι το 2013, σηµειώνεται ότι δεν αναφέρονται έξοδα 

εγκατάστασης σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Με βάση τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα, δεν είναι εφικτό να µεταφερθούν σε άλλους λογαριασµούς. 

Έτσι, π.χ. το λογισµικό δεν ανήκει πλέον στα έξοδα εγκατάστασης, αλλά βάσει του 

                                                 
91

 Σακέλλης Ι. , 2007, “Σύνταξη των Οικονοµικών Καταστάσεων που προβλέπουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο”, Εκδόσεις Κράτση, Αθήνα, 2007 

92
 Βρουστούρης Π., Πρωτοψάλτης Α., 2002, Εφαρµογή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, Εκδόσεις 

ΣΟΕΛ 



47 

 

∆ΛΠ 38, παρακολουθείται, στα άυλα πάγια και αποσβέσεις93
. 

Επίσης όσα έξοδα προέρχονται από την απόκτηση ακινητοποιήσεων των 

οποίων η απόσβεση γίνεται από ένα εώς πέντε χρόνια, εντάσσονται πλέον στο κόστος 

απόκτησής τους και οι συντελεστές απόσβεσής τους είναι εκείνοι που κανονίζουν την 

απόσβεσή αυτών. Αναφέρονται και ορισµένα άλλα έξοδα τα οποία εµφανίζονται 

όπως έξοδα αύξησης κεφαλαίου των οποίων η καθαρή θέση µειώνεται. Είναι εφικτό 

πλέον τα έξοδα κεφαλαιοποίησης τόκων ή συναλλαγµατικών διαφορών να 

εµφανίζονται στο κόστος παγίων ή/και αποθεµάτων και πάλι να ισχύουν οι 

συντελεστές απόσβεσης. Ορισµένοι λογαριασµοί όπως τα έξοδα «αναδιοργάνωσης» 

που περιλαµβάνονταν στα έξοδα εγκατάστασης και είχαν ένα γενικά ασαφές 

περιεχόµενο, πρέπει να µεταφέρονται κατευθείαν στα αποτελέσµατα, στη χρήση στην 

οποία πραγµατοποιούνται. 

Υπάρχουν βέβαια αρκετές ενδεικτικές περιπτώσεις εξόδων στο ∆ΛΠ 38 που 

δεν είναι άϋλα στοιχεία αλλά είναι υποχρεωτικό να µεταφερθούν στα Αποτελέσµατα 

Χρήσης. Πολλά από αυτά χρησιµοποιούνταν στην Ελλάδα και µάλιστα µεταφέρονταν 

στα έξοδα εγκατάστασης  και κεφαλαιοποιούνται τµηµατικά94
. Όσα άϋλα στοιχεία 

αναφέρονται στο ∆ΛΠ 38 δεν αποτελούν κάθε άυλο που υπάρχει στον ισολογισµό. 

Για παράδειγµα, ορισµένες αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις είναι άυλο πάγιο 

στοιχείο παρόλα αυτά όµως δεν καλύπτονται από το ∆ΛΠ 36. Καλύπτονται από 

ειδκκό πρότυπο. Η υπεραξία που προέρχεται από τις συνενώσεις και όλοι οι χειρισµοί 

που την αφορούν, δεν καλύπτεται από το ∆ΛΠ 38 αλλά από το ∆ΠΧΠ 3 και από το 

∆ΛΠ 36 για τις αποµειώσεις. Αναφέρεται ότι για τις συνενώσεις αναφέρεται µόνο η 

υπεραξία η οποία προέρχεται από τη συνένωση και δε γίνεται αναφορά σε άυλα πάγια 

τα οποία προέρχονται µε τη συνένωση.  

Σε άϋλα πάγια ανήκουν τα δεύτερα και µάλιστα είτε σε ενοποιηµένο 

ισολογισµό είτε σε ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις αν υπάρχει συγχώνευση95
. 
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Αναφέρονται και κάποια άλλα άϋλα πάγια και αποσβέσεις που δεν ανήκουν στο ∆ΛΠ 

38  και σχετίζονται µε άλλα πρότυπα όπως 

� Το ∆ΛΠ 2 για τα αποθέµατα 

� Το ∆ΛΠ 11 για τα τεχνικά έργα 

� Το ∆ΛΠ 17 για τις µισθώσεις 

� Το ∆ΛΠ 19 για τις παροχές σε εργαζόµενους 

� Το ∆ΠΧΠ 4 για τις ασφαλιστικές εταιρίες  

 Σε κάποιες περιπτώσεις δεν είναι και τόσο εύκολο να διαχωρισθεί κάποιο 

ενσώµατο πάγιο από κάποιο άυλο. Αναφέρονται οι περιπτώσεις µηχανηµάτων µε 

λογισµικό. Σε κάποιες άλλες πάλι περιπτώσεις η αξία του λογισµικού είναι σηµαντική 

αλλά του παγίου µικρή ή/και το αντίθετο. Σύµφωνα µε ένα σωστό χειρισµό, θα 

γινόταν ένας διαχωρισµός στο τµήµα της ενσώµατης ακινητοποίησης και στο τµήµα 

για κάποιο άυλο στοιχείο. Αν όµως ένα τέτοιος διαχωρισµός δε µπορεί να γίνει θα 

πρέπει να εφαρµοσθούν κατευθύνσεις από το ∆ΛΠ 38.  

Σύµφωνα µε αυτό λοιπόν, τα άϋλα µπορεί να έχουν αποκτηθεί από 

χρηµατοδοτική µίσθωση. Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 17, σε µια τέτοια περίπτωση για τις 

µισθώσεις τα άυλα πάγια υπάρχουν στο ενεργητικό όταν η χρηµατοδοτική µίσθωση 

ξεκινά. Σε κάποιες άλλες περιπτώσεις αναφέρονται άυλα στοιχεία όπως δικαιώµατα 

για ταινίες, cd, dvd, καλλιτεχνικά δικαιώµατα ή και συγγραφικά96
. Ξεκάθαρα 

αναφέρεται ότι στο ∆ΛΠ 38 ότι η υπεραξία η οποία έχει δηµιουργηθεί εσωτερικά από 

κάποια επιχείρηση ή από κάποιο όµιλο δεν αποτελεί άυλο στοιχείο και δεν 

κεφαλαιοποιείται.  

 Παρόµοια, ορισµένα πάγια τα οποία δεν έχουν σχέση µε την εσωτερική 

υπεραξία, δεν θεωρούνται άυλα πάγια. Αυτά µπορεί να είναι σήµατα ή κάποια άλλα 

στοιχεία Μάρκετινγκ. ∆εν αποτιµούνται και δεν εµφανίζονται µε αξίες σε 

οικονοµικές καταστάσεις97
. Από το ∆ΛΠ 38 ορίζονται τα κριτήρια τα οποία 

χαρακτηρίζουν ένα στοιχείο σαν άυλο. Τα κριτήρια που αφορούν άυλα στοιχεία που 

έχουν δηµιουργηθεί εσωτερικά είναι αυστηρά. Σε ότι αφορά τα βασικά κριτήρια είναι 
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ότι οι εισροές οι οποίες είναι αναµενόµενες πρέπει να είναι πιθανές και να είναι 

εφικτή η  σωστή εκτίµηση της αξίας του στοιχείου. Φυσικά δε αφορά κάτι το οποίο 

έχει αγορασθεί και το κόστος του είναι γνωστό.  

 Υπάρχουν επίσης δυο µεγάλες κατηγορίες που αφορούν τα άυλα και τις 

αποσβέσεις. Σε όσα αποκτήθηκαν µε αγορά από τρίτους ή από συνενώσεις και σε όσα 

δηµιουργούνται εσωτερικά από την εταιρεία. Στην Ελλάδα, τα δεύτερα είναι σπάνια 

αλλά στο εξωτερικό είναι σηµαντικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες επενδύουν ποσά 

σε έρευνα. Αναφέρονται δε δυο φάσεις για αυτά τα εσωτερικά δηµιουργούµενα 

στοιχεία. Η έρευνα και η ανάπτυξη. Μέσα από το ∆ΛΠ 38 για παράδειγµα, 

αποδίδεται µε ακρίβεια η φάση της έρευνας και της ανάπτυξης. Σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 

38, τα κόστη για την έρευνα µπορούν να µεταφερθούν σε βάρος των αποτελεσµάτων 

της χρονιάς που έγινε και αποτελούν τα κόστη που είναι εµφανή στη λειτουργία 

έρευνας και ανάπτυξης. 

 Στο κόστος αυτό, γίνεται η καταχώρηση των άυλων στοιχείων και αναφέρεται 

το συνολικό κόστος. Αφού αποκτηθούν είναι δυνατό τα άυλα στοιχεία να 

παρακολουθούνται είτε στο κόστος µείον τις αποσβέσεις και µείον τις πιθανές 

προβλέψεις, ή σε αξίες αναπροσαρµογής. Μέσα από το ∆ΛΠ 38 όµως δίνεται η 

δυνατότητα για κάτι τέτοιο αλλά θα πρέπει να αναφέρονται και οι τιµές αγοράς για 

την εύλογη εκτίµηση αξίας κάποιου άυλου στοιχείου. Οι τιµές αυτές µπορεί να 

αφορούν τιµές στο χρηµατιστήριο.  

 Σε κάποιες χώρες θα µπορούσαν οι άδειες ταξί να είναι αντικείµενο αγοράς 

και να πωλούνται µε τιµές αγοράς. Στη περίπτωση αυτή δηµιουργούνται αποθέµατα 

εύλογης αξίας98
. Αν γίνει µια εξέταση του ∆ΛΠ 38 σύµφωνα µε τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα φαίνεται µια πλήρης αλλά διαφορετική προσέγγιση. 

Αναφέρονται αυστηρά κριτήρια στο ∆ΛΠ 38 ώστε να εµφανίζονται στον ισολογισµό 

άυλων στοιχείων. Επίσης αναφέρονται πολλές γνωστοποιήσεις που τα άυλα στοιχεία 

πρέπει να κάνουν 
99
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Θα πρέπει τέλος να σηµειωθεί ότι µε βάση το ∆ΛΠ 38, θεωρείται ότι µπορεί να 

υπάρξουν και άυλα στοιχεία αόριστης διάρκειας, δηλαδή άυλα στοιχεία τα οποία θα 

µπορούν να παρακολουθούνται στο κόστος και να µην αποσβένονται. Αυτό αποτελεί 

κάτι σπάνιο έως αδύνατο στις ελληνικές συνθήκες. ∆εν είναι όµως σπάνιο ή αδύνατο 

σε διεθνές επίπεδο. Για αυτά τα αόριστης διάρκειας άυλα στοιχεία, όπως και για την 

υπεραξία, πρέπει να γίνεται κάθε χρόνο έλεγχος της αποµείωσης τους, µε βάση τις 

ρυθµίσεις του ∆ΛΠ 36
100

. 

3.2.4 ∆ιαφορές ΕΛΠ και ∆ΛΠ σε Αναπροσαρµογή Παγίων 

Σε ένα σηµαντικό µέρος των οικονοµικών καταστάσεων των επιχειρήσεων, 

αναφέρονται κεφάλαια ενσωµάτων και άϋλα περιουσιακά στοιχεία. Σύµφωνα µε τα 

∆ΛΠ οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις αποτιµώνται από την αξία κτήσης τους και τα 

∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µπορούν να δώσουν το δικαίωµα µια ενσώµατη 

ακινητοποίηση  να εκτιµάται από τη πραγµατική της αξία101
.  

Στη τρέχουσα αξία, αναπροσαρµόζονται τα πάγια αν εµφανίζουν λογιστική 

αξία θετική. Αν είναι αρνητική καταχωρείται στα κέρδη εκ νέου. Κάθε τέσσερα 

χρόνια γίνεται η αναπροσαρµογή στην Ελλάδα µε συγκεκριµένα ποσοστά και αφορά 

γήπεδα ή κτίρια. Το ∆ΛΠ 16 αναφέρεται σε αναπροσαρµογή η οποία εκτελείται από 

την επιχείρηση ανά πάσα στιγµή και αφορά όλες τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις µε 

βάση την αξία την οποία δίνει η εταιρεία. Όσον αφορά στα άυλα περιουσιακά 

στοιχεία, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 38 το διάστηµα δηµιουργίας των άυλων περιουσιακών 

στοιχείων χωρίζεται σε δύο στάδια: στο στάδιο της έρευνας και σε αυτό της 

ανάπτυξης102
.  

Σε ότι αφορά τις δαπάνες οι οποίες αφορούν την έρευνα καταχωρούνται σε 

αποτελέσµατα χρήσης και κεφαλαιοποιούνται στη φάση ανάπτυξης. Τα όσα έχουν 

αναφερθεί για τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις ισχύουν και για την αποτίµηση των 
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άυλων περιουσιακών στοιχείων. Σύµφωνα µε το Ελληνικό Λογιστικό Γενικό Σχέδιο 

τα έξοδα ίδρυσης και α εγκατάστασης παγιοποιούνται και αποσβένονται µέσα σε 

πέντε χρόνια.  

Το ΕΓΛΣ βασίζεται στη λογιστική του ιστορικού κόστους και σύµφωνα µε 

αυτό οι νοµισµατικές µονάδες παραµένουν σταθερές σε όλο το χρόνο. Υπάρχουν 

κάποια ερωτήµατα τα οποία δηµιουργούνται όταν προκύπτουν µεταβολές τιµών  στην 

αγοραστική αξία νοµισµάτων. Για αυτό το λόγο και υπάρχει και η επιτακτική ανάγκη 

για αναπροσαρµογή αξίας παγίων. Ο φορολογικός νόµος 2065/1992 (άρθρο 20.27) 

καθιέρωσε το σύστηµα αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων (γηπέδων και 

κτιρίων), ανά τετραετία από τη χρήση του 1992. Ο λογαριασµός 41.07 «διαφορές από 

αναπροσαρµογή αξίας λοιπών περιουσιακών στοιχείων» πιστώνεται µε τη διαφορά 

που προκύπτει κατά την αναπροσαρµογή της αξίας περιουσιακών στοιχείων του 

ισολογισµού της οικονοµικής µονάδας. 

3.3 Αναλυτική Παρουσίαση ∆ιαφορών Μεταξύ των ∆ΛΠ και ΕΛΠ 

- ∆ΛΠ1 : Η Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων
103

  

 Επιχειρώντας µια σχετική σύγκριση µεταξύ των ∆ΛΠ µε τα ΕΛΠ και όπως 

εκείνα παρουσιάζονται στο ελληνικό δίκαιο, θα λέγαµε τα εξής. Ξεκινώντας από το 

∆ΛΠ1 που αναφέρεται στην παρουσία των οικονοµικών καταστάσεων, σηµειώνεται 

πως στο ελληνικό δικαίο αναφέρεται πως για τα πρώτα ή του βαθµού ληκτικότητας, 

εφαρµόζεται η οριζόντια κατάταξη περιουσιακών στοιχείων αλλά και υποχρεώσεων, 

σύµφωνα µε την αντίστροφη σειρά του βαθµού ρευστότητας. Από την άλλη πλευρά 

δε, εφαρµόζονται για τις οικονοµικές καταστάσεις Τραπεζών, οι βαθµοί 

ρευστοποίησης ή ληκτικότητας. Τα Αποτελέσµατα Χρήσης παρουσιάζονται µε 

κάθετη διάταξη η οποία εφαρµόζεται µε την υποχρεωτική αναγραφή κύκλου 

εργασιών. Το γεγονός αυτό παραπέµπει στη µέθοδο των δαπανών κατά λειτουργία 

και αναφέρεται στο ∆ΛΠ 1. Επίσης καµία σύνταξη κατάστασης Μεταβολών δε 

προβλέπεται για τα ίδια κεφάλαια. Μόνο οι εισηγµένες εταιρείες συντάσσουν 

Κατάσταση ταµειακών ροών. Οι διατάξεις του Ν. 2190 ορίζουν τις Πληροφορίες του 

Προσαρτήµατος.  
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 Στο ∆ΠΛ1 και προκειµένου να γίνουν κατανοητές οι πληροφορίες που 

παρουσιάζονται, πρέπει να αναφερθούν η επωνυµία των επιχειρήσεων όπως και 

� Ποια χρονική περίοδο καλύπτεται 

� το νόµισµα που χρησιµοποιείται  

� ο βαθµός ακριβείας 

� αν τα έσοδα έξοδα αφορούν την επιχείρηση ή κάποιο όµιλο µεµονωµένα 

- ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ στο ∆ΛΠ1 

 Προκειµένου να γίνει η κατάρτηση του ισολογισµού, είναι απαραίτητο να 

διαχωριστούν τα κυκλοφοριακά και µη περιουσιακά στοιχεία όπως και οι 

υποχρεώσεις τρέχουσες ή όχι. Για να γίνει ο διαχωρισµός αυτός λαµβάνεται υπόψη το 

αν η βάση των περιουσιακών στοιχείων η των υποχρεώσεων διαθέτουν µια περίοδο 

ρευστοποίησης ή κάποιο διακανονισµό  αντίστοιχα όλο το χρόνο.  

- ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ στο ∆ΛΠ1 

 Η κατάσταση αυτή δηµιουργείται σύµφωνα µε τη µέθοδο δαπανών κατά είδος 

ή µε την εφαρµογή της µεθόδου λειτουργίας δαπανών ή µε τη διαδικασία κόστους 

πωλήσεων ανάλογα µε το είδος οργάνωσης της επιχείρησης. Φυσικά ανάλογα πάντα 

µε την υποχρέωση µιας δίκαιης παρουσίασης.  

- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΤΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ στο ∆ΛΠ1 

 Στη κατάσταση αυτή παρουσιάζονται  

� καθαρά κέρδη ή ζηµίες χρήσης 

� έσοδα και έξοδα όπως και κέρδη ή ζηµίες που αναλογούν σε ίδια κεφάλαια 

� συσσωρευτική επίδραση µεταβολών σε µεθόδους λογιστικής και διορθώσεων 

βασικών λαθών σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8   

 Επίσης είναι υποχρεωτικό να παρουσιάζονται 

� µεταφορές κεφαλαίων από και προς τη πλευρά των ιδιοκτητών όπως και 

διανοµές µερισµάτων 

� υπόλοιπο συσσωρευτικού κέρδους ή ζηµίας που παρατηρείται από την αρχή 

της χρήσης και που αναφέρεται στην ηµεροµηνία του ισολογισµού  

� κίνηση κάθε χρήσης 
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� συµφωνία που υπάρχει στη λογιστική αξία έναρξης και τέλους χρήσης για τη 

κάθε λειτουργία κεφαλαίου, αποθεµατικού. Η κάθε µεταβολή αναφέρεται 

χωριστά 

- ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ στο ∆ΛΠ1 

 Στο συγκεκριµένο προσάρτηµα αναφέρονται επίσης 

� πληροφορίες γύρω από τις βάσεις κατάρτισης για τις οικονοµικές καταστάσεις 

αλλά και για λογιστικές µεθόδους. Οι µέθοδοι αυτοί έχουν επιλεγεί για 

σηµαντικές αλλαγές και γεγονότα 

� πρόσθετες πληροφορίες και παροχή τους για µια σωστή παρουσίαση 

� αναφορά πληροφοριών  για όλα τα ∆ΛΠ οι οποίες δε περιέχονται σε άλλες 

οικονοµικές καταστάσεις 

� αναφορά µεθόδων αποτίµησης που έχουν εφαρµοσθεί 

� γνωστοποίηση κάθε λογιστικού χειρισµού  που χρειάζεται για να υπάρχει µια 

σωστή κατανόηση των οικονοµικών καταστάσεων 

 Αναφέρεται επίσης ότι η κάθε οικονοµική πληροφορία πρέπει να παραπέµπει 

σε σχετικά στοιχεία του Προσαρτήµατος. Επίσης είναι υποχρεωτικό να γίνονται 

γνωστά  

� η έδρα και η νοµική µορφή της  κάθε επιχείρησης 

�  η χώρα που έχει ιδρυθεί η επιχείρηση 

�  η περιγραφή της φύσης την εργασιών  

�  η επωνυµία της µητρικής επιχείρησης  

� ο αριθµός των εργαζοµένων στο τέλος χρήσης  

� οι βασικές της ∆ραστηριότητες  

Καταλήγοντας θα λέγαµε πως νέες µορφές οικονοµικών καταστάσεων 

παρουσιάζονται από το ∆ΛΠ1, όπως ταµειακές ροές, πίνακας κίνησης  καθαρής 

θέσης. Την ίδια στιγµή όµως ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων αγνοείται. Σύµφωνα 

µε το άρθρο 29 ορίζεται ότι όλες οι σχετικές προθεσµίες, ο ισολογισµός, ο 

λογαριασµός χρήσης, ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων αλλά και η κατάσταση 

λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης παρουσιάζονται στο Βιβλίο Απογραφών. 

Εποµένως προκύπτει το αν η εισαγωγή των νέων αυτών οικονοµικών καταστάσεων 

µπορεί να επηρεάσει τόσο το περιεχόµενο όσο και τη µορφή του Βιβλίου Απογραφών 

και Ισολογισµού.  
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- ∆ΛΠ2 – Αποθέµατα
104

 

 Στα ΕΛΠ, όλα τα αποθέµατα αποτιµούνται στη πιο χαµηλή τιµή που υπάρχει 

ανάµεσα στην αξία κτήσης, της παραγωγή τους και της καθαρής ρευστοποίησης 

αξίας τους την ηµεροµηνία που «κλείνει» ο ισολογισµός. Όσον αφορά το κόστος 

αποθεµάτων χρησιµοποιείται για τον ορισµό τους η τιµολογιακή τους αξία η οποία 

είναι προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα αγοράς για όσα αγαθά έχουν αγορασθεί αλλά 

και το κόστος παραγωγής τους. Με τη καθαρή τιµή πώλησής τους αποτιµώνται όλα 

τα υπολείµµατα, τα υποαγαθά καθώς και αγαθά που είναι ελαττωµατικά. Για να γίνει 

ο υπολογισµός του µέσου κόστους αποθεµάτων αναφέρονται κάποιοι επιτρεπτοί 

τρόποι. Έτσι αναφέρονται στοιχεία όπως 

� Η µέθοδος µέσου σταθµικού κόστους 

� FIFO 

� LIFO 

� Μέθοδος βασικού αποθέµατος 

� Μέθοδος εξατοµικευµένου κόστους 

� Μέθοδος προτύπου κόστους 

 Στο ∆ΛΠ2 βέβαια, η αποτίµηση των αποθεµάτων γίνεται στη πιο χαµηλή αξία 

που υπάρχει ανάµεσα στο κόστος και στη καθαρή ρευστοποίησης αξίας. Ο 

υπολογισµός της καθαρής ρευστοποίησης δεν είναι παρά η τιµή πώλησης που είναι 

υπολογισµένη στη συνηθισµένη πορεία της επιχείρησης µειωµένη µε το κόστος 

ολοκλήρωσης παραγωγής και πώλησής τους. Στο κόστος των αποθεµάτων 

αναφέρονται οι δαπάνες αγοράς, το κόστος µετατροπής και οι όποιες άλλες δαπάνες 

που έχουν πραγµατοποιηθεί. Οι µέθοδοι  FIFO   ή του µέσου σταθµικού κόστους 

προσδιορίζουν το κόστος των αποθεµάτων.  

∆εν προσδιορίζουν όµως τα αποθέµατα τα οποία δεν αντικαθιστούνται από 

µια κανονική ροή ή εκείνα τα οποία παράγονται για κάποιους ειδικούς σκοπούς και 

εφαρµόζεται η µέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους. Όταν το κόστος αυτό 

υπολογίζεται µε αυτή τη µέθοδο όλες οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να δίνουν τη 

πιο χαµηλή αξία αποθεµάτων που υπάρχουν ανάµεσα σε καθαρή ρευστοποίηση και 

σε κόστος  µέσα από το σταθµικό ή τρέχον κόστος.  

                                                 
104

 Έκθεση Καταγραφής και Παρουσίασης Κυριότερων ∆ιαφορών Μεταξύ των ∆ΛΠ και ΕΛΠ (2002) 

– (Αναθεώρηση 2011) 



55 

 

 Αν υπάρχει η περίπτωση υποτίµησης των αποθεµάτων σε καθαρή 

ρευστοποίηση η όποια ζηµία ή αξία αυτών καταχωρείται στα έξοδα χρήσης. Στη 

περίπτωση της ανάκτησης αυτής της υποτίµησης σε κάποιες άλλες περιόδους τότε το 

κέρδος που εµφανίζεται καταχωρείται σε αποτελέσµατα χρήσης στα  οποία και 

προέκυψε. Τα στοιχεία που γίνονται γνωστά στις οικονοµικές καταστάσεις είναι τα 

εξής 

� Η λογιστική µέθοδος αποτίµησης αποθεµάτων και ορισµού αυτών των 

κόστων 

� Όλη η αξία η λογιστική των αποθεµάτων και η λογιστική αξία σε κάθε 

κατηγορία αποθεµάτων ανάλογα µε τις απαιτήσεις της επιχείρησης 

� Η λογιστική αξία των αποθεµάτων τα οποία αποτιµήθηκαν σε καθαρή 

ρευστοποίησηµη αξία 

� Η λογιστική αξία αποθεµάτων τα οποία έχουν χρησιµοποιηθεί για κάποιες 

υποχρεώσεις 

� Το ποσό που έχει ανακτηθεί για την υποτιµηµένη αξία και έχει καταχωρηθεί 

σαν έσοδο σε αυτή τη χρήση για την ανάκτηση 

� Η υποτίµηση και η αξία της σε αποθέµατα που έχει καταχωρηθεί στα έξοδα 

χρήσης 

� Οι όποιες γνωστοποιήσεις για τη χρήση της µεθόδου LIFO  

- ∆ΛΠ7 – Κατάσταση Ταµειακών Ροών
105

 

 Σύµφωνα µε τα ΕΛΠ, η απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς αναφέρει ότι όσες εταιρείες λειτουργούν στο Χρηµατιστήριο 

Αθηνών πρέπει να καταρτίζουν ταµειακές ροές. Η κατάρτιση αυτή δείχνει τις 

ταµειακές ροές που έχουν ταξινοµηθεί ανάλογα µε τις λειτουργικές δραστηριότητες. 

Η παρουσίασή τους γίνεται σύµφωνα µε τη βάση της έµµεσης µεθόδου  και σε καµία 

περίπτωση δε προβλέπεται η χρήση της άµεσης µεθόδου.  

 Στο ∆ΛΠ 7 βέβαια, αναπόσπαστο µέρος των οικονοµικών καταστάσεων είναι 

η κατάσταση των ταµειακών ροών. Η κατάσταση αυτή δείχνει τις ταµειακές ροές στη 

διάρκεια χρήσης και είναι ταξινοµηµένες ανάλογα µε τις  επιχειρηµατικές και 

επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες. Έτσι έχουν ταξινοµηθεί ως  
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� Ταµειακά διαθέσιµα ή ταµειακά ισοδύναµα που αποτελούν τα µετρητά ή τις 

καταθέσεις της επιχείρησης. Η ανάληψή τους γίνεται άµεσα από τη στιγµή 

που οι βραχυπρόθεσµες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας υπόκεινται σε 

µεγάλο κίνδυνο µεταβολής αξίας τους 

� Επιχειρηµατικές δραστηριότητες οι οποίες είναι οι βασικές δραστηριότητες 

για τη δηµιουργία εσόδων της επιχείρησης. Επίσης είναι δραστηριότητες που 

δεν είναι επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές. Οι δραστηριότητες αυτές 

εµφανίζονται µε τη χρήση άµεσης µεθόδου  σαν ακαθάριστες πληρωµές ή µε 

τη χρήση έµµεσης µεθόδου ανάλογα µε τη διαµόρφωση του κέρδους ή της 

ζηµίας. Επίσης παρουσιάζεται ανάλογα µε τις επιδράσεις των συναλλαγών µη 

ταµειακής φύσεως, δεδουλευµένων εισπράξεων ή πληρωµών. Τέλος ανάλογα 

µε τα στοιχεία εξόδων ή εσόδων που έχουν να κάνουν µε επενδυτικές 

δραστηριότητες.  

� Επενδυτικές δραστηριότητες  που δεν είναι παρά η διάθεση ή η απόκτηση 

µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων ή κάποιων άλλων επενδύσεων οι 

οποίες αναλογούν σε ταµειακά ισοδύναµα. Στις δραστηριότητες αυτές 

αναφέρονται ξεχωριστά οι πληρωµές και οι εισπράξεις οι οποίες προέρχονται 

από αγορά ή πώληση παγίων συµµετοχών και χρεωστικών οµολόγων από 

άλλες επιχειρήσεις. Επίσης αναφέρονται χορηγούµενες προκαταβολές και 

δάνεια σε τρίτους αλλά και εξοφλήσεις αυτών 

� Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες οι οποίες καταλήγουν σε µεταβολή σε 

µέγεθος και σε συγκρότηση ιδίων κεφαλαίων και δανεισµού επιχείρησης. 

Είναι απαραίτητο σε αυτές τις δραστηριότητες να εµφανίζονται ξεχωριστά οι 

πληρωµές και οι εισπράξεις οι οποίες προέρχονται από την έκδοση ή την 

εξαγορά µετοχών ή άλλων µέσων κεφαλαιακής συµµετοχής ή από την έκδοση 

χρεωστικών οµολόγων και δανείων 

 Ορθό είναι βέβαια οι ταµειακές ροές από φόρους εισοδήµατος να 

εµφανίζονται χωριστά στη κατηγορία των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων αλλά όχι 

αν είναι δυνατό να συσχετισθούν µε κάποια από τις δυο άλλες κατηγορίες. Οι όποιες 

χρηµατοοικονοµικές ή επενδυτικές δραστηριότητες οι οποίες δε καταλήγουν σε 

ταµειακές ροές δεν είναι σωστό να συγκαταλέγονται σε κατάσταση ταµειακών ροών. 

Πρέπει να αναφέρονται χωριστά µε τέτοιο τρόπο ώστε να δίνονται όλες οι 

απαραίτητες πληροφορίες. Επίσης πρέπει να γίνονται γνωστά όλα τα ποσά χωριστά 
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των πιο βασικών ταµειακών διαθεσίµων ή ισοδύναµων που η επιχείρηση κατέχει 

αλλά δεν είναι διαθέσιµα από κάποιον άλλον όµιλο.  

- ∆ΛΠ8 – Αποτελέσµατα Περιόδου, Θεµελιώδη Σφάλµατα και Αλλαγές σε 

Λογιστικές Αρχές
106

  

 Στα ΕΛΠ, κανένας σαφής ορισµός δεν αναφέρεται γύρω από έκτακτα έσοδα ή 

έξοδα αφού το ΚΛΣΤ αναφέρεται σε ειδικούς λογαριασµούς 

 Αντίστοιχα, στο ∆ΛΠ8, το κέρδος ή η ζηµία αποτελείται από  

� Κέρδος ή ζηµία που προέρχονται από συνήθεις δραστηριότητες 

� Έκτακτα κονδύλια 

 Τα έσοδα ή τα έξοδα των τοµέων εργασιών της επιχείρησης δηµιουργούν το 

κέρδος ή τη ζηµία από τις συνήθεις δραστηριότητες. Σε κάποιες περιπτώσεις είναι 

απαραίτητη η ξεχωριστή αναφορά ή γνωστοποίηση εσόδων και εξόδων όπως 

• Υποτίµηση αποθεµάτων 

• Πάγιων ή αντιλογισµός τέτοιων προβλέψεων 

• ∆απάνες 

• Προβλέψεις αναδιάρθρωσης επιχείρησης 

• ∆ιακοπή κάποιας εµπορικής δραστηριότητας 

• ∆ικαστικός συµβιβασµός 

- ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΕΡ∆Η ή ΖΗΜΙΕΣ στο ∆ΛΠ8 

 Εµφανίζονται σε λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσης σε ξεχωριστή γραµµή 

και ακριβώς κάτω από το λειτουργικό αποτέλεσµα. Στις Σηµειώσεις γίνεται η 

ανάλυση της φύσης τους. Αναφέρουν σπάνια και απρόβλεπτα γεγονότα πέρα από 

κάθε ετήσιο έλεγχο.  

- ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ στο ∆ΛΠ8 

 Είναι απαραίτητες οι λογιστικές αξιολογήσεις για τη διενέργεια προβλέψεων. 

Αν κάποια εκτίµηση µπορεί να αναθεωρηθεί αργότερα γίνεται µόνο αν υπάρχουν 
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κάποια δεδοµένα  νέα ή κάποιες νέες πληροφορίες. Στην ίδια κατηγορία αναφέρεται 

και η προηγούµενη εκτίµηση.  

- ΘΕΜΕΛΙΩ∆Η ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΦΑΛΜΑΤΑ στα ∆ΛΠ8 

 Αποτελούν λογιστικά λάθη από τα οποία οι οικονοµικές καταστάσεις δε 

δίνουν τη πραγµατική εικόνα. Τις πιο πολλές φορές τα λάθη αυτά εντοπίζονται και 

διορθώνονται µεταγενέστερα και τότε η διόρθωση αυτή γίνεται µέσω του υπολοίπου 

έναρξης λογαριασµού κέρδη εκ νέου και στη συνέχεια συντάσσονται πάλι οι 

συγκριτικές καταστάσεις. Η γνωστοποίηση σε Σηµειώσεις είναι απαραίτητη. Σαν 

εναλλακτική µορφή προτείνεται ο λογισµός της διόρθωσης στα αποτελέσµατα 

χρήσης που είναι τρέχουσα. ∆εν είναι υποχρεωτική η επανασύνταξη των 

προηγούµενων περιόδων ή η γνωστοποίηση σε Σηµειώσεις.  

- ΑΛΛΑΓΗ ΣΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ στα ∆ΛΠ8 

 Επιτρέπεται µόνο αν  

� Ο νόµος το απαιτεί 

� Από αλλαγή σε λογιστικό πρότυπο 

� Είναι υποχρεωτικό να αποδοθεί πιο ορθά κάποια συναλλαγή ή και πράξη 

 Αναδροµικά γίνεται η αλλαγή αυτή µέσω του υπολοίπου έναρξης του 

λογαριασµού κερδών σε νέο όπως επίσης ανασυντάσσεται η συγκριτική πληροφορία 

για τις χρήσεις του παρελθόντος µόνο αν µπορεί να γίνει. Σε άλλη περίπτωση 

αναφέρεται στα αποτελέσµατα χρήσης και απαιτείται η  σύνταξη pro forma 

οικονοµικών συγκριτικών καταστάσεων.  

- ∆ΙΟΡΘΩΣΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΛΑΘΩΝ ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 

 ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ στα ∆ΛΠ8 

 Σε περίπτωση σηµαντικών λαθών, τα ∆ΛΠ 8 προβλέπουν ότι οι επιχειρήσεις 

έχουν τη δυνατότητα στις οικονοµικές καταστάσεις ή να αναπροσαρµόζουν αυτές τις 

καταστάσεις προηγούµενων χρόνων ή να αναπροσαρµόζουν το αποτέλεσµα της 

τρέχουσας χρήσης.  

Σύµφωνα µε τη τροπολογία αλλαγής των οικονοµικών καταστάσεων 

προηγούµενων ετών καθώς και για την υποβολή τροποποιητικής κατάστασης 

φορολογίας εισοδήµατος προβλέπεται ότι δεν επιτρέπεται οι όποιες έγγραφες 
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τροποποιήσεις ισολογισµού και σε καµία περίπτωση η επιχείρηση δε µπορεί να 

υποβάλλει ανάλογη τροποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Εποµένως 

δηµιουργείται το ερώτηµα αν η εισαγωγή των ∆ΛΠ σύµφωνα µε την οποία 

επιτρέπονται οι διορθώσεις για λογιστικούς σκοπούς κάνουν τις επιχειρήσεις να 

προβούν σε τέτοιου είδους διορθώσεις των φορολογητέων αποτελεσµάτων τους. 

Είναι σηµαντικό να αναφερθεί ότι το άρθρο 72 παρ. 1 αναφέρει ότι αν τα 

φορολογητέα έχουν αναφερθεί σε άλλο έτος ο Προϊστάµενος της ∆ΟΥ µπορεί να 

προβεί σε αλλαγή φορολογικών εγγράφων για τα αντίστοιχα έτη.  

 Το ζήτηµα όµως που δηµιουργείται είναι αν η διάταξη αυτή θα µπορεί να 

εφαρµόζεται σε διορθώσεις για λάθη τα οποία αναπροσαρµόζουν το αποτέλεσµα της 

τρέχουσας χρήσης. Ένα άλλο πρόβληµα που µπορεί να προκύψει είναι και αυτό της 

ανακρίβειας των φορολογικών βιβλίων αντίστοιχων περιόδων µε τις όποιες 

φορολογικές συνέπειες.  

- ∆ΛΠ10 – Γεγονότα Μεταγενέστερα της Ηµεροµηνίας Σύνταξης του 

Ισολογισµού
107

 

 Στα ΕΛΠ, η αναγνώριση και η καταχώρηση των µερισµάτων γίνεται αφού 

έχουν εγκριθεί από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της επιχείρησης και χωρίς τη τελική 

απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων.  

 Στο ∆ΛΠ10, όσα γεγονότα χαρακτηρίζονται ως εκείνα που είναι 

µεταγενέστερα της ηµεροµηνίας  του ισολογισµού, είναι αυτά που επέρχονται της 

ηµεροµηνίας του Ισολογισµού και της ηµεροµηνίας εκείνης στην οποία όλες οι 

οικονοµικές καταστάσεις οι οποίες θα εκδοθούν έχουν εγκριθεί. Τα γεγονότα µπορεί 

να είναι διορθωτικά ή µη. Για την επιχείρηση είναι υποχρεωτικό να αναµορφώνει τις 

οικονοµικές της καταστάσεις από την ηµεροµηνία του Ισολογισµού που είχαν 

απόδειξη για το ότι ήδη υπήρχαν πριν από την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. Σε 

καµία περίπτωση δεν πρέπει να αναµορφώνονται οι οικονοµικές καταστάσεις για τα 

γεγονότα εκείνα που προέκυψαν µετά από την ηµεροµηνία του Ισολογισµού από τη 

στιγµή που τα στοιχεία τους εµφανίσθηκαν µετά από αυτή την ηµεροµηνία.  
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 Αν επίσης µετά από την ηµεροµηνία του Ισολογισµού προτείνονται 

µερίσµατα σε κατόχους τίτλων, πρέπει η επιχείρηση να τα καταχωρεί σαν υποχρέωση 

σε ηµεροµηνία Ισολογισµού. Γίνεται η γνωστοποίηση των µερισµάτων ή στον 

Ισολογισµό  σα διάθεση ή στις σηµειώσεις  στις οικονοµικές καταστάσεις.  

 Στη περίπτωση που η εταιρεία επιθυµεί να ρευστοποιήσει µετά από την 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού θα πρέπει να προχωρήσει σε κάτι από τα παραπάνω. Σε 

ότι αφορά τις οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να δηµιουργούνται σύµφωνα µε τη 

δραστηριότητα της επιχείρησης. Είναι φανερό ότι η ∆ιοίκηση πρέπει να 

ενηµερώνεται για τις όποιες αβεβαιότητες αφού µπορεί να είναι αρνητικές για τη 

επιχείρηση. Η ηµεροµηνία έγκρισης οικονοµικών καταστάσεων και το ποιος έδωσε 

την έγκριση πρέπει να ανακοινώνονται. Αν δίνονται πληροφορίες µετά την 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού γύρω από το ποιες συνθήκες υπήρχαν σε αυτή την 

ηµεροµηνία τότε πρέπει να ενηµερώνονται και οι γνωστοποιήσεις γύρω από αυτές τις 

πληροφορίες.  

- ∆ΛΠ11 – Συµβάσεις Κατασκευής Έργων
108

 

 Στο σχετικό ΕΛΠ, είναι υποχρεωτικό όλες οι µακροχρόνιες συµβάσεις να 

λογιστικοποιούνται σύµφωνα µε τη γνωµάτευση Νο 257/1995 του ΕΣΥΛ. Η 

λογιστικοποίηση γίνεται ή µε τη µέθοδο τµηµατικής περάτωσης ή µε τη µέθοδο 

ολοκλήρωσης του έργου. Η πλέον συνηθισµένη είναι αυτή της αναγνώρισης µεθόδου 

σύµφωνα µε τις τιµολογήσεις. Η καταχώρηση του κόστους στη χρήση γίνεται καθώς 

και κάποιες ζηµιές που δεν αναγνωρίζονται.  

Αντίστοιχα, στο ∆ΛΠ11, σε επίπεδο ξεχωριστής σύµβασης πρέπει να 

αντιµετωπίζονται οι συµβάσεις έργων. Όσον αφορά τα συµβατικά έξοδα και έσοδα 

αποτελούν µέρος ενός ενιαίου προγράµµατος σύµφωνα µε το ποσοστό ολοκλήρωσης 

του έργου στην ηµεροµηνία κλεισίµατος του Ισολογισµού. Αν υπάρχει κάποια 

αναξιόπιστη έγκριση αποτελέσµατος τότε το κόστος επιβαρύνει τα αποτελέσµατα 

χρήσης όπου και καταχωρήθηκε το έσοδο. Όποια άλλη ζηµία αναµενόµενη από τη 

σύµβαση κατασκευής πρέπει να επιβαρύνει τα αποτελέσµατα. Οι γνωστοποιήσεις που 

προκύπτουν και απαιτούνται στο ∆ΛΠ11, είναι τα εξής 

                                                 
108

 Έκθεση Καταγραφής και Παρουσίασης Κυριότερων ∆ιαφορών Μεταξύ των ∆ΛΠ και ΕΛΠ (2002) 

– (Αναθεώρηση 2011) 



61 

 

� Ποσό συµβατικού εσόδου που λογίστηκε σε έσοδα χρήσης 

� Μέθοδοι που χρησιµοποιήθηκαν ώστε να προσδιορισθεί το συµβατικό έσοδο 

� Οι συµβάσεις σε εξέλιξη οι οποίες πρέπει να γίνονται γνωστές όπως και το 

όλο ποσό των δαπανών και των κερδών αλλά και το ποσό των προκαταβολών 

που έχουν εισπραχθεί.  

� Το µικτό ποσό το οποίο οφείλεται από τους πελάτες σαν απαίτηση 

� Το µικτό ποσό το οποίο οφείλεται σε πελάτες για το συµβατικό έργο σα 

υποχρέωση 

- ∆ΛΠ12 – Φόρος Εισοδήµατος
109

   

 Στο σχετικό ΕΛΠ, βάρος εταιρικό είναι ο φόρος εισοδήµατος και λογίζεται 

µέσω του πίνακα διανοµής κερδών. Ο υπολογισµός του γίνεται σύµφωνα µε τις 

σωστές αναµορφώσεις εξόδων ή εσόδων που δεν είναι αναγνωρίσιµες φορολογικά.  

Καµία διάταξη δεν αναφέρεται για το λογισµό αναβαλλόµενου φόρου.  

 Στο ∆ΛΠ 12, έξοδο χρήσης αποτελεί ο φόρος εισοδήµατος και είναι 

υποχρεωτικό να βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσης τα οποία και αφορά. Όσο για το 

φόρο που αναλογεί σε προσωρινές διαφορές ανάµεσα σε λογιστικά και φορολογικά 

έξοδα ή έσοδα υπολογίζεται σε αποτελέσµατα χρήσης  και αναγνωρίζεται σα διαφορά 

στοιχείων ισολογισµού ανάµεσα σε λογιστική και φορολογική βάση αυτού. Αν 

κάποια χρονική διαφορά κλείσει γίνεται αντιλογισµός του αναβαλλόµενου φόρου ο 

οποίος είχε λογισθεί  από τη στιγµή που η διαφορά είχε εµφανισθεί.  

 Για να αναγνωρισθεί ο αναβαλλόµενος εισπρακτέος φόρος ή ο 

συµψηφιστικός,  θα πρέπει να είναι βέβαιο ότι υπάρχει κέρδος για την εταιρεία αν 

µελλοντικά κλείσει αυτή η διαφορά. Στόχος είναι να συµψηφιστεί η απαίτηση αυτή 

µε τη φορολογική υποχρέωση. Αν υπάρξει κάποια φορολογική υποχρέωση τότε δεν 

υπάρχει υποχρέωση λογισµού για τον αναβαλλόµενο φόρο αλλά µόνο η 

γνωστοποίηση αυτού. Αφορά την ενδεχόµενη φορολογική υποχρέωση που έχει 

προκύψει µετά από απόφαση της διοίκησης της επιχείρησης. Η προεξόφληση 

αναβαλλόµενων χρεωστικών ή πιστωτικών φόρων δεν επιτρέπεται. Ο φορολογικός 

συντελεστής χρησιµοποιείται αφού πιθανός ισχύει στη πραγµατοποίηση αυτής της 

χρονικής διαφοράς. Αν αυτές οι διαφορές έχουν να κάνουν µε τα στοιχεία καθαρής 
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βάσης ο αναβαλλόµενος τότε φόρος για αυτές λογίζεται απευθείας σε καθαρή θέση 

και όχι σε αποτελέσµατα.  

Αναφέρεται επίσης ότι ο αναβαλλόµενος φόρος για τα πάγια τα οποία 

αναπροσαρµόζονται σε αξίες που είναι τρέχουσες αλλά δεν αποσβένονται 

υπολογίζεται σε αυτή την αξία η οποία θα προκύψει από τη ρευστοποίησή τους και 

όχι από τη απόσβεσή τους. Επίσης αναφέρονται οι αλλαγές στο ευρύ φορολογικό 

καθεστώς µε τέτοιο τρόπο ώστε οι φορολογικές υποχρεώσεις να µην είναι ίδιες. Σε 

αυτή τη περίπτωση η διαφορά που εµφανίζεται λογιστικοποιείται στα αποτελέσµατα 

αλλά όχι αν η αλλαγή έχει να κάνει µε στοιχεία τα οποία έχουν λογιστικοποιηθεί σε 

καθαρή θέση. Ο φόρος υπολογίζεται ανάλογα.  

 Σύµφωνα µε τα άρθρα 45 του ΚΝ  2190 και 99 παρ. 1 του ΚΦΕ το ετήσιο 

λογιστικό αποτέλεσµα δε το διαµορφώνει ο φόρος αλλά διατίθεται από τα 

αποτελέσµατα χρήσης που έχουν ήδη διαµορφωθεί. Για να προσδιορισθεί το ποσό 

που αφορά τη φορολογική επιβάρυνση πρέπει να ληφθεί υπόψη το λογιστικό 

αποτέλεσµα χρήσης πλέον ή µείον τις σχετικές λογιστικές διαφορές. Επίσης σύµφωνα 

µε το ότι δεν ισχύει ο αναβαλλόµενος φόρος δεν υπάρχει κάποιο θέµα για όποια 

διάκριση λογιστικών διαφορών αλλά φυσικά ανάλογα µε την εξέλιξή τους στο 

µέλλον.  

 Κάτω από το σκεπτικό του λογισµού και της απεικόνισης τρέχοντος και 

αναβαλλόµενου φόρου σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ υπάρχει θέµα αναθεώρησης για τον 

τρόπο µε τον οποίο υπολογίζεται ή δηλώνεται και αποδίδεται ο φόρος εισοδήµατος. 

Έτσι  

� ∆ηµιουργείται θέµα αναθεώρησης της βάσης υπολογισµού του φόρου όπως 

για παράδειγµα όταν πρέπει να ληφθεί υπόψη το ετήσιο λογιστικό 

αποτέλεσµα πριν από την όποια επιβάρυνση  

� Η εφαρµογή των ∆ΛΠ µπορεί να δηµιουργήσει περισσότερες διαφορές 

ανάµεσα σε λογιστικά και φορολογικά αποτελέσµατα  

 Επίσης αναφέρεται και θέµα διάκρισης λογιστικών διαφορών τόσο σε 

προσωρινές όσο και σε µόνιµες. Εποµένως ισχύει 
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� ∆ιαφορετική επεξεργασία για τις ετήσιες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος 

για να υπάρχει πιο λεπτοµερής απεικόνιση των λογιστικών διαφορών αλλά 

και της φορολογικής υποχρέωσης 

� Κατάλληλες  και επεξηγηµατικές πληροφορίες συνοδευτικών εντύπων και 

καταστάσεων 

� ∆ιαφορετικό χρόνο και διαδικασία υποβολής στοιχείων στις Φορολογικές 

Αρχές  

� ∆ιαφορετική διαδικασία ελέγχου από τις Φορολογικές Αρχές  

- ∆ΛΠ14 – Παροχή Πληροφοριών Ανά Τµήµα Επιχείρησης
110

 

Το συγκεκριµένο ∆ΛΠ δεν υφίσταται στην Ελληνική Νοµοθεσία µε κάποιο 

θεσµοθετηµένο ΕΛΠ. Στο ∆ΛΠ, η κάθε επιχείρηση που είναι εισηγµένη και έχει 

πάνω από ένα επιχειρηµατικούς τοµείς ή τόπους δράσης γεωγραφικούς 

διαφορετικούς είναι υποχρεωµένη να αποτυπώνει τα αποτελέσµατα αναλυτικά ανά 

τοµέα. Για το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού πρέπει να 

αποτυπώνονται επίσης αναλυτικά. Είναι υποχρεωτική η διαδικασία αυτή αν κάθε 

τµήµα είναι µεγαλύτερο από 10%. Καµία υποχρέωση δεν υπάρχει στην Ελληνική 

έννοµη τάξη. Ο επιχειρησιακός τοµέας έχει φορολογική σηµασία στην έννοια 

µεταβίβαση επιχείρησης λόγω πώλησης, για σκοπούς υποβολής του φόρου υπεραξίας 

20% η οποία αναφέρεται στο άρθρο 13 παρ 1.  

 Επίσης το ίδιο φαίνεται και στους φορολογικούς νόµους των 

µετασχηµατισµών οι οποίοι εφαρµόζονται και για των απασχόληση κλάδου. Η έννοια 

αυτή έχει διαµορφωθεί από τη νοµολογία που είναι διοικητική και δικαστηριακή. 

Εποµένως προκύπτει το θέµα αν η εισαγωγή για ξεχωριστή λογιστική 

παρακολούθηση ανά κλάδο µπορεί να επηρεάσει τα κριτήρια αναγνώρισης κλάδου τα 

οποία και ισχύουν. Εποµένως διαµορφώνεται και ο όποιος φορολογικός χειρισµός. 

- ∆ΛΠ15 – Πληροφορίες που Φανερώνουν τις Επιδράσεις από τις Μεταβολές 

Τιµών
111

(εχει καταργηθει µε κανονισµο εκ 2238/2004) 
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 Στο σχετικό ΕΛΠ, το Συµβούλιο IASB αποφάσισε σε ότι αφορά το ∆ΛΠ 15 

ότι δεν είναι υποχρεωτικό για τις επιχειρήσεις να κάνουν γνωστές τις πληροφορίες οι 

οποίες χρειάζονται από αυτό. Παρόλα αυτά όµως τις προτρέπει να τις εφαρµόζουν.  

Στο ∆ΛΠ15, από την εφαρµογή του Προτύπου αυτού φαίνονται οι επιδράσεις 

που προκαλούνται από τις µεταβολές τιµών στις αποτιµήσεις οι οποίες 

δηµιουργήθηκαν ώστε να ορισθούν τα αποτελέσµατα εκµετάλλευσης της επιχείρησης 

καθώς και της χρηµατο-οικονοµικής θέσης. Για να εφαρµοσθεί πρέπει να υπάρχουν 

σοβαροί λόγοι και να έχουν επηρεάσει τις τιµές σοβαρά σε κάποια χώρα. Τότε η 

αναπροσαρµογή είναι υποχρεωτική τόσο στις τιµές όσο και στις αξίες. Οι πιο 

σηµαντικές µέθοδοι για να προσδιοριστεί το εισόδηµα είναι οι εξής 

� Μέθοδος της Γενικής Αγοραστικής ∆ύναµης η οποία επαναπροσδιορίζει 

κάποια ή και όλα τα κονδύλια των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τις 

µεταβολές του γενικού επιπέδου τιµών  

� Μέθοδος του Τρέχοντος Κόστους όπου χρησιµοποιείται το κόστος 

αντικατάστασης σα βάση ή η πιο υψηλή αξία ανάµεσα στο κόστος παρούσας 

αξίας και καθαρής ρευστοποίησης αξίας 

 Οι γνωστοποιήσεις οι οποίες πρέπει να δίνονται από τις επιχειρήσεις αν 

πρέπει να εφαρµόσουν τα παραπάνω είναι τα εξής 

� Ποσό διόρθωσης αποσβέσεων ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

� Ποσό διόρθωσης κόστους πωλήσεων 

� Οι διορθώσεις οι οποίες είναι σχετικές µε τα νοµισµατικά στοιχεία ή τις 

επιδράσεις σε ξένα και ίδια κεφάλαια 

� Όλη η επίδραση σε αποτελέσµατα χρήσης 

� Τρέχον κόστος ενσωµάτων ακινητοποιήσεων και αποθεµάτων 

� Περιγραφή µεθόδων και είδος δεικτών που έχουν χρησιµοποιηθεί 

 Σύµφωνα µε την Επιτροπή Λογιστικών Προτύπων είναι απαραίτητη η όποια 

επιπλέον εµπειρία για να αντιµετωπισθεί από τις επιχειρήσεις η κατάρτιση των 

οικονοµικών καταστάσεων µε τη χρήση πλήρους συστήµατος απεικόνισης από τις 

µεταβολές τιµών. Τέλος, η όποια εφαρµογή αυτού του ∆ΛΠ είναι πιθανό να 

προκαλέσει πρόβληµα επηρεασµού των φορολογικών διατάξεων για την αποτίµηση 

σε θέµατα φορολογητέων αποτελεσµάτων.  
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- ∆ΛΠ16 – Ενσώµατα Πάγια
112

 

 Σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ και το Ν. 2190/1920, ορίζεται ότι η καταχώρηση των 

ενσωµάτων ακινητοποιήσεων πρέπει να γίνεται στην αξία κτήσης και η απόσβεσή 

τους να γίνεται  ανάλογα µε τους συντελεστές που προβλέπονται από το Π∆ 100/98 

και Ν 4110/2013 στον οποίο και αναφέρονται οι µέγιστοι φορολογικοί συντελεστές.  

Μόνο για τα γήπεδα και τα οικόπεδα και τα κτίρια επιτρέπονται οι αναπροσαρµογές 

αξίας. Οι επιταχυνόµενες αποσβέσεις επιτρέπονται από τους Φορολογικούς νόµους. 

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία των τραπεζών από πλειστηριασµούς περιουσιακών 

στοιχείων καταχωρούνται σε κόστος πλειστηριασµού και πρέπει να πουληθούν µέσα 

σε 3 χρόνια σύµφωνα µε διατάξεις της Τράπεζας Ελλάδος. Συνήθως οι εγκαταστάσεις 

ακινήτων αποσβένονται µέσα στη διάρκεια του συµβολαίου µίσθωσης. Τις πιο 

πολλές φορές αποσβένονται 20% ετησίως.  

Στο ∆ΛΠ16, ως ενσώµατες ακινητοποιήσεις ορίζονται όλα τα υλικά πάγια τα 

οποία χρησιµοποιούνται στη διάρκεια των πιο πολλών χρήσεων. Για να γίνει η 

αρχική καταχώρηση αυτών  των ενσωµάτων περιουσιακών στοιχείων 

χρησιµοποιείται το κόστος κτήσης του. Κανένα κοστολογικό στοιχείο παγίου δεν 

αποτελούν τα διοικητικά και τα άλλα γενικά έξοδα. Αν διενεργούνται δαπάνες για 

αυτό το πάγιο που προκαλούν αύξηση των µελλοντικών οικονοµικών οφελών  τότε οι 

δαπάνες προσαυξάνουν τη λογιστική αξία του παγίου. Η όποια άλλη δαπάνη που 

είναι σχετική µε το πάγιο βαραίνει τα έξοδα χρήσης.  

- ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΙΚΉ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ στο 

∆ΛΠ16 

 Α. Βασική µέθοδος 

 Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις εµφανίζονται στο κόστος  κτήσης µε 

µειωµένες αποσβέσεις.  

 Β. Εναλλακτική µέθοδος 
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 Σύµφωνα µε το Πρότυπο αυτό σε συχνά χρονικά διαστήµατα είναι 

απαραίτητες οι αναπροσαρµογές στην αξία παγίων µε τέτοιο τρόπο ώστε να µην 

υπάρχει καµία διαφορά στις λογιστικές αξίες µε τις πραγµατικές. Από τη στιγµή που 

γίνεται αναπροσαρµογή της αξίας ενός ενσώµατος παγίου είναι υποχρεωτική η 

κατηγορία όπου ανήκει το πάγιο να αναπροσαρµόζεται. Απευθείας αναφέρεται το 

ποσό αναπροσαρµογής σε πίστωση ιδιαίτερου λογαριασµού της καθαρής θέσης αλλά 

όχι αν αυτή η αναπροσαρµογή αντιστρέφει κάποια προηγούµενη υποτίµηση   και τότε 

καταχωρείται στα έσοδα.  

- ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ στο ∆ΛΠ16 

 Είναι υποχρεωτικό να γίνεται η απόσβεση σύµφωνα µε τη διάρκεια της 

ωφέλιµης ζωής µε τέτοιο τρόπο ώστε  η δαπάνη απόσβεσης να έχει σχέση µε τα 

οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν από τη χρήση του. Ο προσδιορισµός της 

ωφέλιµης ζωής του παγίου γίνεται από τις εκτιµήσεις της επιχείρησης. Λαµβάνεται 

υπόψη η αναµενόµενη φθορά και η τεχνική απαξίωση. Περιοδικά πρέπει να 

επανεξετάζεται η ωφέλιµη ζωή του παγίου και η µέθοδος απόσβεσης η οποία 

εφαρµόζεται. ∆εν πρέπει καµία επιχείρηση να κάνει γνωστές  

� τις βάσεις  αποτίµησης παγίων 

�  τις µεθόδους   

� τους συντελεστές απόσβεσης 

� τη κίνηση λογαριασµών παγίων στη χρήση 

� την ύπαρξη βαρών και δεσµεύσεων  

� στοιχεία για τυχόν αναπροσαρµογές 

- ∆ΛΠ 17 – Μισθώσεις
113

 

 Στο ΕΛΠ, τα σχετικά Στοιχεία εµφανίζονται µε τη µορφή µισθώσεων και στο 

τέλος κάθε µίσθωσης γίνεται και η µεταβίβαση των µισθωµένων περιουσιακών 

στοιχείων σε τιµή πολύ πιο χαµηλή από τη πραγµατική. Η µεταβίβαση γίνεται στο 

µισθωτή. Εµφανίζονται στον ισολογισµό σαν αποσβέσιµα και η απόσβεσή τους 

γίνεται µε τη διάρκεια της σύµβασης. Όσο για τα µηνιαία µισθώµατα η καταχώρησή 

τους γίνεται στα αποτελέσµατα χρήσης µέσω της µεθόδου του δεδουλευµένου.  
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 Στο ∆ΛΠ 17, ως απαιτήσεις απεικονίζονται οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις και 

δεν είναι άλλες από εκείνες που κατά τις οποίες οι κίνδυνοι και τα οφέλη έχουν 

µεταβιβασθεί στο µισθωτή. Έτσι το µικρότερο µέρος αυτών που θα εισπραχθούν 

κατά τη µίσθωση κεφαλαιοποιούνται και εµφανίζονται σαν απαιτήσεις κατά των 

πελατών. Εκτός από αυτή της υπολειµµατικής αξίας των εκµισθωµένων παγίων. Όλα 

τα έσοδα που προέρχονται από τις µισθώσεις αναγνωρίζονται τµηµατικά σε όλη τη 

µίσθωση και ο λογισµός τους γίνεται από τα έσοδα και τους τόκους. Προκειµένου να 

χαρακτηρισθεί µια µίσθωση χρηµατοοικονοµική πρέπει να γίνει 

� Μεταβίβαση κυριότητας του εκµισθοµένου παγίου στο µισθωτή κατά τη λήξη 

της µίσθωσης 

� Να δοθεί στο µισθωτή η δυνατότητα να µπορεί να αγοράσει το πάγιο αφού η 

µίσθωση έχει λήξει σε τιµή πολύ πιο χαµηλή από την αγορά παγίου που είναι 

αναµενόµενη και επιπλέον να υπάρχει και η πρόθεση αγοράς παγίου από το 

µισθωτή 

� Όλη η χρονική διάρκεια της µίσθωσης να καλύπτει σχεδόν όλο το µέρος της 

ωφέλιµης ζωής του παγίου χωρίς να λαµβάνεται υπόψη η µεταβίβαση 

κυριότητας 

� Η αξία των µισθωµάτων είναι µεγαλύτερη  ή ίση από την αξία του παγίου που 

είναι αγοραία 

 Για τα βιβλία του εκµισθωτή αναφέρεται 

� Το σύνολο των τοκοχρεωλυτικών µισθωµάτων σαν απαίτηση και η πίστωσή 

του γίνεται µε τα εισπραττόµενα µισθώµατα 

� Όλοι οι τόκοι από τα µισθώµατα πιστώνονται σε λογαριασµό εσόδων των 

επόµενων χρήσεων και µεταφέρεται στα αποτέλεσµα  

 Στα βιβλία του µισθωτή αναφέρεται  

� Η απεικόνιση του µισθοµένου γίνεται στα πάγια και η σχετική υποχρέωση 

πιστώνεται 

� Για το τοκοχρεωλυτικό µίσθωµα του κεφαλαίου αναφέρεται ότι µέρος του 

µειώνει την υποχρέωση που σχηµατίζεται 

� Μέρος του µισθώµατος των τόκων µεταφέρεται στο αποτέλεσµα χρήσης σα 

χρηµατοοικονοµικό έξοδο 
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� Σύµφωνα µε το ωφέλιµο της ζωής του αποσβένεται το πάγιο και αν δε 

µεταβιβασθεί αποσβένεται στη µικρότερη περίοδο της ωφέλιµης ζωής του  

- ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΜΙΣΘΩΣΗ στα ∆ΛΠ17 

 Σε αυτές τις περιπτώσεις η όποια διαφορά προκύπτει ανάµεσα σε τµήµα 

πώλησης και καθαρής αναπόσβεστης αξίας παγίου κεφαλαιοποιείται και αποσβένεται 

κατά τη διάρκεια µίσθωσης. Αν υπάρχει λειτουργική µίσθωση η ίδια διαφορά 

πηγαίνει στα αποτελέσµατα. Αν έχει σηµειωθεί µεγαλύτερη τιµή πώλησης υψηλότερη 

ή χαµηλότερη από τη τρέχουσα αξία παγίου  τότε µπορεί µε όρους να γίνει 

κεφαλαιοποίηση και απόσβεση.  

- ∆ΛΠ 18 - Έσοδα
114

  

 Στο σχετικό ΕΛΠ, οι δραστηριότητες από τις οποίες προέρχονται τα έσοδα 

µιας επιχείρησης είναι κυρίως 

� Πωλήσεις εµπορευµάτων και αγαθών 

� Πωλήσεις υπηρεσιών 

� Επιδοτήσεις ή επιχορηγήσεις υπολογίζονται εκείνες που δίνονται για κτήσεις 

παγίων περιουσιακών  στοιχείων 

� Επενδύσεις των διαθεσίµων κεφαλαίων της επιχείρησης 

 Με τον όρο έσοδο χαρακτηρίζεται η αγοραστική δύναµη σε χρηµατικές 

µονάδες η οποία δηµιουργείται άµεσα ή έµµεσα µέσα από τη δραστηριότητα µιας 

επιχείρησης 

  Στο ∆ΛΠ18, η εφαρµογή του συνίσταται για παρακολούθηση εσόδων τα 

οποία προέρχονται από 

• Πώληση αγαθών 

• Πώληση υπηρεσιών 

• Χρήση περιουσιακών στοιχείων από τρίτους. Τα περιουσιακά αυτά 

στοιχεία αποφέρουν δικαιώµατα και µερίσµατα 

 Σε καµία περίπτωση η εφαρµογή αυτού του Προτύπου δεν αναφέρεται για  

� συµβάσεις κατασκευής   
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� για τα  έσοδα τα οποία προκύπτουν από τα συµβόλαια και τα µισθωτήρια 

� µερίσµατα από επενδύσεις οι οποίες ελέγχονται µε τη µέθοδο Καθαρής 

χρήσης 

�  ασφαλιστήρια ή συµβόλαια ασφαλιστικών εταιρειών 

�  µεταβολές στη αξία των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ενεργητικού ή 

παθητικού  

 Ως πραγµατική αξία χαρακτηρίζεται εκείνο το ποσό για το οποίο κάποιο 

περιουσιακό στοιχείο µπορεί να ανταλλαγεί αλλά µπορεί να είναι και κάποια 

υποχρέωση η οποία διακανονίζεται ανάµεσα σε κάποια µέρη τα οποία γνωρίζουν όλη 

τη συναλλαγή. Σαν έσοδο δε χαρακτηρίζεται µια πράξη συναλλαγής ανάµεσα σε 

αγαθά ή υπηρεσίες της  ίδιας φύσης.  

- Αποτίµηση εσόδου στο ∆ΛΠ18 

 Είναι απαραίτητο η αποτίµηση του εσόδου να γίνεται στη πραγµατική αξία 

του ανταλλάγµατος που έχει εισπραχθεί. Από τη στιγµή που κάποιος διακανονισµός 

αναφέρεται σε παροχή πίστωσης ο προσδιορισµός της πραγµατικής αξίας γίνεται µε 

προεξόφληση όλων των µελλοντικών εισπράξεων σύµφωνα µε ένα τεκµαρτό 

επιτόκιο. Σαν έσοδο τόκου καταχωρείται η διαφορά της πραγµατικής αξίας από το 

ονοµαστικό ποσό. 

- Πώληση αγαθών στο ∆ΛΠ18 

 Πρέπει να τηρούνται οι παρακάτω όροι προκειµένου να λογίζεται ένα έσοδο 

από τη πώληση αγαθών  

� Έχουν µεταβιβασθεί από µια επιχείρηση οι πραγµατικοί όροι αλλά και τα 

οφέλη από τη κυριότητα αγαθών 

� ∆εν έχει καµία σχέση η επιχείρηση µε τη κυριότητα των αγαθών που έχουν 

πωληθεί 

� Μπορεί να γίνει αποτίµηση βάσιµη του ποσού του εσόδου 

� Τα οικονοµικά οφέλη ίσως εισρεύσουν στην επιχείρηση 

� Όποια κόστη έχουν πραγµατοποιηθεί και αφορούν τη συναλλαγή µπορούν να 

αποτιµηθούν βάσιµα 

- Παροχή υπηρεσιών στο ∆ΛΠ18 
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 Σύµφωνα µε το στάδιο ολοκλήρωσης της συναλλαγής στην ηµεροµηνία 

Ισολογισµού πρέπει να γίνεται η καταχώρηση εσόδου το οποίο αφορά τη παροχή 

υπηρεσιών. Την ίδια στιγµή πρέπει να τηρούνται οι όροι για τη βάσιµη αξιολόγηση 

του εσόδου καθώς και των αντίστοιχων δαπανών. Την ίδια στιγµή όµως πρέπει και η 

επιχείρηση να τηρεί και να εφαρµόζει µια σωστή και αξιόλογη µέθοδο γύρω από την 

αξιολόγηση εκτίµησης του σταδίου ολοκλήρωσης της συναλλαγής και να περιµένει  

όλα τα οικονοµικά οφέλη τα οποία θα έρθουν στην επιχείρηση. 

- Τόκοι, δικαιώµατα  και µερίσµατα στο ∆ΛΠ18 

 Ισχύουν οι παρακάτω κανόνες για τα παραπάνω έσοδα  

� Οι τόκοι λογίζονται σύµφωνα µε µια χρονική αναλογία σύµφωνα µε την  

απόδοση του περιουσιακού στοιχείου 

� Τα δικαιώµατα λογίζονται σύµφωνα µε το πραγµατικό µέρος της σχετικής 

σύµβασης 

� Τα µερίσµατα λογίζονται από τη στιγµή που είναι οριστικό το δικαίωµα 

είσπραξης των µετόχων 

 Είναι υποχρέωση της επιχείρησης να κάνει γνωστές όλες τις λογιστικές 

µεθόδους για τη καταχώρηση των εσόδων αλλά και τον τρόπο µε τον οποίο 

προσδιορίζει το στάδιο ολοκλήρωσης των συναλλαγών γύρω από τις παροχές 

υπηρεσιών.  

 

- ∆ΛΠ19 – Παροχές στο Προσωπικό
115

 

 Στα ΕΛΠ, σε ότι αφορά τις συνταξιοδοτήσεις, αποζηµιώσεις και τις απολύσεις 

προσωπικού αναφέρεται διάταξη η οποία υπολογίζεται σύµφωνα µε τους πίνακες του 

Ν. 2112/20. Το Νοµικό Συµβούλιο του κράτους προβλέπει ότι το 40% της ανώτερης 

υποχρέωσης λογιστικά  θεωρείται αποδεκτό ώστε να καταχωρηθεί. Σύµφωνα µε το 

Ν.2190 προβλέπεται η διενέργεια για κινδύνους οι οποίοι στη πράξη δεν εγγράφονται 

σε σχήµατα υπεσχηµένων παροχών.  
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 Στο ∆ΛΠ19, είναι απαραίτητος ο διαχωρισµός για τα συστήµατα παροχής 

στους υπαλλήλους της κάθε επιχείρησης σε  

� Υπεσχηµένες παροχές 

� Καθορισµένες καταβολές 

 Τα παραπάνω ορίζονται από το καταστατικό του Ταµείου και τις όποιες 

ειδικές συµβάσεις. Αν κάποια εταιρεία συµµετέχει σε κάποιο ταµείο υπεσχηµένων 

παροχών είναι τότε υποχρεωµένη να αναγνωρίσει σα πρόβλεψη την όποια υποχρέωση 

της αναλογεί. ∆εν είναι αρκετή όµως η νοµική υποχρέωση για τη παραπάνω 

διενέργεια πρόβλεψης αλλά χρειάζεται και η ηθική και έµπρακτη υποχρέωση η οποία 

προέρχεται από τη πρακτική την οποία και ακολουθεί. Ο υπολογισµός του ποσού το 

οποίο αντιστοιχεί σε πρόβλεψη για µελλοντικές υπεσχηµένες παροχές γίνεται 

σύµφωνα µε την αναλογιστική µελέτη σε κάθε ηµεροµηνία σύνταξης του 

ισολογισµού . Χρησιµοποιείται µόνο η µέθοδος της προεξοφληµένης πιστωτικής 

µονάδας καθώς και η χρήση του προεξοφλητικού επιτοκίου απόδοσης οµολόγου 

υψηλής ποιότητας.  

- ∆ΛΠ20 - Λογιστική Κρατικών Επιχορηγήσεων και Γνωστοποίηση 

Κρατικής Υποστήριξης
116

 

 Στα ΕΛΠ, η λογιστική ανάλυση των κρατικών επιχορηγήσεων καθορίζονται 

από το ΕΓΛΣ και από τις σχετικές Γνωµατεύσεις του ΕΣΥΛ. Στη πραγµατικότητα 

έχει υιοθετηθεί από το Ελληνικό ∆ίκαιο το ∆ΛΠ 20 που έχει εναρµονισθεί πλήρως 

από τη 4
η
 Οδηγία της ΕΟΚ. Οι επιχορηγήσεις λοιπόν αφορούν τη κάλυψη 

λειτουργικών δαπανών και η καταχώρησή τους γίνεται µε πίστωση λογαριασµού 

εσόδων. Για τις επιχορηγήσεις οι οποίες αφορούν τη αγορά πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων η καταχώρησή τους γίνεται στους λογαριασµούς καθαρής θέσης. ∆εν είναι 

αποθεµατικά από τη στιγµή που δε δηµιουργούνται από τη διακράτηση κερδών της 

επιχείρησης. Για να υπάρχει µια ορθολογική επιβάρυνση στα αποτελέσµατα χρήσης 

διενεργείται µια µείωση των λογαριασµών επιχορήγησης µε πίστωση του εισόδου 

χρήσης. Χρησιµοποιείται σα συντελεστής εκείνος που είναι ανάλογος του συντελεστή 

απόσβεσης πάγιου στοιχείου.  

                                                 
116

 Έκθεση Καταγραφής και Παρουσίασης Κυριότερων ∆ιαφορών Μεταξύ των ∆ΛΠ και ΕΛΠ (2002) 

– (Αναθεώρηση 2011) 



72 

 

 Στο ∆ΛΠ20, οι έννοιες που καθορίζονται απ’ αυτό το πρότυπο, είναι οι εξής  

 

- Κράτος 

 Αναφέρονται το ∆ηµόσιο, οι δηµόσιες υπηρεσίες, παρόµοιες εθνικές ή 

διεθνείς αρχές. 

- Κρατική υποστήριξη 

 Αφορά τα µέτρα τα οποία εφαρµόζονται από το κράτος ώστε να παρέχει 

οικονοµικά πλεονεκτήµατα σε κάποιες επιχειρήσεις 

- Κρατική επιχορήγηση 

 Αφορά την ενίσχυση από το κράτος η οποία έχει τη µορφή µεταβίβασης . Η 

µεταβίβαση αυτή είναι επιδεκτική αποτίµησης και έχει τη µορφή ανταπόδοσης 

τήρησης κάποιων όρων που είναι σχετικοί µε τη λειτουργία της. Οι όποιες 

επιχορηγήσεις έχουν να κάνουν µε  το Ενεργητικό αφορούν την απόκτηση πάγιων 

στοιχείων. Όσες δεν έχουν καµία σχέση µε την απόκτηση στοιχείων αφορούν τις 

επιχορηγήσεις Αποτελεσµάτων. Με τον όρο Χαριστικά ∆άνεια νοούνται τα δάνεια 

εκείνα για τα οποία ο δανειστής παραιτείται από την εξόφλησή τους. 

 Συστηµατικός  πρέπει να είναι ο τρόπος µε τον οποίο γίνεται ο λογαριασµός 

στα έσοδα και πρέπει να συσχετίζονται οι αντίστοιχες για συµψηφισµό δαπάνες. Η 

άµεση πίστωση σε ίδια κεφάλαια δεν επιτρέπεται. Όσο για τις επιχορηγήσεις που 

αφορούν το Ενεργητικό αποδίδονται ή µε τη µορφή εσόδου επόµενων χρήσεων ή 

αφαιρετικά από τη λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων. Για τις 

επιχορηγήσεις αποτελεσµάτων αναφέρεται ότι καταχωρούνται ή σε πίστωση 

λογαριασµού εσόδου ή αφαιρετικά µε τα αντίστοιχα έξοδα.  

- Επιστροφή κρατικών επιχορηγήσεων   

 Από η στιγµή που προκύπτει η ανάγκη για επιστροφή επιχορήγησης πρέπει το 

όποιο πιστωτικό υπόλοιπο εσόδων να συµψηφιστεί  και η όποια διαφορά αν υπάρχει 

να επιβαρύνει τα αποτελέσµατα. Η λογιστική αξία του στοιχείου αυξάνεται από το 

ποσό των περιουσιακών στοιχείων που επιστρέφεται ή να συµψηφίσει το υπόλοιπο 

των εσόδων επόµενης χρήσης και η  όποια διαφορά που προκύπτει να είναι 
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επιβαρυντική για τα αποτελέσµατα χρήσης. Είναι υποχρεωµένη η επιχείρηση να 

κάνει γνωστή την όποια µέθοδο λογιστικής η οποία χρησιµοποιείται για τις κρατικές 

επιχορηγήσεις.  

- ∆ΛΠ21 – Επίδραση των Μεταβολών στις Συναλλαγµατικές Ισοτιµίες
117

 

  Στα ΕΛΠ, η µετατροπή των στοιχείων γίνεται µε την ισοτιµία της 

ηµεροµηνίας κλεισίµατος. Οι συναλλαγµατικές διαφορές στις Τράπεζες λογίζονται 

στα αποτελέσµατα. Καµία συγκεκριµένη διάταξη δεν αναφέρεται. Η πιο συνηθισµένη 

είναι αυτή των ∆ΛΠ.   

 Στο ∆ΛΠ21, στην ηµεροµηνία της σύνταξης ισολογισµού αναφέρεται ότι  

� Η µετατροπή των νοµισµατικών στοιχείων σε ξένο νόµισµα γίνεται σε 

νόµισµα λογισµού ή αναφοράς σύµφωνα µε την ισοτιµία της ηµεροµηνίας 

κλεισίµατος 

� Για τα µη νοµισµατικά στοιχεία η µετατροπή γίνεται σύµφωνα µε την ισοτιµία 

της αρχικής αναγνώρισης. 

Στ’ αποτελέσµατα αυτά, λογίζονται αντίστοιχα οι συναλλαγµατικές διαφορές. 

Σ’ ότι αφορά τη θυγατρική επιχείρησης σε ξένο νόµισµα αναφέρεται ότι οι 

συναλλαγµατικές διαφορές από την  αποτίµηση τέλους χρήσης αναφέρονται στο 

λογαριασµό αποθεµατικού σε καθαρή θέση και γίνεται η µεταφορά τους στα 

αποτελέσµατα κατά τη πώληση της συµµετοχής αυτής. Αν υπάρχει κάποια 

υποχρέωση σε  ξένο νόµισµα ώστε να υπάρχει αντιστάθµιση του συναλλαγµατικού 

κινδύνου της συµµετοχής σε ξένο νόµισµα τότε λογίζονται οι συναλλαγµατικές 

διαφορές σε ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού σε καθαρή θέση µέχρι τη στιγµή που 

θα πωληθεί η συµµετοχή. Μετά µεταφέρονται στα αποτελέσµατα.  

 

- ∆ΛΠ22 – Μετασχηµατισµοί Επιχειρήσεων
118
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 Στα ΕΛΠ, ο Ν.2190 αρ. 68 κάνει αναφορά για συγχώνευση  σε περιπτώσεις 

που υπάρχει 100% θυγατρική εταιρεία. Ο Ν. 2515/ 97 κάνει λόγο για συγχωνεύσεις 

τραπεζικών ιδρυµάτων και την αποτίµηση παγίων σε τρέχουσες αξίες όπως και για τη 

τεχνική συνάθροιση συµφερόντων αλλά µόνο για το µετοχικό κεφάλαιο 

απορροφώµενης. Ο Ν. 2166/93 δεν αναγνωρίζει αποτίµηση σε τρέχουσες αξίες και δε 

την επιβάλλει. Αλλά αναγνωρίζει τις φορολογικές αξίες αυτής µέσω της τεχνικής 

συνάθροισης. Στα Ελληνικά Πρότυπα οι συγχωνεύσεις θωρούνται µετασχηµατισµοί 

νοµικής µορφής  και όχι εξαγορές. Η συνάθροισή τους γίνεται µε τη µέθοδο 

συνάθροισης συµφερόντων. 

 Στο ∆ΛΠ22, αναφέρονται δυο τύποι µετασχηµατισµών για τις επιχειρήσεις  

� Οι πραγµατικές εξαγορές 

� Οι ενώσεις συµφερόντων 

 Σύµφωνα µ’ αυτό το Πρότυπο, αναγνωρίζονται ως πράξεις συγχωνεύσεων οι 

εξαγορές που έχουν άµεση αναγνώριση υπεραξίας και δηµιουργούνται από το τίµηµα 

που έχει πληρωθεί ή ανταλλαχθεί και από το ποσό της καθαρής θέσης της εταιρείας 

που έχει αγορασθεί. Αν δεν καταβάλλεται µετρητοίς το τίµηµα αλλά µε πίστωση  ο 

υπολογισµός κόστους αγοράς γίνεται µε τη παρούσα αξία επί πιστώσει τµήµατος και 

της τυχόν υπεραξίας. Προκειµένου να αναγνωρισθεί η συγχώνευση ως pooling or 

uniting of interest αναφέρονται οι παρακάτω όροι 

� Σχετική αναλογία σε αγοραίες αξίες των δυο εταιρειών που εµπλέκονται 

� Συσχέτιση σχεδόν του ίδιου ποσού στη νέα εταιρεία 

� Ανταλλαγή ή συνάθροιση πλειοψηφικών πακέτων από τη κάθε µια εταιρεία 

 Αν ο αγοραστής δε µπορεί να εντοπισθεί τότε η συγχώνευση θεωρείται 

pooling or uniting of interest. ∆εν αναγνωρίζεται η υπεραξία λογιστικά. Στα 

αποτελέσµατα πάνε όλα τα σχετικά έξοδα. Σε εκτιµώµενη ωφέλιµη ζωή, γίνεται η 

απόσβεση του goodwill και δε µπορεί να υπερβαίνει τα είκοσι χρόνια. Η όποια 

αρνητική υπεραξία που προκύπτει πρέπει να µειώσει αναλογικά την αξία των 

στοιχείων που έχουν αποκτηθεί. Αν κάτι τέτοιο δε γίνεται η διαφορά που προκύπτει 

είναι αρνητική  και φαίνεται αφαιρετικά του ενεργητικού στην υπεραξία. Η απόσβεσή 

του γίνεται σε πέντε χρόνια. Σε περίπτωση όπου οι συναλλαγές εξαγορών και 

συγχωνεύσεων αφορούν δυο εταιρείες στον ίδιο όµιλο τότε το Πρότυπο αυτό δε 

ισχύει. 
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- ∆ΛΠ23 – Κόστος ∆ανεισµού
119

 

 Στα ΕΛΠ, τ’ αποτελέσµατα της επιχείρησης επιβαρύνουν τα έξοδα τα οποία 

δηµιουργούνται από τη χρηµατοοικονοµική λειτουργία της επιχείρησης, εκτός από 

αυτά τα οποία σχετίζονται µε τη χρηµατοδότηση παγίων περιουσιακών στοιχείων  

που αναφέρονται  στη κατασκευαστική περίοδο. Σύµφωνα µε το άρθρο 43 του Ν. 

2190/1920 µε νεότερη αντικατάσταση Π∆ 409/86 άρθρο 34 αναφέρεται ότι οι τόκοι 

αυτοί µπορεί να θεωρηθούν σαν έξοδα πολυετούς απόσβεσης και έτσι η απόσβεσή 

τους γίνεται εφάπαξ σε µια πενταετία. Επίσης το ίδιο άρθρο αναφέρει ότι όποιες 

συναλλαγµατικές διαφορές προκύπτουν από χρηµατοδότηση παγίων µε δάνεια σε 

ξένο νόµισµα  καταχωρούνται σε ένα ειδικό λογαριασµό πολυετούς απόσβεσης. Ανά 

τµήµατα επιβαρύνουν τα αποτελέσµατα ανάλογα µε την υπόλοιπη χρονική διάρκεια 

αυτών των δανείων. Αν αναφέρεται η περίπτωση πρόωρης εξόφλησης δανείων το 

αναπόσβεστο  ποσό των συναλλαγµατικών διαφορών αναφέρεται στα αποτελέσµατα 

χρήσης όπου και έγινε η εξόφληση δανείων.  

 Στο ∆ΛΠ23, οι τόκοι οι οποίοι πραγµατοποιήθηκαν από κάποια επιχείρηση γα 

τη λήψη δανείων είναι το Κόστος ∆ανεισµού. Σα µη εκµεταλλεύσιµο περιουσιακό 

στοιχείο αναφέρεται το στοιχείο εκείνο που χρειάζεται κάποια περίοδο προετοιµασίας 

για τη χρήση που προορίζεται ή για να πωληθεί. Λογίζεται στα έξοδα χρήσης και την 

ίδια στιγµή γίνεται και η γνωστοποίηση των µεθόδων που εφαρµόζονται. Είναι 

σχετικό µε την αγορά, κατασκευή ή και παραγωγή ενός µη εκµεταλλεύσιµου 

περιουσιακού στοιχείου και η µεταφορά του γίνεται στα πάγια. Όσο για το 

προσδιορισµό του αναφέρεται στα πάγια στοιχεία και σύµφωνα µε τη πραγµατική 

δανειακή δαπάνη της χρήσης η οποία µειώνεται από το όποιο επενδυτικό έσοδο της 

προσωρινής τοποθέτησης αυτού του δανείου.  

 Αν τα κεφάλαια προέρχονται από ένα γενικό δανεισµό και η χρήση τους 

αποσκοπεί σε απόκτηση ενός µη άµεσα εκµεταλλεύσιµου περιουσιακού στοιχείου το 

κόστος δανεισµού τότε µεταφέρεται στα πάγια και ο ορισµός του γίνεται µέσω 

επιτοκίου κεφαλαιοποίησης. Αρχίζει η µεταφορά του κόστους δανεισµού σε πάγιο 

ενεργητικό όταν πραγµατοποιείται η επενδυτική δαπάνη. Επίσης η µεταφορά του 

κόστους δανεισµού αναστέλλεται όταν η ενεργός ανάπτυξη διακόπτεται ή σταµατά 
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και οι  όποιες ενέργειες για τη προετοιµασία του περιουσιακού στοιχείου έχουν 

τελειώσει.  

- ∆ΛΠ 24
120

  

 Από τις διατάξεις αυτού του Προτύπου, προκύπτει ότι θεωρούνται δυο µέρη 

που το ένα µπορεί να ελέγχει το άλλο ή να ασκεί σηµαντική επιρροή στη λήψη 

οικονοµικών αποφάσεων. Αναφέρονται παραδείγµατα σχέσεων των δυο µερών σα 

συνδεδεµένα 

� Σχέσεις µητρικής µε θυγατρική 

� Εταιρείες που είναι κάτω από κοινό έλεγχο 

� Συγγενείς εταιρείες 

� Εκπροσώπηση στο ∆Σ εταιρείας και συµµετοχή σε σχεδιασµό οικονοµικής 

πορείας 

 Στις γνωστοποιήσεις των οικονοµικών καταστάσεων αναφέρονται  

� Σχέσεις στα συνδεόµενα µέρη χωρίς να υπολογίζεται η ύπαρξη συναλλαγών 

των µερών 

� Φύση, είδος και ποσό συναλλαγών µε τη κατάλληλη κατηγοριοποίηση 

 

- ∆ΛΠ26 – Λογιστικές Αρχές και Γνωστοποιήσεις που Αφορούν τις Οικονοµικές 

Καταστάσεις Ταµείων για Προγράµµατα Παροχών Αποχώρησης
121

 

Στα ΕΛΠ, καµία ειδική αναφορά δεν υπάρχει και ακολουθείται η γενική αρχή 

από το Ν. 2190. Στο ∆ΛΠ26, όσον αφορά τις καθορισµένες συνεισφορές και τα 

προγράµµατά τους, είναι απαραίτητο να γίνεται γνωστή η κατάσταση της καθαρής 

περιουσίας η οποία διατίθεται, προς την παροχή αλλά και για τη περιγραφή των 

µεθόδων κεφαλαιοδότησης. Σ’ αυτού του είδους τα προγράµµατα ανακοινώνονται τα 

εξής στοιχεία 
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� Απαραίτητη είναι η διάκριση που πρέπει να γίνεται σε κατοχυρωµένες 

παροχές και µη. Επίσης αναφέρεται και η εµφάνιση του πλεονάσµατος που 

προκύπτει και του όποιου ελλείµµατος 

� Η κατάσταση της καθαρής περιουσίας στην οποία αναφέρονται σηµειώσεις 

γύρω από την αναλογιστική παρούσα αξία των υπεσχηµένων παροχών 

αποχώρησης. Πρέπει να αναφέρεται η διάκριση η οποία γίνεται ανάµεσα σε 

κατοχυρωµένες ή µη παροχές. Μπορεί να υπάρχει η µορφή της παραποµπής 

για το παραπάνω στοιχείο ή κάποια συνηµµένη µελέτη. 

- ∆ΛΠ27 – Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις και Λογιστική των 

Συµµετόχων σε Θυγατρικές 

 Στα ΕΛΠ, όσα ισχύουν για τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, 

ορίζονται από τα άρθρα 90-109 του Ν.2190/1920 το 109 ισχύει για τα υπόλοιπα έχει 

εκδοθεί το Π∆498/87. Οι επιχειρήσεις οι οποίες καταρτίζουν ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις είναι εκείνες που διαθέτουν τουλάχιστον δυο από τα 

παρακάτω τρία κριτήρια για δυο χρόνια ως εξής 

� Ένα σύνολο από ενοποιηµένο ενεργητικό πάνω από 170.000 ευρώ 

� Ένα ενοποιηµένο κύκλο εργασιών πάνω από 500.000 ευρών 

� Ο µέσος αριθµός υπαλλήλων είναι πάνω από 250 

 Οι επιχειρήσεις αυτές που έχουν εισαχθεί στο χρηµατιστήριο εντός της Ε.Ε. 

είναι υποχρεωµένες να συντάσσουν ενοποιηµένες καταστάσεις χωρίς να τηρούν τα 

παραπάνω κριτήρια. Οι θυγατρικές οι οποίες ασχολούνται µε διαφορετικό 

αντικείµενο από αυτό της µητρικής δε ενοποιούνται πλήρως. Από τη διαδικασία της 

ενοποίησης εξαιρούνται οι εξής επιχειρήσεις 

� Όσες έχουν µητρική εταιρεία που βρίσκεται στην Ε.Ε.  ή/και εκτός κατά 90% 

και η οποία φυσικά συντάσσει οικονοµικές ενοποιηµένες καταστάσεις 

� Τηρούνται αυστηροί κανονισµοί ή το κόστος ενοποίησης είναι σηµαντικό 

� Υπάρχει προσωρινός έλεγχος 

Επίσης, το άρθρο 106 παρ 1 προκειµένου να υπάρχει απόδειξη ελέγχου 

αναφέρει την υποχρέωση συµµετοχής κατά ένα ποσοστό τουλάχιστον 20% σε 

µετοχές ή δικαιώµατα ψήφου. Τηρείται η ίδια τεχνική ενοποίησης µε τα ∆ΛΠ. Ως 

διαφορά ενοποίησης ορίζεται η διαφορά εγγραφής του συµψηφισµού ανάµεσα σε 

κόστος συµµετοχής και της καθαρής θέσης της θυγατρικής και λογίζεται στη καθαρή 
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θέση. Από τη στιγµή που είναι χρεωστική µπορεί να λογιστεί σε άυλα πάγια και η 

απόσβεσή της να γίνει σε 5 χρόνια. Μέρος των ενοποιηµένων ιδίων κεφαλαίων 

µπορεί να αποτελούν τα δικαιώµατα εγγραφής και οι διαφορές ενοποίησης. 

Στο ∆ΛΠ27, η εφαρµογή αυτού του Προτύπου  αφορά τη  κατάρτιση αλλά και 

τη παρουσίαση ενοποιηµένων καταστάσεων οικονοµικών για ένα όµιλο επιχειρήσεων 

ο οποίος βρίσκεται υπό τον έλεγχο µιας µητρικής. Οι ορισµοί που δίνονται από το 

Πρότυπο αυτό είναι οι εξής 

� Έλεγχος. Αφορά το δικαίωµα να κατευθύνεται η οικονοµική και 

επιχειρηµατική πολιτική µιας επιχείρησης ώστε να υπάρχουν πλεονεκτήµατα 

από τη λειτουργία της 

� Μητρική. Η επιχείρηση µε πολλές θυγατρικές 

� Θυγατρική. Η επιχείρηση η οποία ελέγχεται  από κάποια άλλη επιχείρηση 

� Όµιλος. Η µητρική και οι θυγατρικές της  

� Ενοποιηµένες. Οι οικονοµικές καταστάσεις από ένα όµιλο οι οποίες έχουν τη 

µορφή µιας ενιαίας επιχείρησης 

� ∆ικαιώµατα µειοψηφίας. Τµήµα των καθαρών αποτελεσµάτων ή της . 

καθαρής περιουσίας από κάποια θυγατρική. Αναλογεί σε συµµετοχικά 

δικαιώµατα τα οποία  όµως δεν ανήκουν άµεσα ή έµµεσα στη  θυγατρική ή 

στη µητρική 

 Είναι απαραίτητο δε η µητρική εταιρεία να έχει και να παρουσιάζει 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. Η µητρική η οποία στο σύνολό της είναι 

θυγατρική ή σχεδόν στο σύνολό της δεν είναι υποχρεωµένη να παρουσιάζει 

ενοποιηµένες  οικονοµικές καταστάσεις από τη στιγµή που  η µειοψηφία µετόχων 

έχει δώσει την έγκρισή της. Είναι όµως υποχρεωµένη να κάνει γνωστό το όνοµα και 

την έδρα της µητρικής της. Το περιεχόµενο των ενοποιηµένων καταστάσεων 

αναφέρει ότι η µητρική εταιρεία είναι υποχρεωµένη να ενοποιεί τις θυγατρικές τόσο 

τις εγχώριες όσο και τις ξένες επιχειρήσεις. Εξαιρούνται όσες προσωρινά κατέχονται 

από σοβαρούς µακροπρόθεσµους περιορισµούς ή λειτουργούν µε αυτούς.  

 Οι περιορισµοί αυτοί εµποδίζουν τη δυνατότητά της για µεταφορά κεφαλαίου 

στη µητρική. Ο έλεγχος της µητρικής τεκµαίρεται όταν η µητρική έµµεσα ή άµεσα 

έχει µέσω των θυγατρικών πάνω από το µισό των δικαιωµάτων ψήφου µιας 

επιχείρησης. Ο έλεγχος υφίσταται όταν συµβαίνουν τα εξής 
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� Η µητρική κατέχει πάνω από το µισό  των δικαιωµάτων ψήφου έπειτα από 

συµφωνία των επενδυτών 

� Αναφέρεται το δικαίωµα για κατεύθυνση της οικονοµικής και επιχειρηµατικής 

πολιτικής  ανάλογα µε το καταστατικό 

� Αναφέρεται το δικαίωµα διορισµού ή παύσης της πλειονότητας των µελών 

του ∆Σ 

� Αναφέρεται το δικαίωµα για επηρεασµό πλειοψηφίας σε συνεδριάσεις του ∆Σ 

- ∆ΛΠ28 – Λογιστική Επενδύσεων σε Συγγενείς Επιχειρήσεις
122

 

 Στο σχετικό ΕΛΠ, η ∆ιαδικασία εµφάνισης για τις συγγενείς επιχειρήσεις σε 

ενοποιηµένες καταστάσεις ορίζεται από το άρθρο 106 του Ν. 2190/1920. Σύµφωνα µε 

το άρθρο αυτό, ορίζεται ότι η διαφορά κόστους κτήσης και εσωτερικής λογιστικής 

αξίας επένδυσης εµφανίζεται  σαν άυλο πάγιο στοιχείο και η απόσβεσή της γίνεται  

αφαιρετικά. Η όποια µεταγενέστερη µεταβολή της εσωτερικής λογιστικής αξίας 

συγγενών επιχειρήσεων εµφανίζεται στα αποτελέσµατα.  

 Στο σχετικό ∆ΛΠ, οι συγγενείς επιχείρηση είναι εκείνη που µπορεί και επιδρά 

σηµαντικά και την ίδια στιγµή δεν είναι θυγατρική. Κατά κύριο λόγο η σηµαντική 

επιρροή τεκµάρεται από τη στιγµή που ο επενδυτής κατέχει το 20% τουλάχιστον των 

δικαιωµάτων ψήφου. Είναι απαραίτητο δε στις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις να φαίνονται οι επενδύσεις των συγγενών επιχειρήσεων µε τη µέθοδο 

της καθαρής  θέσης. Μόνο στη περίπτωση που δεν αναφέρεται κάποια  πρόθεση 

διαρκούς διακράτησης επένδυσης χρησιµοποιείται η µέθοδος κόστους κτήσης. Η 

µέθοδος της καθαρής θέσης δείχνει ότι αρχικά η επένδυση καταχωρείται µε το κόστος 

κτήσης και αργότερα η αυξάνεται η λογιστική αξία ή µειώνεται ανάλογα µε το 

µερίδιο που έχει ο επενδυτής.  

 Η λογιστική αξία συγγενούς µειώνεται από το ποσό των µερισµάτων  που η 

επιχείρηση έλαβε. Σύµφωνα µε το Πρότυπο 22, λογιστικοποιείται η  κάθε διαφορά 

ανάµεσα στο κόστος κτήσης και µεριδίου. Οι πιο πρόσφατες διαθέσιµες οικονοµικές 

καταστάσεις της συγγενούς χρησιµοποιούνται για τη εφαρµογή της καθαρής 

µεθόδου. Η κατάρτισή τους γίνεται µε ηµεροµηνίες ίδιες µε αυτές του επενδυτή. Αν 

το µερίδιο του επενδυτή σε ζηµίες είναι µεγαλύτερο από τη λογιστική αξία της 
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επένδυσης τότε το µερίδιό του δε συµπεριλαµβάνεται στις περαιτέρω ζηµίες και η 

επένδυση έχει µηδενική αξία. Είναι απαραίτητο οι επενδύσεις οι οποίες για τη 

λογιστικοποίησή τους χρησιµοποιούν τη µέθοδο της καθαρής θέσης να έχουν 

µακροπρόθεσµα περιουσιακά στοιχεία σε ξεχωριστό κονδύλι του ισολογισµού. 

- ∆ΛΠ29 – Οικονοµικές Καταστάσεις σε Υπερπληθωριστικές Οικονοµίες
123

 

  Το σχετικό ΕΛΠ, δεν αναφέρεται στην Ελληνική περίπτωση. 

Στο ∆ΛΠ 29 αντίστοιχα, δεν αναφέρεται κάποιο συγκεκριµένο ποσοστό από 

αυτό το πρότυπο το οποίο να ορίζει τον υπερπληθωρισµό. Από τα οικονοµικά 

χαρακτηριστικά του περιβάλλοντος, αναφέρονται τα εξής στοιχεία 

� Ο πληθυσµός τείνει να διατηρεί το πλούτο σε µη χρηµατικά στοιχεία ή σε 

κάποιο σχετικό και σταθερό νόµισµα 

� Τα τελευταία τρία χρόνια ο συσσωρευµένος πληθωρισµός, είτε υπερβαίνει 

είτε πλησιάζει το 100% 

� Επιτόκια, µισθοί και συντάξεις έχουν σχέση µε ένα δείκτη τιµών 

� Οι πωλήσεις και οι αγορές επί πιστώσει έχουν τέτοιες τιµές που µπορούν και 

συµψηφίζουν την όποια ζηµία στη διάρκεια της περιόδου πίστωσης ακόµα και 

αν αυτή είναι µικρή 

 Για τις οικονοµικές καταστάσεις που καταρτίζονται σε νόµισµα 

υπερπληθωριστικής αξίας, χρειάζονται τα εξής 

� Οι όποιες πληροφορίες που δείχνουν ότι τόσο οι οικονοµικές καταστάσεις όσο 

και τα κονδύλια των προηγούµενων χρόνων έχουν αναπροσαρµοστεί από 

µεταβολές της γενικής αγοραστικής δύναµης του νοµίσµατος σύµφωνα µε το 

οποίο τηρούνται τα βιβλία 

� Σε περίπτωση που οι οικονοµικές καταστάσεις βασίζονται σε προσέγγιση 

ιστορικού ή τρέχοντος κόστους 

� Η ταυτότητα και το επίπεδο του δείκτη τιµών την ηµεροµηνία ισολογισµού 

αλλά και η µεταβολή του δείκτη στη τρέχουσα και προηγούµενη χρήση.  

- ∆ΛΠ30
124
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 Από τα άρθρα 110 µέχρι 130 του Κώδικα Ν.2190/1920, ορίζονται τα θέµατα 

γύρω από τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις Πιστωτικών Ιδρυµάτων και άλλων  

Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων. Αναφέρονται δυο παράλληλα σκέλη στα οποία 

γίνεται η παρουσίαση του Ισολογισµού µε διάταξη στοιχείων βάση το βαθµό 

ρευστοποιήσεως ή ληκτότητάς τους. Σ’ ότι αφορά τα περιουσιακά στοιχεία και τις 

υποχρεώσεις που πρέπει να αναφέρονται σχετικά, περιλαµβάνονται τα εξής στοιχεία 

� Ταµείο και ∆ιαθέσιµα στη Κεντρική Τράπεζα 

� Κρατικά και άλλα αξιόγραφα που είναι δεκτά για επαναχρηµατοδότηση από 

τη Κεντρική Τράπεζα 

� Απαιτήσεις κατά των Πιστωτικών Ιδρυµάτων 

� Απαιτήσεις κατά πελατών 

� Οµολογίες και άλλοι τίτλοι µεταβλητής απόδοσης 

� Υποχρεώσεις σε Πιστωτικά Ιδρύµατα 

� Υποχρεώσεις σε πελάτες 

� Υποχρεώσεις από πιστωτικούς τίτλους 

� Μειωµένης εξασφάλισης στοιχεία Παθητικού 

� Μετοχικό Κεφάλαιο και Αποθεµατικά 

� ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας περιουσιακών στοιχείων 

Η εφαρµογή αυτού του Προτύπου αφορά τις οικονοµικές καταστάσεις  τραπεζών 

αλλά και των όµοιων χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων µε στόχο οι  χρήστες να 

µπορούν να πληροφορούνται γύρω από τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες κάποιας 

τράπεζας. 

 Σύµφωνα µε το είδος και µε τέτοιο τρόπο ο οποίος δείχνει τη σχετική τους 

ρευστότητας, πρέπει να γίνεται η παρουσίαση των στοιχείων του Ισολογισµού. ∆εν 

πρέπει να συµψηφίζεται σε καµία περίπτωση το ποσό της απαίτησης ή οι 

υποχρεώσεις µε την αφαίρεση κάποιας άλλης υποχρέωσης ή απαίτησης. Είναι 

υποχρεωτικό η Τράπεζα να κάνει γνωστή τη τρέχουσα αξία για τα βραχυπρόθεσµα 

αξιόγραφα σε περίπτωση που οι αξίες αυτές δεν είναι ίδιες µε τις λογιστικές αξίες 

στις οικονοµικές καταστάσεις. Ο λόγος είναι ότι τα στοιχεία αυτά κατέχονται ή 
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αποκτώνται µε στόχο την επαναπώλησή τους. Έτσι τα περιουσιακά στοιχεία και οι 

υποχρεώσεις που πρέπει  να αναφέρονται είναι τα εξης 

 

- ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

� Ταµείο και διαθέσιµα στη Κεντρική τράπεζα 

� Κρατικά οµόλογα και άλλα αξιόγραφα που είναι δεκτά για 

επαναπροεξόφληση από τη Κεντρική Τράπεζα 

� Κρατικά και άλλα χρεόγραφα τα οποία είναι κατεχόµενα σε άλλες τράπεζες 

� Άλλες τοποθετήσεις στη χρηµαταγορά 

� ∆άνεια και προκαταβολές σε πελάτες 

� Επενδυτικοί τίτλοι 

- ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

� Καταθέσεις από άλλες Τράπεζες 

� Άλλες καταθέσεις της χρηµαταγοράς 

� Ποσά οφειλόµενα σε άλλους καταθέτες 

� Πιστοποιητικά καταθέσεων 

Στην κατάσταση των αποτελεσµάτων βάση των ΕΛΠ θα πρέπει να παρουσιάζονται 

τα εξής:  

� Τόκοι και εξοµοιούµενα έσοδα  

� Τόκοι και εξοµοιούµενα έξοδα  

� Έσοδα από τίτλους  

� Έσοδα προµηθειών  

� Έξοδα προµηθειών  

� Αποτελέσµατα χρηµατοοικονοµικών πράξεων 

Ενώ στην κατάσταση αποτελεσµάτων βάση του ∆ΛΠ 30 στην κατάσταση 

αποτελεσµάτων θα πρέπει να παρουσιάζονται τα εξής: 

� Τόκοι και συναφή έσοδα  

� ∆απάνες τόκων και συναφή έξοδα  

� Έσοδα από µερίσµατα  
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� Έσοδα από αµοιβές και προµήθειες  

� Έξοδα από αµοιβές και προµήθειες  

� Κέρδη µείον ζηµιές από διαπραγµατεύσιµα χρεόγραφα  

� Κέρδη µείον ζηµιές από αγοροπωλησία ξένων χαρτονοµισµάτων  

� Άλλα έσοδα εκµεταλλεύσεως  

� Γενικά έξοδα διοίκησης  

� Ζηµιές από δάνεια και προκαταβολές  

� Άλλα έξοδα εκµεταλλεύσεως  

- ∆ΛΠ31 – Παρουσίαση ∆ικαιωµάτων σε Κοινοπραξίες
125

 

 Στα ΕΛΠ, δεν αναφέρεται κάτι το σχετικό. Αντίστοιχα στο ∆ΛΠ31, ως 

κοινοπραξία αναφέρεται µια συµφωνία συµβατική σύµφωνα µε την οποία δυο ή 

περισσότερα µέρη πρέπει να φέρουν εις πέρας µια οικονοµική δραστηριότητα κάτω 

από κοινό έλεγχο. Οι τύποι των κοινοπραξιών είναι τρεις και αναφέρονται ως εξής 

� Κοινά ελεγχόµενες δραστηριότητες 

� Κοινά ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία  

� Κοινά ελεγχόµενες οικονοµικές µονάδες 

- ∆ΛΠ32 – Χρηµατοοικονοµικά Παράγωγα
126

 

  Στα ΕΛΠ, καµία σχετική διάταξη δεν αναφέρεται και τις περισσότερες φορές 

λογίζονται σύµφωνα µε το νοµικό τους τύπο. Ο συµψηφισµός δεν είναι επιτρεπτός 

εξαιτίας των νοµικών εµποδίων και των κανονιστικών διατάξεων. Στο ∆ΛΠ32, η 

διάκριση των χρηµατοοικονοµικών αγαθών στον ισολογισµό σύµφωνα µε τη 

πραγµατική τους υπόσταση και όχι µε το νοµικό τους τύπο, διεξάγεται 

� Ως υποχρέωση προς εξόφληση µε µετρητά 

� Ως έντιτλη υποχρέωση 

 Τα αγαθά που την ίδια στιγµή εµπεριέχουν µια καθαρή υποχρέωση για 

εξόφληση αλλά και µια έντιτλη υποχρέωση είναι υποχρεωτικό να διαχωρίζονται και 

να εµφανίζονται ξεχωριστά. Ο συµψηφισµός υποχρέωσης αλλά και απαίτησης είναι 

επιτρεπτά όταν  
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� Υπάρχει έννοµο δικαίωµα συµψηφισµού 

� Πρόθεση για ταυτόχρονη ρευστοποίηση απαίτησης µε την υποχρέωση 

- ∆ΛΠ33 – Κέρδη Ανά Μετοχή
127

  

 Στο ΕΛΠ, δεν αναφέρεται τίποτε σχετικό. Αντίστοιχα στο ∆ΛΠ33, οι 

εταιρείες που έχουν κοινές µετοχές ή τίτλους µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές 

διαπραγµατεύσιµες εφαρµόζουν το Πρότυπο αυτό. Επίσης και οι επιχειρήσεις που 

εφαρµόζουν τη διαδικασία έκδοσης κοινών µετοχών σε χρηµατιστήρια. Το καθαρό 

κέρδος και η ζηµία η οποία αναλογεί στους µετόχους κοινών µετοχών είναι τα κέρδη 

που συνυπολογίζονται για τον  υπολογισµό αυτών των κερδών ανά µετοχή. Είναι 

απαραίτητο για τις επιχειρήσεις να εµφανίζουν τα βασικά κέρδη ανά µετοχή  αλλά 

και τα µειωµένα κέρδη.  

Ο υπολογισµός των βασικών  ανά µετοχή κερδών γίνεται µε τη διαίρεση των 

κερδών ή των ζηµιών χρήσης οι οποίες αναλογούν στους χρήστες κοινών µετοχών µε 

τη κυκλοφορία του µέσου αριθµού κοινών µετοχών κατά τη διάρκεια της χρήσης 

τους. Ο υπολογισµός των µειωµένων κερδών γίνεται ανά µετοχή υπό την επήρεια η 

οποία προκαλείται από την εξάσκηση συµβολαίων ή δικαιωµάτων  έκδοσης κοινών 

µετοχών. Τόσο τα βασικά όσο και τα µειωµένα κέρδη, πρέπει να εµφανίζονται από 

την επιχείρηση ανά µετοχή στη κατάσταση αποτελεσµάτων και για κάθε κατηγορία 

κοινών µετοχών. Επίσης πρέπει να γνωστοποιείται και ο αριθµητής και ο 

παρανοµαστής του υπολογισµού των κοινών κερδών ανά µετοχή και των µειωµένων 

κερδών ανά µετοχή.  

 

- ∆ΛΠ34 – Ενδιάµεσες Συνοπτικές Καταστάσεις
128

 

 Στο σχετικό ΕΛΠ, οι ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να 

συντάσσονται τουλάχιστον για το εξάµηνο χρήσης και για τις επιχειρήσεις που είναι 

εισηγµένες πρέπει να είναι ελεγµένες από ορκωτούς λογιστές. Στις καταστάσεις αυτές 

περιέχονται συνοπτικά ο Ισολογισµός και η Κατάσταση αποτελεσµάτων της περιόδου 
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σύµφωνα µε το υπόδειγµα από το Π∆ 360/98. Μηνιαίες και συνοπτικές  καταστάσεις 

δηµοσιεύονται από τις τράπεζες.  

 Αντίστοιχα στο ∆ΛΠ34, αναφέρονται τα εξής στοιχεία 

- Ενδιάµεση περίοδος  

 Είναι η περίοδος εκείνη που αναφέρεται σε κάποια οικονοµική έκθεση από 

ένα πλήρες οικονοµικό έτος.  

- Ενδιάµεση οικονοµική έκθεση 

 Στην έκθεση αυτή, αναφέρονται µια πλήρης σειρά από οικονοµικές 

καταστάσεις ή µια σειρά από συνοπτικές καταστάσεις της ενδιάµεσης περιόδου. Λίγα 

είναι τα στοιχεία που αναφέρονται στην ενδιάµεση οικονοµική έκθεση 

� Συνοπτικός ισολογισµός 

� Συνοπτική κατάσταση αποτελεσµάτων 

� Συνοπτική κατάσταση Ταµειακών Ροών 

� Επιλεγµένες επεξηγηµατικές Ροές 

 Στις απαιτήσεις του ∆ΛΠ1, πρέπει να ανταποκρίνεται η πλήρης οικονοµική 

έκθεση από µια επιχείρηση για µια ενδιάµεση περίοδο. Στις επεξηγηµατικές 

σηµειώσεις των συνοπτικών οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να αναφέρονται οι 

λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν και δεν άλλαξαν και να γίνεται αναφορά σε 

γεγονότα τα οποία επηρέασαν ή θα επηρεάσουν την οικονοµική θέση της εταιρείας. 

Αν υπάρχουν µεταβολές στις λογιστικές αρχές πρέπει να διατυπώνονται πάλι οι 

οικονοµικές καταστάσεις της προηγούµενης περιόδου σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 8 . Σε 

σχέση µε τα κονδύλια της προηγούµενης περιόδου πρέπει να γίνεται η παρουσίαση 

των στοιχείων των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων.  

- ∆ΛΠ35 – Παύση Επιχειρηµατικών ∆ραστηριοτήτων
129

 

 Στα ΕΛΠ δεν αναφέρεται τίποτα σχετικό. Στο ∆ΛΠ35, µε τον όρο 

δραστηριότητα χαρακτηρίζεται το κοµµάτι αυτό της επιχείρησης που είναι συνθετικό 

και ταυτόχρονα ξεχωριστό και µεγάλο τµήµα της επιχειρηµατικής ή της γεωγραφικής 
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εκµετάλλευσης. ∆ιαχωρίζεται για σκοπούς οικονοµικής πληροφόρησης και µια 

επιχείρηση µπορεί να  

� Το διαθέσει µέσω πώλησης 

� Το διαθέσει τµηµατικά 

� ∆ώσει τέλος στη λειτουργία του από εγκατάλειψη αυτού 

 Αρχικά η επιχείρηση πρέπει να κάνει γνωστή τη σχέση µε µια εκµετάλλευση 

διακοπτόµενη, η οποία προκαλείται από τη στιγµή που υπάρχει µια συµφωνία 

δέσµευσης από αυτή την επιχείρηση ή το ∆.Σ. έχει δώσει την έγκρισή του για την 

ανακοίνωση του προγράµµατος της διακοπής της. Αν τα περιουσιακά στοιχεία έχουν 

αποµειωθεί από αυτή την ανακοίνωση διακοπής της εκµετάλλευσης είναι 

υποχρεωτικό να αναγνωρισθεί η ζηµία που έχει προκληθεί στα αποτελέσµατα 

χρήσης. Στο Προσάρτηµα ή στο Πίνακα των οικονοµικών καταστάσεων η επιχείρηση 

πρέπει να ανακοινώσει τα στοιχεία εκείνα που έχουν να κάνουν µε τις 

εκµεταλλεύσεις που έχουν διακοπεί  όπως  

� Περιγραφή τους 

� Χρονοδιάγραµµα διακοπής τους 

� Λογιστικές αξίες περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων 

� Στοιχεία κέρδους ή ζηµίας 

- ∆ΛΠ36 – Απαξίωση Περιουσιακών Στοιχείων Ενεργητικού
130

  

 Στα αποτελέσµατα χρήσεως, καταχωρείται η ζηµία που δηµιουργείται από την 

υποτίµηση της αξίας των στοιχείων αυτών. Η όποια αναγνωρισµένη υποτίµηση σε 

προηγούµενα έτη καταχωρείται σε έσοδα χρήσης όπου και προέκυψε. Η Ελληνική 

νοµοθεσία αλλά και τα ∆ιεθνή Πρότυπα Λογιστικής αναφέρουν ότι η αξία των 

περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης και η αξιολόγησή τους αναφέρεται σε κάθε 

ηµεροµηνία κλεισίµατος ώστε να εντοπισθεί η όποια ζηµία.  
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 ∆ε προβλέπεται όµως από την Ελληνική Νοµοθεσία κάποια συγκεκριµένη 

καθοδήγηση για τον τρόπο αξιολόγησης όπως χαρακτηριστικά η αξιολόγηση για τις 

µελλοντικές ταµειακές ροές από τα ∆ΛΠ. Ο πιο αξιόπιστος τρόπος εκτίµησης είναι η 

αγοραία αξία του στοιχείου αλλά χωρίς να ορίζεται η ανακτήσιµη αξία του. Επίσης η 

Ελληνική Νοµοθεσία ορίζει ότι κάθε ζηµία από την υποτίµηση των περιουσιακών 

στοιχείων της επιχείρησης ή και κέρδος που έχει αναγνωρισθεί σε προηγούµενα 

χρόνια αποτελεί κέρδος ή ζηµία στα αποτελέσµατα χρήσης, αντίθετα από τα 

Λογιστικά ∆ιεθνή Πρότυπα όπου η αύξηση της αξίας αναπροσαρµογής στα πάγια 

αναγνωρίζεται σαν αναπροσαρµοσµένες αξίες.  

 Στο ∆ΛΠ36, η  εφαρµογή του Προτύπου αυτού αναφέρεται στη λογιστική 

αντιµετώπιση υποτίµησης των ασώµατων περιουσιακών στοιχείων, της υπεραξίας και 

των πάγιων στοιχείων. Στην ηµεροµηνία του ισολογισµού κάθε επιχείρηση πρέπει να 

αναγνωρίζει ότι υπάρχει κάποιο στοιχείο που  να οδηγεί σε υποτίµηση τέτοιου είδους. 

Αν υπάρχει τότε η επιχείρηση πρέπει να οδηγείται σε αξιολόγηση του ποσού αυτού 

του περιουσιακού στοιχείου. Προκειµένου να γίνει η αξιολόγηση η επιχείρηση 

προχωρά σε συνεκτίµηση των εξωτερικών και των εσωτερικών πηγών 

πληροφόρησης. Αν η ανακτίσηµη αξία του στοιχείου είναι µικρότερη από τη 

λογιστική του αξία τότε αναγνωρίζεται από την επιχείρηση η όποια ζηµία από τη 

πώλησή του και την αξία χρήσης του.  

 Στη µέτρηση αξίας χρήσης του χρησιµοποιούνται οι µελλοντικές ταµειακές 

ροές και οι εκτιµήσεις αυτών. Οι αξιολογήσεις τους βασίζονται στα περιουσιακά 

στοιχεία και υποστηρίζονται από αυτά επαρκώς. Η όποια ζηµία προκαλείται από την 

υποτίµηση καταχωρείται στα αποτελέσµατα χρήσης αλλά όχι αν το περιουσιακό 

στοιχείο απεικονίζεται σε αναπροσαρµοσµένη αξία. Σύµφωνα µε αυτό το Πρότυπο 

κάθε επιχείρηση προχωρά σε επανεκτίµηση σε κάθε ηµεροµηνία κλεισίµατος του 

ισολογισµού.  

 Στη διαδικασία αυτή γίνεται η αναγνώριση ζηµίας λόγω της υποτίµησης σε 

προηγούµενα χρόνια. Επίσης εκτιµάται το κατά πόσο συνεχίζει ή έχει µειωθεί. Η 

όποια µείωση υποτίµησης η οποία έχει αναγνωρισθεί από προηγούµενα χρόνια πρέπει 

να αναγνωρίζεται σαν έσοδο. Σε περίπτωση που το περιουσιακό στοιχείο 

απεικονίζεται σε αξία αναπροσαρµοσµένη τότε η αξία αναπροσαρµογής θα πρέπει να 

προσαυξηθεί από τη µείωση της υποτίµησης. Η µείωση της υποτίµησης για την 
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υπεραξία είναι επιτρεπτή µόνο αν η ζηµία έχει προκληθεί από κάποια έκτακτη αιτία  

και δε θα επαναληφθεί.  

- ∆ΛΠ37 – Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες 

Απαιτήσεις
131

 

 Στα ΕΛΠ, σύµφωνα µε την αρχή της συντηρητικότητας οι επιχειρήσεις πρέπει 

να προχωρούν σε λογισµό προβλέψεων για τις όποιες υποχρεώσεις ή τις ζηµίες που 

θα προκύψουν αλλά στη πραγµατικότητα δε προβλέπεται ο χρόνος ή το ποσό αυτών. 

Οι προβλέψεις αυτές είναι γενικές και ο τρόπος µε τον οποίο υπολογίζονται 

ακολουθεί τις φορολογικές διατάξεις. Σύµφωνα µε το ν 2190 ορίζεται ότι οι 

παραπάνω προβλέψεις αφορούν κάθε κίνδυνο που µπορεί να δηµιουργηθεί. Σε 

περίπτωση που δε µπορεί να εντοπισθεί είναι υποχρεωτικές  οι προβλέψεις. ∆εν 

επιτρέπεται να γίνονται προβλέψεις εσόδων.  

 Στο ∆ΛΠ37, αυτό το Πρότυπο ορίζει ως υποχρέωση αβέβαιου χρόνου ή 

ποσού µια πρόβλεψη η οποία δηµιουργείται από κάποια συµβάντα που θα 

δηµιουργήσουν εκροή πόρων. Κάποια τέτοια υποχρέωση είναι η όποια δέσµευση η 

οποία δηµιουργείται από τα γεγονότα που έχουν συµβεί και θα επαναληφθούν σε 

περίπτωση που είναι αβέβαια για το µέλλον. Αν κάποια δέσµευση του παρόντος δεν 

είναι σε θέση να δηµιουργήσει µια οικονοµική εκροή ή το ποσό της δεν αποτιµάται 

βάσιµα τότε δε καταχωρείται. Καταχωρείται µόνο αν  

� Η επιχείρηση έχει µια δέσµευση του παρόντος 

� Μπορεί να προκύψει εκροή πόρων 

� Είναι µια αξιόπιστη εκτίµηση γύρω από το ποσό της δέσµευσης 

 Ως πρόβλεψη καταχωρείται το ποσό που αφορά µια σωστή αξιολόγηση της 

δαπάνης η οποία είναι απαραίτητη για να γίνει διακανονισµός της δέσµευσης στην 

ηµεροµηνία του ισολογισµού. Η επιρροή της διαχρονικής αξίας του χρήµατος είναι 

απαραίτητο στοιχείο ώστε να γίνει η εκτίµηση του ποσού της πρόβλεψης αλλά όχι και 

τα κέρδη από την αναµενόµενη διάθεση των περιουσιακών στοιχείων. Ως πρόβλεψη 

επίσης καταχωρούνται και οι δαπάνες που τις αφορούν. Η αποτίµηση της πρόβλεψης 
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σε παρούσα αξία είναι επιτρεπτή αν το ποσό είναι αξιόλογο και έχει σχέση µε το 

παράγοντα χρόνο. Οι ενδεχόµενες απαιτήσεις δε πρέπει να καταχωρούνται. 

Υποχρεωτική η ανάρτηση Πίνακα από την επιχείρηση για τις προβλέψεις στον οποίο 

θα αναφέρονται οι λογιστικές αξίες, και τα στοιχεία για πρόσθετες προβλέψεις οι 

οποίες έχουν πραγµατοποιηθεί και οι όποιες µειώσεις τους.  

- ∆ΛΠ38 – Άυλα Πάγια – Έξοδα Πολυετούς Απόσβεσης
132

  

Βάση των ΕΛΠ τα άυλα πάγια στοιχεία κεφαλαιοποιούνται και η απόσβεσή τους 

γίνεται µέσα στην πενταετία ισόποσα. Υπάρχουν όµως και κάποια άυλα πάγια 

στοιχεία όπως οι άδειες λειτουργίας που η απόσβεσή τους γίνεται στον χρόνο της 

νοµικής διάρκειάς τους ή στον χρόνο της παραγωγικής τους ζωής. Η αποτίµηση των 

άυλων παγιών στοιχείων βάση της ελληνικής νοµοθεσίας γίνεται στην τιµή κτήσης 

τους και η απόσβεσή τους γίνεται στον χρόνο που είναι παραγωγικά χρήσιµα ή στον 

χρόνο περιορισµένης διάρκειας, αν υπάρχει νόµος περιορισµένης διάρκειας για το 

άυλο πάγιο στοιχείο. Ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης χαρακτηρίζονται τα έξοδα 

ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης και η απόσβεσή τους πραγµατοποιείται µε 

ανώτερο όριο τα πέντε έτη τµηµατικά και ισόποσα. 

Με το ∆ΛΠ 38 ορίζεται ότι µέσα στην χρήση που πραγµατοποιούνται θα πρέπει να 

εξοδοποιούνται τα άυλα πάγια στοιχεία. Η κεφαλαιοποίηση τους γίνεται µόνο αν 

διασφαλίζεται και τεκµέρεται ότι η επιχείρηση θα έχει µελλοντικό οικονοµικό όφελος 

από τα στοιχεία αυτά παράλληλα όµως θα πρέπει να υπάρχει και ακριβής 

προσδιορισµός του κόστους του άυλου παγίου. Με συστηµατικό τρόπο θα γίνεται η 

απόσβεση του άυλου παγίου στοιχείου στη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής η οποία δεν 

θα πρέπει να είναι µεγαλύτερη των 20 ετών. Μέρος του κόστους κτήσης των παγίων 

που αφορούν θα είναι τα έξοδα κτήσης ακινητοποιήσεων. 

     - ΈΚΠΤΩΣΗ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ 

 Προβλέπεται η κεφαλαιοποίηση και η απόσβεση για τα περισσότερα έτη αλλά 

και για τα έξοδα διαφήµισης, τεχνολογικής έρευνας και ανάπτυξης. Αλλά το άρθρο 

31 παρ.1 ΚΦΕ αναφέρει τη φορολογική αναγνώριση που αφορά την έκπτωση για τις 
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δαπάνες εκείνες στη χρήση που προκύπτουν. Αναφέρεται η φορολογική έκπτωση από 

τα ∆ΛΠ για την ετήσια απόσβεση των σχετικών εξόδων.  

- ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΕΞΟ∆ΩΝ ΠΡΩΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

 Το άρθρο 31 παρ. 1 προβλέπει τη φορολογική έκπτωση για τα έξοδα της 

πρώτης εγκατάστασης είτε αυτά γίνουν εφάπαξ ή ισόποσα στη διάρκεια πέντε 

χρόνων. ∆ηµιουργείται όµως το θέµα αν η φορολογική έκπτωση αναγνωρισθεί για τη 

πρώτη εγκατάσταση  σε είκοσι χρόνια 

- ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΞΙΑΣ ΑΛΛΟΥ ΑΓΑΘΟΥ  

 Αναφέρεται η δυνατότητα για αναπροσαρµογή άυλων παγίων στην εύλογη 

αξία αυτών µε επιβάρυνση ίδια µε τα αποτελέσµατα χρήσης 

- ∆ΛΠ 40 :  Επενδύσεις σε Ακίνητα
133

   

  Στο σχετικό ΕΛΠ, δεν αναφέρεται καµία ξεχωριστή απεικόνιση για τα 

ακίνητα που κατέχονται για επένδυση ή αποτελούν κεφαλαιουχική  επένδυση. Τα 

ακίνητα τα οποία αποφέρουν έσοδα αποσβένονται και η εκτίµηση της αξίας για τα 

πάγια από τη επιχείρηση πρέπει να γίνεται από την Ειδική Επιτροπή σύµφωνα µε το 

άρθρο 9 του Ν. 2190/1920. Για τις τράπεζες, όσα ακίνητα εισέρχονται σε αυτές 

έπειτα από πλειστηριασµούς καταχωρούνται στον ισολογισµό αυτών και η απόσβεσή 

τους γίνεται µόνο αν ιδιοχρησιµοποιούνται ή µισθώνονται. Σύµφωνα µε τη Τράπεζα 

Ελλάδος, πρέπει σε κάποιο ορισµένο χρονικό διάστηµα να εκποιούνται αλλά όχι αν 

υπάρχει κάποιος σοβαρός λόγος που θα έδειχνε ότι κάτι τέτοιο θα ήταν επιζήµιο για 

τη τράπεζα.  

Για το ∆ΛΠ 40 όσα ακίνητα δε αναφέρουν κάποια αναλογία ώστε να 

αποφέρουν ενοίκια αλλά και κάποια αναλογία για παραγωγική χρήση 

λογιστικοποιούνται ξεχωριστά. Η αρχική αποτίµηση για την επένδυση πρέπει να 

γίνεται στο κόστος της µαζί µε τα έξοδα συναλλαγής. Οι όποιες µετέπειτα δαπάνες 

της επένδυσης ακινήτων αναφέρονται στη λογιστική αξία του ακινήτου σε περίπτωση 

που οι δαπάνες αυτές αυξάνουν τη λειτουργικότητα του ακινήτου.  
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Η µετέπειτα καταχώρηση της αρχικής καταχώρησης αποτίµησης θα 

πραγµατοποιείται µε τη µέθοδο της πραγµατικής αξίας ή την µέθοδο του κόστους.  Η 

επιχείρηση που αποτιµά τις επενδύσεις σε ακίνητα στη πραγµατική τους αξία και το 

όποιο κέρδος ή ζηµία καταχωρείται στα αποτελέσµατα. Σύµφωνα µε το Πρότυπο 

ορίζεται η πραγµατική αξία του ποσού εκείνου που κάποιο περιουσιακό στοιχείο θα 

µπορούσε να ανταλλαγεί σε δυο ηµέρες κάποιας αντικειµενικής συναλλαγής. 

∆ΛΠ 41: ΓΕΩΡΓΙΑ  

Στα ΕΛΠ δεν υπάρχει κάτι σχετικό .Στο ∆ΛΠ 41 ορίζεται ο λογιστικός 

χειρισµός, η προετοιµασία των οικονοµικών καταστάσεων και οι γνωστοποιήσεις που 

αφορούν τις γεωργικές εκµεταλλεύσεις. Επίσης ορίζεται ο τρόπος που 

λογιστικοποιούνται τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία, οι κυβερνητικές 

επιχορηγήσεις και η γεωργική παραγωγή έως το στάδιο της σοδειάς. Ο ορισµός της 

γεωργικής εκµετάλλευσης είναι η διαχείριση από µια επιχείρηση της µετατροπής των 

βιολογικών περιουσιακών στοιχείων σε γεωργικό προϊόν ή σε επιπλέον βιολογικά 

περιουσιακά στοιχεία, ως βιολογικό περιουσιακό στοιχείο χαρακτηρίζεται ένα ζώο ή 

φυτό. Στην εύλογη αξία µείον τα εκτιµώµενα έξοδα για την πώλησή τους θα πρέπει 

να αποτυπώνονται στις οικονοµικές καταστάσεις τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία, 

αν ο προσδιορισµός της εύλογης αξίας είναι αξιόπιστος. 

Βάση των όσων ορίζονται στο ∆ΛΠ 2 στην εύλογη αξία µείον τα εκτιµώµενα 

έξοδα πώλησης θα πρέπει να εµφανίζεται η γεωργική παραγωγή. Στα αποτελέσµατα 

της χρήσης που προκύπτει θα πρέπει να καταχωρείται το κέρδος ή η ζηµιά που 

προκύπτει από την αποτίµηση σε εύλογες αξίες. Ως έσοδο θα αναγνωρίζονται οι 

κρατικές επιχορηγήσεις αν  έχουν χαρακτηριστεί ως εισπαρκτέες ή έχουν εξοφληθεί 

οι όροι για την χορήγησή τους. 

Οι οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων θα πρέπει να περιλαµβάνουν: 

� Το συνολικό κέρδος ή ζηµιά που προέκυψε από την αποτίµηση σε εύλογες 

αξίες των βιολογικών περιουσιακών στοιχείων ή της γεωργικής παραγωγής σε 

σχέση µε την αρχική τους αποτίµηση  

� Ποσοτικά στοιχεία για την κίνηση κάθε κατηγορίας βιολογικών περιουσιακών 

στοιχείων, αλλά και το προϊόν που παράχθηκε από αυτές µέσα στη χρήση  
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� Θα πρέπει να γίνεται διαχωρισµός των βιολογικών περιουσιακών στοιχείων 

σε κατηγορίες και της φύσης των δραστηριοτήτων για κάθε κατηγορία  

� Τον τρόπο υπολογισµού της εύλογης αξίας  

� Την περιγραφή των περιπτώσεων όπου η εύλογη αξία δεν µπορεί να µετρηθεί 

αξιόπιστα  

� Πιθανές επιβαρύνσεις ή δεσµεύσεις που βαρύνουν τα βιολογικά περιουσιακά 

στοιχεία και την γεωργική παραγωγή  

� Πληροφορίες που αφορούν τη φύση, τις ανεκπλήρωτες υποχρεώσεις και τυχόν 

µειώσεις στις αξίες των κρατικών επιχορηγήσεων  

� Συµφωνία της κίνησης της λογιστικής αξίας των βιολογικών περιουσιακών 

στοιχείων στην αρχή και την λήξη κάθε περιόδου     

3.4 Εµπειρίες Στελεχών Ελληνικών Επιχειρήσεων που 

Χρησιµοποιούν ∆ΛΠ 

 Αναφερόµενοι σχετικά στις εµπειρίες των στελεχών και εργαζοµένων 

στις επιχειρήσεις σχετικά µε την χρήση των ∆ΛΠ και ως προς τα 

πλεονεκτήµατα ή µειονεκτήµατα που προκύπτουν, θα λέγαµε πως σύµφωµα 

µε έρευνα η οποία παρατίθεται στην εφηµερίδα Καθηµερινή, η εφαρµογή των 

∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων για πρώτη φορά στη χώρα µας σηµατοδοτεί 

µια ριζική αλλαγή στον τρόπο παροχής οικονοµικής πληροφόρησης από 

πλευράς επιχειρήσεων134
. 

Οι εργαζόµενοι στο κλάδο σηµειώνουν πως για πρώτη φορά, οι οικονοµικές 

µονάδες που λειτουργούν στη χώρα µας απαλλάχτηκαν από το βάρος των 

«ελληνικών λογιστικών ιδιαιτεροτήτων» και κλήθηκαν να παράσχουν 

οικονοµική πληροφόρηση ίσης αξιοπιστίας µε αυτή των ανταγωνιστριών τους 

στην Ευρωπαϊκή Ενωση (Ε.Ε.). Για πρώτη φορά, οι ελληνικές επιχειρήσεις 

µπορούν να προσεγγίσουν τις τράπεζες της Ε.Ε. και κάθε διεθνές 

χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα, ζητώντας τη λήψη τραπεζικών υπηρεσιών χωρίς 

να χρειάζεται να υποβληθούν στο υψηλό κόστος της πρόσληψης 
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εξειδικευµένων συµβούλων για τη µετατροπή των ισολογισµών και των 

οικονοµικών τους καταστάσεων σε συγκρίσιµα τυποποιηµένα µεγέθη βάσει 

συγκεκριµένων προτύπων αναφοράς που τυγχάνουν ευρείας εφαρµογής και 

αξιοπιστίας διεθνώς και είναι απαλλαγµένα από φορολογικές και άλλες 

εγχώριες διατάξεις αµφίβολης χρησιµότητας για οποιονδήποτε αναγνώστη135
. 

Οι σχετικές ενδείξεις είναι ότι οι ελληνικές επιχειρήσεις έδωσαν εξετάσεις 

στην εφαρµογή των ∆ΛΠ και τα αποτελέσµατα είναι ενθαρρυντικά. Οι 

ελληνικές επιχειρήσεις κλήθηκαν να εφαρµόσουν τα ∆ΛΠ µέσα σε ένα 

εξαιρετικά δύσκολο θεσµικό και οικονοµικό περιβάλλον και να ξεπεράσουν 

και τις πρόσθετες δυσκολίες του χαρακτήρα τους. Ειδικότερα, οι ελληνικές 

επιχειρήσεις έπρεπε να εφαρµόσουν τα ∆ΛΠ τόσο για τις ενοποιηµένες όσο 

και τις εξατοµικευµένες οικονοµικές τους καταστάσεις. Η επιλογή της χώρας 

µας να υιοθετήσει αυτόν τον τρόπο εφαρµογής των ∆ΛΠ αποδείχτηκε 

ιδιαίτερα επωφελής, αφού ανάγκασε τις εγχώριες επιχειρήσεις να 

πειθαρχήσουν σε ατοµική βάση στους κανόνες που επιβάλλουν τα ∆ΛΠ, 

εγχείρηµα δύσκολο αλλά ασφαλές για την επίτευξη των επιδιωκόµενων 

αποτελεσµάτων στην εφαρµογή των ∆ΛΠ136
. 

∆εύτερον, οι ελληνικές επιχειρήσεις για την εφαρµογή των ∆ΛΠ έπρεπε να 

αλλάξουν νοοτροπία. Η νοµοθεσία µας όσον αφορά τα λογιστικά θέµατα 

χαρακτηρίζονταν από ένα πλέγµα διατάξεων, οι οποίες οδηγούσαν στην 

εφαρµογή στενά άκαµπτων κανόνων. Τα ∆ΛΠ ως κείµενα αρχών 

αποµακρύνονται από την εφαρµογή άκαµπτων κανόνων και επιβάλλουν στις 

επιχειρήσεις να κρίνουν υποκειµενικά συναλλαγές και γεγονότα και να τα 

απεικονίζουν λογιστικά µε τρόπο που να εξασφαλίζει τους αντικειµενικούς 

σκοπούς που τα ∆ΛΠ θέτουν. Η δυσκολία που έπρεπε να ξεπερασθεί στο 

θέµα αυτό δεν πρέπει να υποτιµάται137
. 

Τρίτον, οι ελληνικές επιχειρήσεις κλήθηκαν να εφαρµόσουν τα ∆ΛΠ λίγο 

νωρίτερα από τις άλλες επιχειρήσεις της Ε.Ε. αφού έπρεπε να συντάξουν 
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οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ από το πρώτο τρίµηνο του 

2005. Σε αυτό το πρώτο τρίµηνο του 2005 έγιναν σηµαντικά λάθη, αλλά 

δόθηκε η ευκαιρία στις επιχειρήσεις της χώρας µας να «παιδευτούν» 

περισσότερο στην εφαρµογή τους138
. 

Τέταρτον, οι ελληνικές επιχειρήσεις έπρεπε να ξεπεράσουν το τυπολατρικό 

σύστηµα που επιβάλλεται από την εφαρµογή του ΚΒΣ στην τήρηση των 

λογιστικών τους βιβλίων. Και στον τοµέα αυτό φαίνεται ότι προσαρµόστηκαν 

στον µέγιστο δυνατό βαθµό, ώστε να ικανοποιήσουν αφενός τις απαιτήσεις 

της ελληνικής νοµοθεσίας και αφετέρου τη σωστή εφαρµογή των ∆ΛΠ139
. 

Οι έρευνες που έχουν γίνει δεν έχουν αποδείξει στενή σχέση µεταξύ της 

πραγµατικής αξίας των ενσώµατων παγίων και των εκτιµήσεων στην εύλογη 

αξία στα ∆ΛΠ. Μια πρώτη εξήγηση αυτών των ευρηµάτων είναι η 

λανθασµένη αρχική αποτίµηση και κακή χρήση της λογιστικής της εύλογης 

αξίας. Άλλη πιθανή εξήγηση αποτελεί η πολυπλοκότητα του δείγµατος των 

µελετών και η διαφορετικότητα από άποψη περιεχοµένου των ισολογισµών 

των εταιριών του δείγµατος140
. 
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 Παπαθανασίου Κ. Γ., (2006), Χρήσιµα Συµπεράσµατα από την Εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων στην Ελλάδα, Εφηµερίδα Καθηµερινή, Έκδοση 22ας Απριλίος 2006 
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 Παπαθανασίου Κ. Γ., (2006), Χρήσιµα Συµπεράσµατα από την Εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων στην Ελλάδα, Εφηµερίδα Καθηµερινή, Έκδοση 22ας Απριλίος 2006 
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 Παπακώστα Κ., (2013), ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και οι Επιπτώσεις τους στη 

Χρηµατοοικονοµική Κρίση, Πανεπιστήµιο Μακεδονίας 
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Επίλογος – Συµπεράσµατα 

Σύµφωνα µε όσα αναφέρθησαν παραπάνω, σκοπός της παρούσης πτυχιακής 

εργασίας, αναφέρεται η συλλογή και καταγραφή στοιχείων που σχετίζονται µε 

τις διαφορές που προσδιορίζονται στην εφαρµογή και ήδη των ∆ΛΠ µε εκείνα 

των ΕΛΠ στην ελληνική επιχειρηµατική σκηνή.  

Σηµειώνεται λοιπόν πως στην Ελλάδα, η λογιστική πρακτική έχει καθιερώσει 

να συντάσσεται ο ισολογισµός κάθε χρόνο όπως και ο λογαριασµός 

αποτελεσµάτων χρήσης Και ο λογαριασµός διαθέσεων κερδών. Οι 

οικονοµικές αυτές καταστάσεις συντάσσονται υποχρεωτικά από τη εµπορική 

και φορολογική νοµοθεσία. Στην ιστορία της λογιστικής, υπάρχει µια θεωρεία 

η οποία έχει δηµιουργηθεί από την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από τη Ε.Ε. Η ίδια περίπτωση ισχύει 

και στην ελεγκτική πρακτική.  

Η εφαρµογή των ∆ΛΠ ωστόσο, έχει επηρεάσει και την λειτουργία των 

επιχειρήσεων στην Ελλάδα. Βέβαια το γεγονός είναι ότι η χρήση τους ισχύει 

µόνο για όσες επιχειρήσεις θεωρούνται προηγµένες καθώς και για τις 

θυγατρικές τους. Για  όλες τις υπόλοιπες είναι προαιρετικά. 

Η προσέγγιση όµως στην λειτουργία των ∆ΛΠ αποτελεί ένα ζήτηµα σηµαντικό 

για τις επιχειρήσεις στις µέρες µας. Στην Ελλάδα βέβαια ισχύει η Αρχή της 

Συντηρητικότητας και όλα τα ελληνικά πρότυπα στηρίζονται σε αυτή την Αρχή. 

Από τα άλλη πλευρά, τα  ∆ΛΠ στηρίζονται στις Εύλογες Αξίες που οριοθετούνται 

εντός των επιχειρήσεων. Εποµένως αυτό που συµβαίνει είναι ότι µε τη χρήση 

αυτών µια σειρά από ενεργητικά στοιχεία κάνουν την εµφάνισή τους σε 

ορισµένες εµπορικές αξίες στον ισολογισµό της επιχείρησης. Για παράδειγµα, τα 

πάγια µιας εταιρείας.  

Τα ∆ΛΠ επίσης δεν είναι τίποτε άλλο από µια κωδικοποίηση των λογιστικών 

αρχών που ισχύουν διεθνώς, κανόνων και πολιτικών. Θέµατα τα οποία πρέπει οι 

λογιστές και οι ελεγκτές να τα ακολουθούν. Επίσης θα πρέπει να υπάρχει ο 

απαραίτητος έλεγχος στη διαδικασία ονοµασίας των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων οι οποίες έχουν δηµοσιευθεί.  

Καταλήγοντας λοιπόν θα λέγαµε πως σύµφωνα µε τα όσα έχουν αναφερθεί 

πρέπει να ειπωθεί ότι ο σηµαντικός σκοπός των ∆ΛΠ τα οποία εκδίδονται από 
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το International Accounting Standards Board, είναι να δηµιουργηθεί και να 

προαχθεί ένα πλαίσιο αξιόπιστο µε υψηλή ποιότητα για τη 

χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση  ώστε να χρησιµοποιηθούν στις διεθνείς 

αγορές. Η εικόνα µιας επιχείρησης σύµφωνα µε τη βάση των ∆ΛΠ µπορεί να 

λειτουργήσει στην ελληνική αγορά σύµφωνα µε τα ελληνικά λογιστικά 

πρότυπα. Στη φιλοσοφία του γαλλικού µοντέλου το Ελληνικό λογιστικό 

πλαίσιο. Ήδη από το 2006 έχει παρατηρηθεί µια τήρηση του σχεδίου 

λογαριασµών και οι πρακτικές οι λοιγιστικές των ∆ΠΧΑΑ ακολουθούνται 

ώστε να υπάρχει σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων. Σε καµία 

περίπτωση όµως δε υπάρχει ταύτιση των λογιστικών υπολογιστών µε τις 

φορολογικές απαιτήσεις του κράτους. 
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